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2 uvodnik

SLS je v dobri kondiciji

Mesečnik SLSODMEV izdaja Časopisno založniško podjetje Ljudska čebela d.o.o., 
Beethovnova 4, Ljubljana, telefon 01/2418800, telefaks: 01/2511741, elektronska pošta: 
tajništvo@sls.si. TRR: 031001000025189; odgovorni urednik: Aleš Vehar, oblikovanje in 
priprava za tisk Špes grafika, Novo mesto. Nenaročenih rokopisov in fotografij ne vračamo. 
Časopis izhaja mesečno.

Za nami je us pe šen in mno
ži čen Ta bor SLS, us pe šno je 
bil ime no van nov mi ni ster za 
pro met iz vrst SLS mag. Ra do
van Žer jav. SLS se je v zad njih 
treh le tih in pol poe no ti la in je 
v vzpo nu. Na ša no tra nja de mo
kra tič nost je po seb na vred no ta 
– ki jo zna čil no go ji mo prav v 
SLS. Ena ve li kih pred no sti na
še stran ke je, da je v vsej svo ji 
ši ri ni pre cej enot na, kar se je iz
ka za lo tudi na zad njem mno žič
nem Tabo ru v Po stoj ni. No tra nja 
rast, ko le gial nost in sproš če nost 
v stran ki me po tr ju jejo, da sem 
kot do se da nji pred sed nik do bil 
do dat no mo ti va ci jo in se od lo čil 
po nov no kan di di ra ti za pred sed
ni ka stran ke. Ču tim os nov no 
na lo go, da do kon ca man da ta 
vo dim stran ko pro fe sio nal no, 
da jo na Kon gres pri pe ljem v do
bri kon di ci ji  v pro gram skem in 
ka drov skem smi slu. 

Kon gres je praz nik za stran ko. 
Ver ja mem, da smo sami do volj 
zre li, da bomo zna li mo dro in od
go vor no uve lja vi ti no tra njo enot
nost, ki se je v teh le tih zgra di la, 
ter ure sni čiti ve li ko am bi ci jo, ki 
ob sta ja v stran ki, še po se bej po 
zad njih lo kal nih vo li tvah. 

Bis tve na vlo ga Kon gre sa je, 
da zdru žu je, is to ča sno pa od pi
ra pri lož nost za nove lju di. Sto
ri li bomo vse, da bo pri pra va na 
Kon gres omo go či la iz bor naj bolj
še eki pe za na sled nji man dat. Pre
pri čan sem, da smo se zmož ni po
go vo ri ti in vo di ti trans pa rent no, 

a zno traj stran kar sko raz pra vo. 
Ni bis tvo, da pre pri ča mo lju di k 
umi ka nju, am pak je smi sel v po
ve zo va nju za skup ne pro jek te. 

V zad njem ob dob ju smo še po
se bej od pr li vra ta mla dim v stran
ki in to se nam je v pro gram skem 
sno va nju že obre sto va lo. Mla dih 
pa ne pod pi ra mo samo zato, ker 
so mla di, am pak pred vsem zato, 
ker so re snič no spo sob ni. Or gan
ska rast stran ke (in ne pre sko ki, 
pre stopi in pre bo ji) je us me ri tev, 
ki se je do se daj že iz ka za la, in 
za ka te ro sem pre pri čan, da bo 
dala re zul ta te tudi na sled nje leto. 
Sem dol go pro gaš v po li ti ki in pri
staš tr de ga dela. Ču tim, da bo 
SLS na na sled njih vo li tvah do se
gla dvo šte vil čen re zul tat. 

Tudi po za slu gi po li tič ne ga 
sti la, ki se je uve lja vil v stran ki 
zad nja leta, sem pre pri čan, da je 
to li ko zau pa nja v stran ki, da smo 
se spo sob ni o teh vpra ša njih zelo 
od kri to in tudi kri tič no po go var
ja ti. Mi se Kon gre sa ne bo ji mo. 

Del ni ce SLS ra ste jo, nje na po
zi ci ja v vla di kot tudi si cer vlo ga 
zmer ne kon zer va tiv ne stran ke v 
slo ven skem po li tič nem pro sto ru, 
je če da lje po mem bnej ša. Pri hod
nost na še stran ke je od vi sna od 
na še ga sta tu ta, pro gra ma – in na
še ga na sled nje ga Kon gre sa. Ima
mo po li ti čen pro gram in de mo
kra tič ne or ga ne in samo ti bodo 
od lo ča li o pri hod no sti stran ke. 

Ja nez Po dob nik, 
pred sed nik SLS

Uvodnik Red ni Kon gres SLS bo 
17. no vem bra le tos
Svet Slo ven ske ljud ske stran ke je na za se da nju od lo čil, da bo 
stran ka o no vem vods tvu in no vem pro gram skem do ku men tu 
od lo ča la na red nem Kon gre su, ki bo 17. no vem bra le tos v Ljub
lja ni. 

Tone Hor vat, pred sed nik Sve
ta SLS, je Svetu stran ke pred la
gal spre jem re so lu ci je, s ka te ro 
bi se pred sed nik stran ke Ja nez 
Po dob nik in pod pred sed nik 
stran ke Bo jan Šrot ter os ta li 
kan di da ti za or ga ne stran ke jav
no za ve za li, “da stran ke ne bodo 
raz dvo je va li”. Z re so lu ci jo naj bi 
se jav no za ve za li tudi, da bodo 
spo sobne mla de ka dre in žen ske 
v naj več ji mož ni meri vklju če va li 
v delo stran ke. Ka sne je pa so ob 
raz pra vi ugo to vi li, da pred log re
so lu ci je ni po tre ben, saj je stran
ka no tra nje enot na, zato je bil pred log umak njen z dnev ne ga reda, 
ob tem pa sta tako Ja nez Podobnik kot tudi Bo jan Šrot za go to vi la, 
da raz do rov med nji ma ne gre pri ča ko va ti. 

Pred sed nik Ja nez Po dob nik v pri hod no sti stran ko vidi kot naj
moč nej šo par la men tar no stran ko, ki bo ta us peh do se gla v pri hod
njih dveh man da tih. Si cer pa je Svet stran ke po tr dil tudi Pra vil nik 
o kan di di ra nju, saj se bo na red nem Kon gre su vo lil Glav ni od bor 
stran ke, Svet, Izvr šil ni od bor ter Pred sed nik stran ke, pa tudi Nad
zor ni od bor in stran ki no Raz so diš če. Spre je li so tudi Navo di la 

o vo li tvah de le
gatov za kon gres. 
Gle de pre no ve 
pro gra ma v bolj 
mo der ne ga in sve
že ga pa je pred
sed nik Po dob nik 
izra zil za do voljs
tvo, da je bil po tr
jen pred log spre
memb pro gra ma 
stran ke, ki se bo 
še do pol nil in na 
no vem br  skem 
Kon gre su po tr
dil. 
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52. REDNA SEJA IZVRŠILNEGA ODBORA SLS

Redni kongres SLS bo tudi 
programska priložnost

Na 52. redni seji Izvršilnega odbora SLS so se člani seznanili s pri
četkom formalnih aktivnosti v zvezi s sklicem Kongresa, določili so 
predlog datuma, pripravili predlog Pravilnika o kandidiranju v organe 
stranke ter določili način volitev delegatk in delegatov Kongresa, ki 
jih izvolijo občinski odbori.

Izvršilni odbor SLS je Svetu stranke, ki bo v četrtek, 27. septem
bra, predlagal sklic volilnega in programskega Kongresa, ki naj bi bil 
17. novembra 2007. Rok za vlaganje kandidatur bo po sklepu Sveta 
stranke tako pričel teči v četrtek, 27. septembra. Po mnenju predsed
nika Podobnika je v stranki prisotno pozitivno vrenje, ki bo stranko 
z novim programom naredilo še močnejšo. Redni Kongres bo tako 
tudi programska priložnost, prenovljen program pa bo moderen, am
biciozen in svež. 

Sicer pa je Izvršilni odbor sprejel dopolnjena in spremenjena Na
vodila o načinu volitev delegatk in delegatov Kongresa, sprejel je do
polnjen in spremenjen predlog Pravilnika o kandidiranju na volitvah 
v organe in funkcije stranke na Kongresu in ga Svetu SLS posreduje 
v sprejem. Sprejeli so tudi z vsemi ostalimi roki dopolnjen rokovnik 
Kongresa 2007 ter pozvali vse kvalificirane predlagatelje kandidatk 
in kandidatov za organe in funkcije SLS, ki se volijo na Kongresu, da 
pri kandidiranju zagotovijo enakovreden položaj ženskih kandidatk 
in predstavnikov Nove generacije, podmladka SLS. 

Izvršilni odbor SLS poziva nosilce funkcij v stranki, 
da pripravijo poročilo o svojem delu v mandatu 2003 
– 2007 ter jih predložijo tajništvu stranke do vključno 
26.10.2007, prav tako poziva vse morebitne predlaga
telje predlogov Programskih dokumentov stranke in 
predlogov Resolucij o politični usmeritvi stranke, ki jo, 
skladno s 17. členom Statuta, sprejema Kongres, da 
predloge leteh predložijo tajništvu stranke do vključno 
17.10.2007!

Davčnih zakonov, ki so podlaga 
za vstop na slovenski igralniški 
trg, SLS ne podpira

SLS ne podpira tistih davčnih 
zakonov, ki bi bili podlaga, da 
bi ameriški investitor Harrah’s 
Entertainment vstopil v sloven
sko zabaviščno industrijo, še 
posebej na slovenski igralniški 
trg. SLS tako nadaljuje niz ne
strinjanj, ki so se pričela zaradi 
predvidene graditve megazaba
višča v Sloveniji. 

Upravičencem Zakona o 
žrtvah vojnega nasilja čas ne 
prizanaša

Zadnja različica predloga novele, ki ga je poslanska skupina SDS 
že julija poslala v premislek vsem parlamentarnim strankam, določa, 
da statusa in pravic žrtev vojnega nasilja ne morejo dobiti osebe, ki so 
med drugo svetovno vojno prostovoljno aktivno sodelovale z oboro
ženimi silami pri izvedbi nasilnih dejanj ali pa jih s svojim ravnanjem 
omogočile.

Člani IO so o omenjeni noveli Zakona o žrtvah vojnega nasilja 
menili, da je zakon potrebno dopolniti čim prej, saj upravičencem 
zakona čas ne prizanaša.

Poslanec SLS Marjan Drofenik, ki je sodeloval na usklajevanju, 
je povedal, da “zakon ni šel nič 
naprej, temveč so se začele odpi
rati dileme, ki postajajo vse bolj 
smešne”. Po njegovih besedah so 
na usklajevanju razpravljali tudi o 
“petnajstletnih kolaboracionistih”. 
Prav tako je mnenja, da bo težko 
najti “najmanjši skupni imenova
lec”.

POZIV

Število pokrajin naj bo 
politično realno

Člani so se strinjali, da število pokrajin strankam ne sme biti izgovor, 
da bi odstopile od začrtanega projekta. Kot je pojasnil predsednik 
Janez Podobnik, bosta tako minister v Službi Vlade RS za lokalno 
samoupravo in regionalno poli tiko kot tudi SLS naredila vse, 

da bo največji projekt v tem 
mandatu uspešno izpeljan, 
saj Slovenija potrebuje de
centralizacijo. Nesoglasja 

glede števila pokrajin ne smejo 
ogroziti sprejetja pokrajinskega svež
nja, število le teh pa mora ostati poli

tično realno.
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51. redna seja Izvršilnega odbora SLS

Na 51. redni seji Izvršilnega odbora (IO) SLS so se člani seznanili 
s potekom predtaborskih omizij in z aktivnostmi v okviru 16. Tabora 
Slovenske ljudske stranke v Postojni. Člani IO so bili prav tako sezna
njeni s pripravo posodobitev programa SLS, z aktualnimi političnimi 
temami in dogodki ter z aktivnostmi predsedniških volitev 2007.

Tabori SLS že 16. leto povezujejo
Članice in člani Izvršilnega odbora SLS so se seznanili s podrob

nostmi organizacije 16. Tabora SLS v Postojni, prav tako so bili 
seznanjeni s potekom predtaborskih omizij, ki so se izkazala za zelo 
kvalitetna in dobro obiskana, v okviru teh omizij pa bo ožja ekipa 
pripravila zbornik vseh omizij, ki so potekala v okviru tabora. 

V okviru točke dnevnega reda je mag. Zvone Ivanušič vse pri
sotne seznanil s potekom in vsebino oblikovanja programa SLS, 
ki ne bo v celoti spremenjen, saj se ne bodo spreminjala temeljna 
programska izhodišča, ampak bodo le posodobljena. Prenova pro
grama še poteka v okviru ožje delovne skupine.

V znamenju iskanja novega ministra za promet
Razprava dnevnega reda o aktualnih političnih temah in dogodkih 

je bila predvsem v znamenju odstopa treh ministrov v Vladi RS, med 
katerimi je bil tudi minister za promet mag. Janez Božič. V okviru 
tega je Izvršilni odbor pooblastil predsednika Podobnika, da v dia
logu znotraj stranke poišče in predlaga najprimernejšega kandidata 
za ministra za promet, ki bo kredibilen in bo težavno nalogo sprejel 
optimistično. Odprti smo za vsakega, ki bo vstopil v ta težaven mini
strski bazen, SLS bo vztrajala, da je minister za promet iz vrst SLS, 
je še dodal Podobnik. 

Meja s Hrvaško 
Odbor je predlagal, da poslanska skupina SLS s pomočjo stro

kovne skupine pri SLS dopolni predlog sklepov za izredno sejo 
državnega zbora v zvezi s Hrvaško.

Obvestila Slovenske Ljudske Stranke
Pripravila: Tjaša Podergajs

SLS je zbrala veliko podpisov podpore
Izvršilni odbor je tajnik Aleš Vehar seznanil s potekom predsedniš

ke kampanje Lojzeta Peterleta. Ekipa Lojzeta Peterleta dela dobro, 
prav tako sem vesel, da smo zbrali veliko podpisov podpore, pa je 
poudaril predsednik SLS Podobnik.

SLS: Pričakujemo, da bo predsednik države še razmi
slil glede kandidatov za ustavne sodnike

Slovenska ljudska stranka je ob spoštovanju vseh kandidatov za 
člane Ustavnega sodišča Republike Slovenije izrazila presenečenje in 
začudenje nad dejstvom, da po znanih informacijah predsednik drža
ve dr. Janez Drnovšek ne namerava za enega od ustavnih sodnikov 
predlagati dr. Mitje Deisingerja. Dr. Mitja Deisinger je med vsemi 
kandidati edini, ki ga je uradno predlagala Občna seja Vrhovnega 
sodišča Republike Slovenije – to je najvišjega sodnega organa po slo
venski ustavi. SLS zato pričakuje, da bo predsednik države še enkrat 
razmislil in med kandidate, ki jih bo predlagal državnemu zboru, 
vključil tudi dr. Deisingerja. 

SKZ pri SLS: Podražitve hrane so neutemeljene
Slovenska kmečka zveza pri SLS je ob podražitvi hrane izrazila 

prepričanje, da za tako velike napovedane podražitve hrane ni ute
meljene osnove. SKZ pri SLS je opozorila, da ima vlada vzvode, s 
katerimi lahko ublaži taka povečanja cen, aktivira pa jih lahko preko 
tržnih redov, z zakonodajo ali pa z davčno politiko

SKZ pri SLS ne odobrava takšnega vala podražitev, kot se ga na
poveduje v mesecu oktobru. Že v času žetve so poudarili, da se cene 
pekarskih izdelkov ne smejo povečati zaradi višje cene pšenice. V 
ceni kruha je delež pšenice manj kot 10%. V SKZ so prepričani, da 
se trg hrane ne more primerjati npr. s trgom avtomobilov. Avto lahko 
zamenjamo s kolesom, hrane pa ne moremo zamenjati npr. z zrakom. 
Trgovci se zelo dobro zavedajo, da bo potrošnik kupoval hrano, ne 
glede na to, koliko stane. To pa ni v skladu s cilji Evropske unije: pri
delava poceni hrane za potrošnike. Realizacija tega cilja je pomembna 
tako za pridelovalce, predelovalno industrijo in trgovino, zato država 
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lahko to tudi regulira in ustrezno ukrepa. V SKZ so prepričani, da 
ima trgovina že v izhodišču previsoke marže, proizvajalcem in doba
viteljem pa nalaga tudi dodatne obremenitve. Ne drži torej trditev, 
da se ob povečanju cene pridelovalca ali dobavitelja marža ne poveča 
in da to ne vpliva na povečanje maloprodajne cene na polici trgovca, 
zato so podražitve tudi preko 20%, tega pa se ne zasledi v sosednjih 
državah, kjer se hrana tudi draži. Razlog za tako velika povečanja cen 
pa predstavlja tudi slaba organiziranost pridelovalcev in predelovalne 
industrije v primerjavi s trgovino.

Poslanci SLS podpisali zahtevo za sklic izredne seje
Pet poslancev SLS je 7. septembra 2007 podpisalo zahtevo za sklic 

izredne seje Državnega zbora Republike Slovenije o reševanju vpra
šanj s Hrvaško, katere pobudnik je SNS. Ostala dva poslanca SLS 
sta zaradi odsotnosti podpisala zahtevo v ponedeljek. SLS v prihod
nje pričakuje, da bodo zavezujoče sklepe državnega zbora podprle 
tudi druge parlamentarne stranke, saj bodo sicer nosile zgodovinsko 
odgovornost za morebitno izgubo celovitosti Piranskega zaliva in 
neomejenega dostopa na odprto morje. 

SLS si že več let prizadeva, da bi DZ RS sprejel resolucijo o meji 
s Hrvaško, katere vsebina bi bila zavezujoča za vse slovenske pogajal
ce, imela pa bi tudi velik pomen v primeru odločitve za arbitražo ali 
drugo obliko posredovanja tretjega. Vsebina resolucije, ki med drugim 
govori o tem, da Slovenija ima in je imela na dan osamosvojitve neo
mejen dostop na odprto morje, da je obvladovala celoten Piranski 
zaliv, zaselke na levem bregu Dragonje in zemljišča na levem bregu 
Mure, je sestavni del zahteve za sklic te izredne seje DZ. Resolucija 
se tudi jasno opredeljuje do nekaterih zgodovinskih dejstev. V primeru 
razmejitve v Istri je posebej izpostavljeno dejstvo, da sta bila občini 
Piran v nasprotju z Londonskim memorandumom odvzeti katastrski 
občini Kaštel in Savudrija. Sestavni del zahteve za sklic izredne seje 
je tudi vsebina koalicijske pogodbe sedanje vlade. 

Bojan Šrot, podpredsednik SLS, napovedal kandidaturo 
za predsednika SLS

Bojan Šrot je na tiskovni konferenci napovedal kandidaturo za 
predsednika Slovenske ljudske stranke na letošnjem kongresu SLS. 
Razlogi, zakaj je ni napovedal že prej, čeprav je v svojem okolju 
poznan kot odločen človek, so bili predvsem v tehtanju plusov in 
minusov. Kot je poudaril, se zaveda, da takšen korak v politiki po
meni ostati v politiki za zmeraj in tu praktično ni povratka. Bojan 

Šrot SLS v prihodnosti vidi kot močno desno – sredinsko stranko, 
želja in cilj pa je, da se SLS znebi še vedno nekaterih ali proso
cialdemokratskih idej, včasih pa tudi idej krščanskih socialistov, 
ki jih imajo praktično vse stranke v Sloveniji v svojem programu, 
ne samo SLS.

V zvezi z izjavo, ki jo je podal na novinarski konferenci, o tem, 
s kom se je pogovarjal o možni kandidaturi, je še želel dodatno 
pojasniti svoje pogovore z Marjanom Podobnikom. “Marjan Po
dobnik je večkrat spodbujal tako mene kot Janeza Podobnika, naj 
se dogovoriva, saj sva po njegovi oceni oba nujno potrebna, zato 
da bi Slovenska ljudska stranka napredovala in izkoristila svoj velik 
potencial. V tem kontekstu mi je Marjan Podobnik tudi rekel, da bo 
podprl vsak dogovor med mano in Janezom Podobnikom, ne le v 
primeru, da se jaz odpovem predsedniški kandidaturi, ampak tudi 
v primeru, če se dogovoriva, da bi jaz kandidiral za predsednika, 
Janez Podobnik pa za podpredsednika stranke. Ob tem pa mi je 
bilo seveda jasno, da bi si on bolj želel, da bi predsednik SLS ostal 
Janez Podobnik.” je še dodal.

SNZ pri SLS: Aktualna problematika odprtih mejnih 
vprašanj z republiko Hrvaško

Marjan Podobnik, predsednik SNZ pri SLS, je bil na tiskovni 
konferenci kritičen do načelnega dogovora med Janezom Janšo 
in Ivom Sanaderjem o tem, da o mejnem sporu med Slovenijo 
in Hrvaško presoja mednarodno sodišče v Haagu. “Nihče, še 
najmanj pa predsednik vlade ali zunanji minister, nima pravi
ce, da se s komer koli pogaja o predaji dela slovenskega morja, 
zemlje ali državljanov drugi državi,” je poudaril in dodal, da “je 
celotni Piranski zaliv nedvomno slovenski”. 

Prepričan je, da bi se moral državni zbor z resolucijo jasno 
opredeliti, kaj je slovensko ozemlje in kakšna stališča naj imajo 
slovenski predstavniki pri pogajanjih o meji s Hrvati oziroma 
pri arbitraži. V nasprotnem primeru bi začeli z zbiranjem pod
pisov za razpis referenduma, je opozoril Podobnik. Pohvalil pa 
je odločitev vlade o ustanovitvi posebne skupine strokovnjakov 
za mejo, ki bo pripravila pravna izhodišča v zvezi z reševanjem 
vprašanja meje med Slovenijo in Hrvaško. Pri tem je izrazil pri
čakovanje, da bosta v skupino vključena tudi dr. Duša Krnel 
– Umek in dr. Peter Pavel Klasinc kot kandidata SLS, dr. Mitja 
Deisinger pa za sodelovanje žal ni dobil dovoljenja predsedni
ka Vrhovnega sodišča. Na novinarski konferenci so sodelovali 
tudi zgodovinar dr. Peter Pavel Klasinc, Joško Joras in Ana 
Kalc Hafner. 
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28. izredna seja, 11. september 2007

PredLog kandidata za miniStra za Promet - ePa 
1625-iV

JOSIP BAJC: “Podpiramo ministra, 
ki pravi, da ne bi želel, da bi bisere 

našega gospodarstva kar tako nekomu 
podarili!” 

Po odstopu mini stra za promet mag. 
Janeza Božiča je predsednik Vlade RS 
Janez Janša državne mu zboru predlagal 
kandidata za ministra mag. Radovana Žer
java. Naj uvodoma poudarimo, da smo v 
poslanski skupini Slo venske ljudske stranke 
trdno prepričani, da je dosedanji minister 
za promet mag. Janez Božič svoje delo dobro 
in kvalitetno opravljal, ni pa verjetno več 
prenesel, lahko bi re kel, linča v zvezi z 
odmevnima prometni ma nesrečama v zad
njem času in se je zato odločil za odstop, kar 
v poslanski skupini SLS seveda sprejemamo. V poslanski skupini sicer 
obžalujemo vsako nesrečo, še posebej nesrečo, ki ima za posledico člo
veška življenja in tako tudi ti dve nesreči. 

Kandidat za ministra mag. Radovan Žerjav je po našem trdnem pre
pričanju prava oseba, ki bo s svojim znanjem in ambicioznostjo uspešno 
izpeljal že zastavljene projekte in našel rešitve tudi na marsikaterem 
področju, ki je že dolgo časa kritično in ga dosedanji ministri niso znali 
uspešno zaključiti. Mag. Radovan Žerjav prihaja iz Nafte Lendava, kjer 
je svoje delo več kot uspešno opravljal, zato v poslanski skupini SLS mi
slimo, da bo uspešen tudi kot minister. Ne gre pozabiti tudi dejstva, da 
kandidat prihaja iz Pomurja, tistega dela Slovenije, ki je najbolj potreben 
urejene prometne infrastrukture in ki bo brez tega vedno bolj zaostajal 
za ostalimi deli Slovenije. 

Nenazadnje je bila izbira kandidata iz Prekmurja tudi za Slovensko 
ljudsko stranko, ki je predlagala mag. Žerjava, izjemnega pomena. V 
Slovenski ljudski stranki namreč stalno poudarjamo, kako pomembno 
je zagotoviti enakomeren regionalni razvoj v Sloveniji in ne zapostav
ljati obrobja na račun razvoja centrov. Verjamemo, da bo kandidat za 
ministra, ki ima gotovo občutek za nujnost enakomernega razvoja Slove
nije, pripomogel tudi k hitri realizaciji projektov na najbolj zapostavljenih 
območjih Slovenije. 

Kandidat je že na seji odbora za promet jasno povedal, da bo sledil ure
sničevanju Resolucije o prometni politiki, ki smo jo sprejeli in ki zagotav
lja kontinuiteto na področju urejanja in razvoja prometne infrastrukture. 
Predstavitev kandidatovega programa je bila zelo široka in je enakomerno 
pokrila vsa ključna področja prometne politike v Sloveniji. Naj posebej 
izpostavim tista, ki so po našem mnenju najpomembnejša. 

Kandidat je posebej poudaril nezadovoljivo stanje na državnem cest
nem omrežju. Gre za področje, na katerega stalno opozarjamo. Gradnja 
avtocestnega križa ne sme in ne more biti razlog za zanemarjanje držav
nih cest, ki so za marsikatero regijo edini dostop do osrednje Slovenije in 
drugih mest. Drugo, kar bi posebej rad izpostavil, so kandidatove besede 
s predstavitve na seji odbora za promet, ko je govoril o železnicah oziro
ma železniški infrastrukturi. V zvezi s projektom povezovanja slovenskih 
železnic z nemškim partnerjem je namreč jasno povedal  citiram: “Po 
moji oceni gre za izredno velik projekt, največji projekt najbrž v naši 
državi in zato bom tukaj zagovarjal skrajno previdnost, saj ne bi želel, 
da bi bisere našega gospodarstva kar tako nekomu podarili.” 

V Slovenski ljudski stranki imamo glede obvladovanja ključnih gos
podarskih družb zelo jasno stališče. Prepričani smo, da je ohranitev 
ključnih, pomembnih gospodarskih družb v slovenski lasti za nadaljnji 
razvoj Slovenije izjemnega pomena. Ne nasprotujemo prihodu tujega 
kapitala, vendar predvsem takrat, ko gre za “greenfield” investicije. 

Za Slovenijo je ohranitev lastništva, predvsem zaradi posledične ohra
nitve upravljanja gospodarskih družb v Sloveniji, pomembna tudi z 
vidika dolgoročnega obstoja naroda samega. Seveda pa je sodelovanje 
s tujimi partnerji dobrodošlo vselej, ko ti zagotavljajo nove investicije, 
znanje in razvoj. Pri tem pa moramo biti pozorni na to, da ohranimo 
čim večjo kontrolo in da zagotovimo pravično ceno za sodelovanje z 
drugimi partnerji pri tako pomembnih projektih. 

Kandidat je na mnogih področjih poudaril možnosti za javno  za
sebno partnerstvo. Menimo, da je to prava usmeritev, saj omogoča na 
eni strani ohranitev oziroma izvajanje javnega interesa, 

na drugi strani pa gospodarski razvoj, ki ga lahko zagotovijo part
nerji iz zasebnega sektorja. Je pa potrebno ob tem spregovoriti tudi o 
transparentnosti. Prepričani smo, da bo bodoči minister znal poskrbeti 
za transparentne, odprte postopke, ki bodo omogočali izbiro najboljših 
partnerjev iz zasebnega sektorja in tako zagotavljati tudi izvajanje javnega 
interesa. V to ne dvomimo, saj je kandidat tudi pri DARSu in njegovih 
obveznostih poudaril, da je pozornost ministrstva osredotočena na 
nadzor DARSa in predvsem na transparentnost javnih naročil. 

Kot posebno prednost kandidata za ministra moramo poudariti nje
gove menedžerske izkušnje in svežino, ki jo prinaša na ministrstvo. Gre 
namreč za človeka, ki ni obremenjen s takšnimi ali drugačnimi dogodki 
na področju prometne politike ali s takšnimi ali drugačnimi akterji, 
ki imajo tu vsak svoje interese. Izkušnje z varčevalno in investicijsko 
usmerjeno poslovno politiko v podjetju pa bodo imele gotovo svoje 
mesto tudi pri delu kandidata na ministrstvu za promet. 

V poslanski skupini Slovenske ljudske stranke mag. Radovana Žerja
va torej podpiramo. Menimo, da gre za odličnega kandidata, ki bo kos 
svojim nalogam in bo dosegel cilje, ki si jih zastavlja sedaj, na začetku 
mandata. 

JAKOB PRESEČNIK: “Odgovornost 
pri javnih naročilih je na strani 

naročnikov!”

Najprej se moram v svojem imenu zah
valiti dosedanjemu ministru mag. Janezu 
Božiču za korektno opravljeno delo v 
minulih skoraj treh le tih. Ker so bile eden 
od razlogov za njegov odstop tudi hude 
prometne nesreče, ki so se zgodile v zad
njem obdobju na slo venskih cestah in na 
železniških prehodih, moram poudariti, da 
v Slovenski ljudski stranki in v poslanski 
skupini obžalujemo vsako nesrečo, ki se 
zgodi na naših cestah ali na katerikoli drugi 
prometnici, kar je že naš kolega v mnenju 
poslanske skupine tudi poudaril. Pri tem bi rad poudaril to, da imamo 
v državi sprejet nacionalni program varnosti cestnega prometa, vendar 
nam letos žal stvari uhajajo iz rok; ne samo zaradi infrastrukture, ne 
samo zaradi zadev, ki so neurejene na področju prometnic. Predvsem 
smo mnogokrat krivi tudi sami vozniki. Jaz bi bil predlagatelj oziroma 
predlagal bi in zelo z lahkoto podprl, da se te najvišje dovoljene hitrosti 
zmanjšajo tako na avtocestnem omrežju kot na področju ostalih cest. 
Mogoče imamo edino primerno hitrost znotraj naselij, za kar mislim, 
da lahko tudi ostane. Mislim, da bi zmanjševanje hitrosti in pa stroga 
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kontrola te hitrosti bistveno zmanjšala število predvsem najtežjih promet
nih nesreč. 

Večkrat so omenjeni tudi danes v razpravi tako imenovani gradbeni 
lobiji. Da, povsod so, tudi na ostalih področjih, tudi na področju zdravs
tva, kjer imamo vedno strahovite probleme pri investicijskih posegih 
oziroma pri investicijah in še na drugih področjih. Vendar jaz vedno 
pravim, da je odgovornost za korektna naročila in za korektno izvaja
nje, za korektno oddajo posameznih del v naročniku; v tem primeru na 
državi, ministrstvih in na občinah.

Gradbinci, tudi jaz sem po poklicu iz te stroke, se borijo za svoj po
sel, za vsakdanji kruh, za to, da dajo kruh tako zaposlenim kot državi, 
da odrežejo svoj kos pogače. Naročniki, ekipe pri naročnikih pa so tiste, 
ki so odgovorne za to, da je vsako delo oddano korektnemu izvajalcu in 
na korekten način. Jaz sem prepričan, da bo kandidat za ministra mag. 
Radovan Žerjav danes izvoljen, in da bo tudi svoj posel, svoj mandat, ki 
mu je še preostal do konca mandata, koristno uporabil za razvoj resorja. 
Predvsem to mu želim, in da bi si okrog sebe nabral ekipo, s katero bo 
ta resor napredoval še naprej po začrtani poti. 

KRISTIJAN JANC: Prepričan sem, 
da lahko kandidat s svojim znanjem in 
neobremenjenostjo v tem letu naredi 
veliko za vse državljane Republike 

Slovenije. 

Dovolite mi, da se s tega mesta najprej zah
valim dosedanjemu mi nistru za promet mag. 
Božiču za dobro oprav ljeno delo. Po moji 
oceni smo na odboru za promet in sicer z 
ministrom uspešno sodelovali in opravili 
korenite spremembe v pozitivno smer tako 
na področju zakonoda je kot na področju av
tocestnega programa, Slovenskih železnic in 
še veliko je premikov v pozitivno smer. Uspeli 
smo premakniti tretjo razvojno os v pravo 
smer, spodbujali smo in zagotavljali dodatne 
vire skozi regionalno mrežo državnih cest v 
Sloveniji, pa tudi na področju varnosti. Ampak življenje v politiki je pač tak
šno, da tudi ti uspehi včasih niso dovolj. Zato so rekonstrukcije vlade, ki so 
bile, so in bodo, instrument, ki se bo dogajal na tem področju. 

V tem kratkem času, ki je bil na voljo, smo tudi v stranki in nasploh is
kali najbolj uspešnega možnega novega kandidata za ta resor in prepričan 
sem, da smo ga v tem zelo kratkem času, ki je bil na voljo, tudi našli. Cenim 
njegovo odločitev, da se je odločil za sprejem kandidature za ministra za pro
met v zadnjem četrtletju tega mandata Vlade in parlamenta. To je zagotovo 
pogumna odločitev za mladega menedžerja, za mladega strokovnjaka, hkrati 
pa je verjetno velik izziv, ki lahko v tem delu še do konca mandata te Vla
de naredi tisto, kar se od njega pričakuje. Prepričan sem, da bo ta mladi 
strokovnjak ta izziv dobro unovčil, da bo nadaljeval uspešno delo, ki ga je 
doslej dokazal v podjetju v Prekmurju, kjer je Prekmurcem znan ne samo 
kot uspešen strokovnjak v podjetju, menedžer, temveč tudi kot dober človek, 
kot Prekmurec.

Mislim, da je bil včerajšnji nastop ministra ob predstavitvi izjemno poziti
ven. Pozitiven predvsem v tem duhu, ko je pokazal smer poti, po kateri bo 
šel naprej, tako po poti prejšnjega ministra in seveda s svojim pogledom, s 
svojo neobremenjenostjo kot politik, bi rekel, kot človek, ki stopa v ta zah
teven politični prostor. Mislim, da je bil v svoji predstavitvi, če smo dovolj 
objektivni, izjemno korekten, strpen in tudi odkrit. On ne more poznati vpra

šanj, ki jih mi kot poslanci ali župani poznamo že nekaj let. On šele vstopa 
v to zgodbo in v nekaj dneh zagotovo ne more spoznati vseh detajlov, po 
katerih ste ga nekateri spraševali. Mislim, da to ni objektivno in korektno, 
saj vendarle potrebuje nekaj časa, verjetno mesec dni ali več, da se spozna 
z ministrstvom, s službami, zaposlenimi, s posameznimi področji tega pro
meta, ki so zelo zahtevna. 

Rad bi pa izpostavil nekaj misli iz njegovega nastopa, saj so se mi zdele 
zelo primerne in zelo v redu za ministra, kot je, na primer, načelo skrajne 
previdnosti; previdnost pri vseh pomembnih zadevah, ki se bodo dogajale 
na področju Slovenskih železnic, Luke Koper in še kje drugje. Posebno po
zornost je namenil varnosti. Varnost mora biti prioriteta tega ministra, tega 
ministrstva, da bo bolj uspešen, kar zadeva varnost v cestnem, železniškem, 
pa tudi zračnem in morskem prometu.

Kandidat ima določene prednosti in pomembno se mi zdi, da te mene
džerske organizacijske sposobnosti prenese iz Lendave na Ministrstvo za 
promet na Langusovo 4. To je ena velika prednost. Drugo, kar je, ne prihaja 
iz krogov lobistov ne cestnega prometa ne iz železnic. To je zame pomem
bno izhodišče, da je v tem smislu popolnoma neobremenjen človek. Vse 
štiri pomembne resorje, kot so ceste, železnice, promet in letalstvo bo ena
kovredno zastopal. In nenazadnje, verjamem v gospodarske izkušnje, ki jih 
lahko dobro prenese v državno upravo.

Pri delu mu seveda želim veliko uspeha. Naj zaključim z mislijo, da pač 
v tem trenutku naši košarkaši več kot odlično zastopajo barve Slovenije in 
dosegajo nenavadno velike rezultate s svojo igro, kolektivizmom, svojim 
znanjem in svojo borbenostjo. Če to prenesem na kandidata za ministra, 
sem prepričan, da lahko s svojim znanjem in neobremenjenostjo v tem letu 
dni naredi veliko za vlado, za ministrstvo, predvsem pa za vse državljane 
Republike Slovenije. 

28. izredna seja, 11. september 2007

MARJAN DROFENIK:”Prepri
čan sem, da bo kandidat vztrajal na 

objektivnosti in poštenosti.”

Zamenjava ministra Božiča me je do neke 
mere presenetila. Ob dobje ministrovanja 
ministra Božiča bi označil kot zelo us
pešnega, predvsem z vidika pospešenega 
realiziranja avtocestne ga programa na eni 
strani in kar je še pose bej pomembno, tudi 
v tem obdobju se je na menilo občutno več 
sredstev za odpravo oz kih grl in črnih točk 
na državnem cestnem omrežju. 

Prepričan sem, da je v Republiki Sloveniji 
ob bolj represivni kaz novalni politiki možno 
zmanjšati število žrtev v prometu le z izboljša
njem državnega cestnega omrežja. Omenil bi še, da je bila v času ministro
vanja ministra Božiča sprejeta oziroma usklajena potrebna železniška zako
nodaja, sprejela se je tudi ustrezna strategija razvoja železniškega prometa, 
ki tudi vsebuje oceno potrebnih vlaganj v prihodnjih letih. To pomeni tudi 
primerno strategijo bodoče modernizacije železniškega transporta. 

Upam in prepričan sem, da bo ministrskemu kandidatu v tem obdobju 
možno začeti z modernizacijo Slovenskih železnic. Menim, da je izbor 
premiera Janeza Janše, ko je predlagal mag. Radovana Žerjava, dober. 
Želel bi poudariti, da gre za mladega, sodobno izobraženega menedžerja, 
pa mislim, da ne smemo to jemati v negativnem, ki zaenkrat ni povezan 
s takšnimi ali drugačnimi prometnimi, gradbenimi in še katerimi lobiji. 
Prepričan sem, da bo vztrajal na objektivnosti in poštenosti ter nadaljeval 
v vladi in v tem parlamentu sprejeto razvojno politiko na vseh področjih 
prometnega resorja.
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njem času v javnosti veliko polemik. Posebej o kakovosti javnega 
zdravstva, o smiselnosti privatnega zdravstva oziroma zdravniških 
koncesij, o napakah pri javnih naročilih in podobno. Nekako se 
zdi, da zamenjava ministra, četudi je dosedanji minister svoje 
delo dobro opravljal, obeta izboljšanje situacije na ministrstvu 
za zdravje. 

Predsednik Vlade Republike Slovenije je za novo ministrico za 
zdravje predlagal Zofijo Mazej Kukovič. Naj na začetku povem, da 
nas je kandidatka na predstavitvi pred Odborom DZRS za zdravstvo 
prepričala, saj je suvereno odgovarjala na zastavljena vprašanja. 
Uvodoma bi rad spregovoril o tem, da kandidatka za ministrico 
za zdravje ne prihaja iz zdravstvenega področja in da tu nima ni
kakršnih izkušenj. V poslanski skupini Slovenske ljudske stranke 
smo prepričani, da je neobremenjenost kandidatke z zdravstvom 
in različnimi interesnimi skupinami iz področja zdravstva prej 
prednost kot slabost. 

Na splošno smo namreč mnenja, da mesto ministra za zdravje 
zaradi narave dela ne zahteva, da je minister zdravnik. Dejstvo 
je namreč, da vsak posameznik, ki pripada nekemu poklicu, ta po
klic ceni in interese svojih stanovskih kolegov hote ali nehote tudi 
brani. Mazej Kukovičeva nedvomno zagotavlja nov pristop, ki bo 
podkrepljen z mnogimi izkušnjami iz gospodarstva. Pričakujemo 
in verjamemo, da bo dosegala zastavljene cilje. 

V svoji programski predstavitvi je kandidatka za ministrico ja
sno predstavila vsa ključna področja. Njen pogled po eni strani 
zagotavlja kontinuiteto in nadaljevanje začetih projektov, obenem 
pa tudi izboljšanje na področjih, ki so bila v zadnjem času med 
najbolj problematičnimi. Kot izhodišče svojega dela je postavila 
pripravo in sprejem Nacionalnega programa zdravstvenega vars
tva Republike Slovenije. Nedvomno gre za osrednji dokument, na 
podlagi katerega bo mogoče voditi jasno in dosledno zdravstveno 
politiko. Ključno je, da se kandidatka zaveda nujnosti sodelovanja 
vseh partnerjev pri pripravi tega programa. V pripravo želi vklju
čiti tudi civilno družbo, kar se nam zdi še posebej pomembno. 
Civilna družba namreč predstavlja neposredno mnenje ljudi in 
že ob pripravi programov omogoča delo v pravi smeri. Glavni 
cilj civilne družbe pa so gotovo predvsem kakovostne storitve v 
zdravstvu, kar je tudi želja ministrstva za zdravje.

Posebej se je kandidatka dotaknila tudi področja investicij v 
zdravstvu v povezavi z javnimi naročili, ki so zadnje mesece bo
trovali mnogim zaostankom pri načrtovanih investicijah in široki 
razpravi v medijih. Kandidatka zagotavlja revizijo investicij ter 
prizadevanja za strokoven pristop pri izbiri izvajalcev. V poslanski 
skupini smo prepričani, da je to pravi pristop, ki bo preprečil 
bodoče nepravilnosti in omogočil uspešno izvajanje javnih na
ročil brez nepotrebnih zapletov in zamujanja rokov. Vsak dan 
zamude za tistega posameznika, ki je bolan in potrebuje določe
no terapijo ali operacijo, pa je lahko usodnega pomena. In zato 
je ključno, da ministrstvo z ministrico na čelu dela izključno v 
interesu bolnikov in ljudi, ki potrebujejo kakršnokoli pomoč s 
področja zdravstva. 

Ne bi se želel spuščati v podrobnosti, ki jih je kandidatka pred
stavila na odboru za zdravstvo. Poslance iz poslanske skupine 
Slovenske ljudske stranke je prepričala predvsem njena odločenost 
zagotoviti transparentne in pregledne postopke javnega naročanja, 
zagotoviti nadzor nad javnimi naročili, jasno urediti koncesijsko 
zdravstvo ter si prizadevati za multidisciplinarni pristop. Poslanci 
Slovenske ljudske stranke bomo kandidatko za ministrico podpr
li in želimo ji, da bi lahko svoj program v tem kratkem času, ki 
ostaja vladi, tudi uspešno izpeljala.

PredLog kandidatke za miniStrico za zdraVje 
- ePa 1626-iV 

MIHAEL PREVC: „Ga. Mazej 
Kukovič nedvomno zagotavlja nov 

pristop, ki bo podkrepljen z mnogimi 
izkušnjami iz gospodarstva.”

Ministrstvo za zdravje je gotovo eno najpomembnejših. Pokri
va namreč področje zdravstva, s katerim se vsaka državljanka in 
vsak državljan prej ali slej sreča. V zvezi z zdravstvom je v zad

28. izredna seja, 11. september 2007

MIHAEL PREVC: “Prepričan sem, da 
bo minister za promet, gospod Žerjav, 

uspešen minister.”

Moram priznati, da sem bil presene
čen, ko sem izvedel za novico, da mini
ster Božič odstopa s svoje funkcije. Glede 
na številne pritiske, ki jih je bil deležen 
v zadnjem času, ver jamem, da je bilo 
njegovo delo otežko čeno, da bi bilo zelo 
težko normalno pe ljati vse zastavljene 
projekte, zato se je tako odločil, kot se 
je. Vemo, da so se v času ministra Božiča, 
v teh treh letih prav zaprav, v Sloveniji 
zgodili veliki premi ki tako na cestnem 
področju, to se pravi na področju držav
nega cestnega križa, na področju železnic, če ne drugače, vsaj na 
zakonodajnem področju. 

Moja predhodnica je omenjala problematiko cest na Gorenjskem. 
Moram reči, da se je na Gorenjskem v zadnjih letih ta zadeva bis
tveno izboljšala. Dejstvo je, da smo na Gorenjskem vendarle v teh 
letih začeli s projekti, ki so regionalnega pomena za Gorenjsko, to 
je recimo blejska obvoznica, pa škofjeloška obvoznica, pospešeno 
se gradi avtocestna povezava in ne nazadnje  v tem mandatu se je 
rodila poleg tretje razvojne osi tretjega razvojnega koridorja tudi 
četrta razvojna os, ki povezuje Gorenjsko preko Poljanske doline s 
Primorsko. Ne nazadnje tudi verjamem in strinjam se z gospo Lav
tižarjevo, da so določeni odseki na Gorenjskem še kako problema
tični. Nekaj jih je v načrtu razvojnih programov za naslednja leta, 
seveda pa se gotovo oba strinjava, da bo treba na tem področju še 
ogromno postoriti. 

Ob tej priložnosti bi se v svojem imenu, pa ne nazadnje tudi v 
imenu mojih volivcev na Gorenjskem, mag. Božiču iskreno zahvalil 
za veliko delo, ki ga je opravil na tem področju. Novega kandidata 
za ministra za promet bom podprl. Podprl ga bom predvsem zaradi 
tega, ker gre za nek nepopisan list. Prepričan sem, da bo minister za 
promet gospod Žerjav uspešen minister. Nikakršnih revolucionarnih 
sprememb ni napovedoval, seveda te v enem letu tudi niso možne. 
Govoril je o nadgradnji tistega, kar je bilo že do sedaj postorjenega 
in seveda o hitrejšem reševanju določenih problemov, ki jih mogoče 
v teh treh letih ni bilo moč rešiti.
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Dopisna seja, 10. avgust 2007

Sprejet program dela in razvoja Arnes 
Vlada je na dopisni seji sprejela program dela in 

razvoja javnega zavoda Akademska in raziskoval
na mreža Slovenije (Arnes) in finančni načrt za letos.  
Arnes ima približno 200 tisoč uporabnikov. Na njegovo omrež
je je povezalo svoja lokalna omrežja 1107 organizacij, pretežno 
javnih zavodov. Na nacionalni hrbtenici bo v letu 2007 največji 
poudarek na nadaljnjem razvoju zmogljivosti omrežja in kakovo
sti povezav ter na vključevanju in pokritju doslej zapostavljenih 
regij Arnes v območje optične hrbtenice omrežja Arnes. Poseb
na prioriteta je zaključevanje postopkov polnovredne vključitve 
slovenskih univerzitetnih središč z vzpostavitvijo WDM 10 Gb/
s povezav med Ljubljano, Koprom in Mariborom. Od obstoje
čih obročev bo zagotovljenih še enajst odcepov v manjše kraje.  

132. seja, 23. avgust 2007

Sprejet program izobraževanja za brezposelne osebe za 
šolsko leto 2007/2008

 Program izobraževanja brezposelnih oseb je namenjen vključeva
nju v formalno izobraževanje od osnovne šole do vključno srednje
šolskih in višješolskih programov ter spodbujanju mladih brezposel
nih oseb do 26. leta starosti, da se z vključitvijo v program Projektno 
učenje za mlajše odrasle vrnejo v izobraževanje ali se zaposlijo.  
Program izobraževanja za brezposelne osebe je v šolskem letu 
2007/08 prednostno namenjen:
·  vsem brezposelnim osebam, ki se že izobražujejo v šolskem letu 

2006/2007 na podlagi zaposlitvenega načrta;
·  mladim brezposelnim osebam do 26. leta starosti brez poklicne 

oziroma strokovne izobrazbe;
·  osebam, ki jim je delovno razmerje prenehalo kot presežnim 

delavcem zaradi poslovnih razlogov, stečaja, likvidacije deloda
jalca ali prisilne poravnave in so imele z delodajalcem sklenjeno 
pogodbo o izobraževanju;

·  izjemoma brezposelnim osebam s poklicno in strokovno izo
brazbo, ki na tem področju ne morejo dobiti zaposlitve in so 
pri Zavodu RS za zaposlovanje prijavljeni več kot 12 mesecev, 
s poudarkom na odpravljanju regionalnih strukturnih neskladij 
na trgu dela.

Program izobraževanja za brezposelne osebe bo tako v šolskem 
letu 2007/2008 omogočil vključitev predvidoma 3.500 brezposel
nim osebam. Sredstva za izvajanje programa v višini 8.687.580 EUR 
bosta zagotovili Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve in 
Ministrstvo za šolstvo in šport. 

Dogajanje doma

Državni svet zahteva razpis 
referenduma o noveli Zakona 
o lastninskem preoblikovanju 
zavarovalnic

Državni svet Republike Slovenijei je na izredni seji sprejel zahtevo 
za razpis referenduma v zvezi z Zakonom o spremembah in dopolni
tvah zakona o lastninskem preoblikovanju zavarovalnic, ki predvideva 
prenos deleža v Zavarovalnici Triglav namesto na fizične osebe na 
Kapitalsko družbo (Kad). Državni zbor Republike Slovenije je o njem 
ponovno odločal potem, ko je Državni svet Republike Slovenije 18. 
julija 2007 na izredni seji nanj sprejel odložilni veto.

Predsednik Državnega 
sveta izrazil sožalje ob 
katastrofalnem neurju 

Ob silovitem neurju s katastrofalnimi posledicami na večih delih 
države JE predsednik Državnega sveta Republike Slovenije Janez Su
šnik izraZIL globoko sožalje ob izgubi življenj in ogromni material
ni škodi, ki je prizadela veliko družin. Prepričan je, da bodo država in 
različne institucije ter solidarnost ljudi prizadetim pomagale prebroditi 
najhujšo krizo in jim tako omogočili vrnitev v normalno življenje. 

Mednarodna dejavnost

Predsednik DS RS z delegacijo 
v Rusiji

Predsednik Državnega sveta RS Janez Sušnik se je z delegacijo 
na povabilo predsednika Sveta federacije Federalnega zbora Ruske 
federacije Sergeja Mironova mudil na uradnem obisku v Ruski fede
raciji. Sestal se je s predsednikom Sveta federacije Federalnega zbora 
Ruske federacije Sergejem Mironovom in s predstavniki Ministrstva 
za zunanje zadeve Ruske federacije. Delegacijo državnega sveta je 
sprejel tudi moskovski patriarh in metropolit Ruske pravoslavne Cerk
ve Aleksij II. 

Delo vlade

delo državnega sveta republike Slovenije
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Dopisna seja, 27. avgust 2007

Vlada sprejela stališče o dolgoročnem lastniškem dele
žu Republike Slovenije v Zavarovalnici Triglav, d.d.

Država bo zadržala vpliv na ključne upravljavske odločitve v zvezi s 
poslovanjem družbe, medtem ko se bo odgovornost za aktivno uprav
ljanje prenesla na zasebni sektor.

31. julija je stopil v veljavo Zakon o pravnih naslednicah pooblašče
nih investicijskih družb, ki določa, da morajo naslednice, med katere 
sodi tudi Zavarovalnica Triglav v 30 dneh od uveljavitve zakona začeti 
postopke za uvrstitev na borzo.

Vlada RS je zavzela stališče, da zaradi pomena Zavarovalnice Triglav 
za zavarovalniški sektor celoten slovenski finančni sistem in zaradi 
narodnogospodarskega interesa dolgoročno v Zavarovalnici Triglav 
zadrži vsaj 25% delež + 1 delnico. Tako država zadrži vpliv na ključne 
upravljavske odločitve v zvezi s poslovanjem družbe, medtem ko se 
odgovornost za aktivno upravljanje prenese na zasebni sektor. 

135. seja, 13. september 2007

Novosti pri prijavi prebivališča
Predlog Zakona odpravlja krajevno pristojnost za prijavo ozi

roma odjavo stalnega in začasnega prebivališča oziroma spre
membe naslova stanovanja ter uvaja možnost t. i. eprijave in od
jave stalnega in začasnega prebivališča in spremembe naslova 
stanovanja ter eprijave odhoda iz Republike Slovenije in vrnitve 
v Republiko Slovenijo z varnim elektronskim podpisom. Taka 
ureditev bo pripomogla k večanju storitev euprave in odpravlja
nju administrativnih ovir tudi na področju prijave prebivališča.  
Predlog zakona ureja obveznost oseb, ki prebivajo v Republiki Slo
veniji, da upravljavcu registra stalnega prebivalstva sporočijo naslov 
v Republiki Sloveniji, na katerem se jim vročajo pisanja sodišč in 
upravnih organov (naslov za vročanje), pri čemer posameznik ob pri
javi stalnega ali začasnega prebivališča oziroma spremembe naslova 
stanovanja eno izmed teh prebivališč izbere kot naslov za vročanje.

 »Globalno partnerstvo za jedrsko energijo«
Vlada se je seznanila z informacijo o nameravanem podpisu Globalne

ga partnerstva za jedrsko energijo (Global Nuclear Energy Partnership in 
pooblastila mag. Andreja Vizjaka, ministra za gospodarstvo, da na Duna
ju 16. septembra podpiše pristopno izjavo. V imenu Francije, Japonske, 
Ljudske Republike Kitajske, Ruske Federacije in Združenih držav Amerike 
je Republika Slovenija vabljena, da podpiše Globalno partnerstvo za jedr
sko energijo (GNEP) na ministrskem sestanku 16. septembra na Dunaju.  
GNEP je iniciativa globalne skupnosti, katere namen je širitev dostopa do jedr
ske energije in v katerem poleg Združenih držav Amerike in Ruske Federacije 
sodelujejo še Francija, Kitajska in Japonska. V okviru GNEP naj bi se razvijal 
mednarodni konsenz glede širitve uporabe čiste, varne in konkurenčne jedr
ske energije, s katero bi oskrbovali naraščajoče potrebe po električni energiji. 
Skozi partnerstvo naj bi se predstavile napredne tehnologije jedrskega cikla, s 
čimer bi se izboljšala varnost oskrbe z energijo na način, ki je prijazen okolju.  
Republika Slovenija je zagovornik jedrske opcije. Jedrska energi
ja je realnost in trendi kažejo, da bo tako tudi v prihodnosti. V letu 
2006 je v globalnem merilu delovalo več kot 400 jedrskih reaktor
jev, ki so zagotovili 16 odstotkov svetovnih energetskih potreb.  
Jedrska energija je relativno čista, hkrati pa tudi varna. Brez nje bi se koli
čina emisij toplogrednih plinov povišala za 60 odstotkov. V mednarodni 
skupnosti se povečuje zavedanje o potrebi po varnejši jedrski energiji, zato 
ob povečani globalni proizvodnji jedrske energije potekajo intenzivne ra
ziskave za razvoj varnejših reaktorjev. V tem smislu je prav multilateralni 
pristop do vprašanja oskrbe jedrskega goriva in upravljanja z odpadki pogoj 
za varno uporabo jedrske energije.

Minister Podobnik 
po neurju obiskuje 
prizadeta območja 
in vodi dejavnosti 
za sanacijo 
posledic
Zaradi hude naravne katastrofe, ki je 18. septembra priza
dela nekatera območja Gorenjske, Cerkljansko, Baško Gra
po, Tolminsko, Letuš, Savinjsko dolino in nekatere druge 
kraje ter povzročila smrt šestih oseb, je že prej načrtovani 
dvodnevni obisk vlade na Gorenjskem potekal po precej 
spremenjenem programu. Predsednik vlade in ministri so si 
ogledali najbolj prizadete kraje.

Minister za oko
lje in prostor Ja
nez Podobnik se 
je najprej udeležil 
izredne seje vlade 
v Kranjski Gori, 
na kateri se je vla
da seznanila s pr
vim poročilom o 
posledicah neurja, 
ki je prizadelo več 
delov države, ter o 
aktivnostih pristoj
nih ministrstev in 
služb na področju 
zaščite in reševa
nja ter odprave 
nastalih posledic. 
Vlada je sklenila, 
da za potrebe krit
ja prvih interven
cijskih stroškov 
iz proračunske re
zerve nameni pol 
milijona evrov in da se pri od
pravljanju posledic neurja na 
prizadetih področjih v skladu 
s potrebami angažirajo dodat
ne enote Slovenske vojske. Mi
nister za okolje in prostor je 
poudaril dolžnost vlade, da po 
hudi naravni katastrofi finanč

no pomaga in sodeluje z ljudmi 
in gospodarstvom. Neurje je bil 
pojav, kakršnega na Slovenskem 
ni bilo že 250 let in ga sloven
ska meteorološka služba še ni 
izmerila. V Železnikih je tako 
v nekaj urah padlo več kot 200 
litrov dežja na kvadratni meter, 
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kar je dvakrat več padavin, kot 
jih običajno skozi ves septem
ber pade na območju celotne 
Slovenije. Minister Podobnik je 
poudaril, da bodo strokovnjaki 
najprej pregledali stanovanjske 
objekte na prizadetih območjih 
in ugotovili, ali je bivanje v njih 
varno, saj je zagotovitev varno
sti ljudi prednostna naloga. 
Vlada bo aktivirala tudi ekipo 
državne tehnične pisarne v Po
sočju, da bo lahko pomagala 
ljudem pri pristopih k sanaciji. 
Če bo po oceni škode 
ugotovljeno, da je ta to
likšna, da Slovenija lah
ko zaprosi za sredstva iz 
posebnih skladov, ki jih 
ima Evropska unija v na
mene blažitve posledic 
naravnih nesreč se bo to 
zagotovo tudi storilo.

V Kropi, ki sta jo sku
paj obiskala Janez Podob
nik in Radovan Žerjav, je 
neurje hudo poškodova
lo ceste, vire pitne vode 
pa je kontaminirala hu
dourniška voda. Kropa 
je s svojo bogato kovaš
ko tradicijo zavarovana 
kot kulturna dediščina 
in ima prav zaradi starih 
stavb z veliko zgodovin
sko vrednostjo posebno 
težke pogoje za sanacijo. 

Minister Podob
nik je pojasnil, da 
bo potrebno nekaj 
časa za pripravo 
projekta celovite 
sanacije, pri kateri 
bo potrebno sode
lovanje vladnih re
sorjev za kulturo, 
promet, okolje in 
prostor ter finan
ce.

20. septembra si 
je minister Janez 
Podobnik v obči
nah Braslovče, 
Rečica ob Savinji, 
Vojnik in Laško 
ogledal posledice 
poplav in plazov, 
ki jih je povzroči
lo neurje. Občino 
Braslovče je priza
delo že drugo neur

je letos, saj je veliko škodo na 
gozdnih površinah in na hmelj
nikih povzročilo že neurje 17. 
avgusta. 

Po zadnjem neurju pa je mi
nister Podobnik obiskal svojce 
žrtev zemeljskega plazu v Le
tušu. V Rečici ob Savinji se je 
srečal z družino, ki ji je voda 
spodjedla in porušila del stano
vanjske hiše, v Vojniku pa se je 
seznanil z ustreznostjo ukrepov 
za varstvo pred poplavami ter 

sanacijo in nevarnostjo plazov. 
Svoj obisk je minister zaključil 
v Laškem, kjer se je udeležil no
vinarske konference, na kateri 
so predstavniki občine pred
stavili škodo, ki je nastala ob 
poplavi, ukrepe, ki so 
jih uspešno izvajali za 
varstvo ljudi in premo
ženja, pa tudi, kako je 
pravkar izvedeni ukrep 
Ministrstva za okolje in 
prostor, razširitev stru
ge Savinje ob Zdravi
lišču Laško, preprečil 
večjo škodo.

22. septembra je mi
nister Podobnik s ge
neralnim direktorjem 
ARSO dr. Žlebirjem 
obiskal območje obči
ne Žalec, na katerem 
je bilo, po podatkih 
Uprave za zaščito in 
reševanje, poplavljeno 
največje število objek
tov na območju Savi
nje in sicer kar 600. 
Poleg poplavljenih ob
jektov, je zadnje neurje 
povzročilo tudi škodo 
na cestni infrastruktu
ri zaradi odnašanja brežin in 
bankin ter zaradi plazenja. V 
nadaljevanju je minister v ob
čini Železniki opravil terenski 
ogled uničene ceste Zali Log 

 Davča. Ogled je 
opravil skupaj z di
rektorjem DRSCja 
Vilijem Žavrlanom 
in županom občine 
Železniki. Po oprav
ljenem ogledu je 
bil opravljen tudi 
pogovor s krajani 
Davče. 

POSEBNA 
DELOVNA 
SKUPINA ZA 
SANIRANJE 
POSLEDIC 
NEURJA 

Minister za okolje 
in prostor Janez Po
dobnik je za sanira
nje posledic neurja, 
ki je 18. septembra 
hudo prizadelo ne

katere predele Slovenije, ime
noval posebno delovno skupi
no in tim sodelavcev, ki se bo 
sestajal dnevno. 

Na prvem sestanku koordina
cijskega tima je minister pou

daril, da mora Agencija RS za 
okolje čim prej pripraviti te
rensko poročilo o obsegu ško
de na vodni infrastrukturi po 
torkovem neurju ter sredstvih, 
potrebnih za sanacijo vodoto
kov na celotnem prizadetem 
območju, prav tako naj takoj 
prične z operativno koordinaci
jo sanacije na področju vodne 
infrastrukture v občini Železni
ki. Sektor za sanacijo naravnih 
in drugih nesreč pa naj čim prej 
prične s pripravo Programa od
prave posledic neurja. 

Finančni službi ministrstva 
je minister Podobnik naložil, 
da znotraj proračuna Ministrs
tva za okolje in prostor preveri 
razpoložljiva sredstva, ki jih bo 
ministrstvo dodelilo prizadetim 
občinam. 

Minister bo s sklepom razši
ril krajevno pristojnost Držav
ne tehnične pisarne, ki bo tako 
lahko odprla svojo pisarno v 
Železnikih. 

DJG
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MINISTER PODOBNIK OBISKAL ŠENTJERNEJ IN SEVNICO

Minister za okolje in prostor Janez Podobnik je 16. avgusta na ob
močju Zbirno reciklažnega centra v Šmalčji vasi v Šentjerneju skupaj 
z županom občine Šentjernej Francem Hudoklinom položil temeljni 
kamen za izgradnjo centralne čistilne naprave. Zatem se je na gradu 
v Sevnici udeležil slovesnega podpisa dveh pogodb za izvedbo skupne
ga projekta občin Sevnica, Brežice in Krško z naslovom »Odvodnja in 
čiščenje odpadnih voda v povodju spodnje Save«, ki je financiran tudi 
z nepovratnimi sredstvi kohezijskega sklada.

PODPISANI POGODBI ZA IZGRADNO AKUMULACIJSKEGA 
BAZENA NA HE BLANCA

Janez Podobnik se je 29. avgusta udeležil slovesnega podpisa dveh 
pogodb za izgradnjo akumulacijskega bazena na hidroelektrarni Blanca, 
ki predstavlja drugo v verigi petih hidroelektrarn na spodnji Savi. 

SPODBUDE ZA PRVO REŠEVANJE STANOVANJSKEGA 
VPRAŠANJA MLADIH DRUŽIN 

Na novinarski konferenci 30. avgusta so bile predstavljene spodbude 
za prvo reševanje stanovanjskega vprašanja mladih družin. Marca lani 
je bil dopolnjen zakon o nacionalni stanovanjski varčevalni shemi z 
novim poglavjem »subvencije«. Mlade družine z vsaj enim predšol
skim otrokom, ki so izpolnjevale zahtevane pogoje so lahko pridobile 
nepovratna sredstva kot spodbudo za prvo reševanje stanovanjskega 
vprašanja. Na podlagi izkušenj, da je zaradi visokega dohodkovnega 
pragu le 176 družin lahko pridobilo subvencijo, in zaradi dejstva, da 
veliko mladih družin rešuje stanovanjsko vprašanje z rekonstrukcijami 
in nadzidavami, so bile sprejete Spremembe in dopolnitve zakona o 
nacionalni varčevalni shemi in subvencijah mladim družinam za prvo 
reševanje stanovanjskega vprašanja. S temi spremembami se skuša raz
širiti krog mladih družin, ki bodo upravičene do subvencije, razširja se 
namen, za katerega so družine upravičene do subvencije (poleg gradnje 
ali nakupa stanovanja tudi za spremembe namembnosti in rekonstruk
cije), višina subvencije ni več vezana na zakon, ampak jo določa vlada 
s sklepom, kar pomeni da jo bo mogoče povišati, nova pa je tudi mož
nost dveletnega subvencioniranega najema za mlado družino, ki si po 
koncu študija vsaj enega od staršev rešuje stanovanjsko vprašanje z 
najemom stanovanja na trgu. 

NATURA 2000 – PRILOŽNOST SLOVENIJE
Na 45. mednarodnem kmetijskoživilskem sejmu v Gornji Radgoni je 

Ministrstvo za okolje in prostor 30. avgusta organiziralo okroglo mizo 

MOP: Aktivno na vseh področjih okolja in prostora
z naslovom Natura 2000 – priložnosti Slovenije. 

Zbrane je najprej nagovoril državni sekretar mag. Mitja Bricelj. Po 
predstavitvi Nature 2000 v Sloveniji je sledila predstavitev primerov 
dobrih praks organizacij, ki se pri nas aktivno vključujejo v izvaja
nje nalog, povezanih z Naturo 2000. Ohranjena narava je slovenska 
prednost in priložnost, kar dokazuje vse več uspešnih projektov. V 
Sloveniji lahko spremljamo tudi vse bolj uspešna povezovanja med 
varstvom narave, kmetijstvom, gozdarstvom, turizmom in mnogimi 
drugimi panogami.

OKOLJSKI MINISTRI ZASEDALI V LIZBONI
V Lizboni na Portugalskem je bilo od 31. avgusta do 2. septembra 

neformalno zasedanje ministrov za okolje, ki se ga je udeležil tudi slo
venski minister za okolje in prostor Janez Podobnik z delegacijo.

Glavna tema zasedanja je bila problematika pomanjkanja vode in 
posledic suš, kar je tudi ena od portugalskih prioritet v času njenega 
predsedovanja EU. Zaradi globalne pomembnosti problematike so na 
zasedanju poleg okoljskih ministrov držav članic Evropske unije sode
lovali tudi ministri za okolje Alžirije, Maroka in Tunizije.

Minister Podobnik je na zasedanju v Lizboni posebej poudaril, da 
je prostorsko načrtovanje eden izmed glavnih orodij za zmanjševanje 
negativnih vplivov posledic poplav in suš tako v porečjih kot tudi na 
obalnem območju ter orodje za trajnostno rabo vodnih virov.

Okoljski ministri so v Lizboni med drugim sprejeli sklep o ustanovitvi 
evropskega observatorija za suše, ki naj bi izboljšal znanje o problema
tiki suš ter imel s svojimi napovedmi suš in podlagami za strategije 
zmanjševanja posledic pomembno vlogo. Minister Podobnik je ob tem 
predlagal, da bi bil lahko Center za upravljanje s sušo za jugovzhodno 
Evropo, ki se trenutno v okviru Agencije RS za okolje ustanavlja, kom
plementaren omenjenemu evropskemu observatoriju. Tako bi Slovenija 
v omenjenem centru povezovala države jugovzhodne Evrope, z njegovo 
pomočjo pa bi evropske strategije in usmeritve lahko širili tudi na druge 
nečlanice Evropske unije.

SPREMEMBE IN DOPOLNITVE ZAKONA O GRADITVI 
OBJEKTOV

Na predlog Ministrstva za okolje in prostor je vlada 6. septembra do
ločila besedilo zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o graditvi 
objektov. Temeljni cilj, ki se ga želi doseči s spremembami in dopolnitva
mi zakona je poenostavitev ravnanj in postopkov, ki jih zakon ureja. 

Glavne novosti sprejetega zakona so: ločitev soglasodajalcev na tiste, 
ki dajejo projektne pogoje za gradnje v varovalnih pasovih infrastruk

Pripravila Urška Oven



1�delo ministrstva

turnih objektov in na varovanih območjih (voda, narava, kultura…) in 
tiste, ki so upravljavci gospodarske javne infrastrukture. Od slednjih 
bo investitor moral pridobiti zgolj soglasje za priključitev in ne več pro
jektnih pogojev, to pa pomeni skrajšanje in poenostavitev postopka. 
Novost je tudi ta, da bo za investitorja pridobitev projektnih pogojev 
in soglasij v celoti zastonjska. 

Že pred spremembami zakona o graditvi objektov je ta dopuščal 
gradnjo enostavnih objektov brez gradbenega dovoljenja, za to pa je 
bila potrebna izpolnitev vrste pogojev, ki so jih določali podzakonski 
predpisi. Investitorji so morali izpolnjevanje zahtevanih pogojev pre
verjati sami, če pa so napačno ocenili, da pogoje izpolnjujejo, jim je 
grozila rušitev zgrajenega enostavnega objekta. V skladu s spremem
bami zakona pa bo odslej izpolnjevanje teh pogojev ugotavljal upravni 
organ, ki bo brez stroškov investitorja po skrajšanem postopku izdal 
gradbeno dovoljenje za enostaven objekt. Postopki izdaje uporabnih 
dovoljenj pa se bodo skrajšali s tem, da za manj zahtevne objekte ne 
bo več obvezna izvedba tehničnega pregleda.

NOVOSTI GLEDE ODPRAVE POSLEDIC ŠKODE V 
KMETIJSTVU

Spremembe zakona prinašajo pomembne novosti in sledi tudi ključne
mu cilju politike kmetijstva na tem področju, da se v odpravo posledic 
škode v kmetijstvu zaradi neugodnih vremenskih razmer v največjem 
možnem obsegu vključijo zavarovalnice. Tako do državnih sredstev za 
odpravo posledic škode v kmetijstvu niso upravičeni nosilci kmetijskega 
gospodarstva za tiste kmetijske pridelke, za katere je za odpravo posledic 
neugodnih vremenskih razmer omogočena pridobitev državne pomo
či v obliki sofinanciranja zavarovalne premije. Predlagana rešitev bo 
znatneje spodbudila nosilce kmetijskih gospodarstev, da pristopijo k že 
uveljavljeni zavarovalni shemi, ki jo ministrstvo, pristojno za kmetijstvo, 
uspešno uvaja s sofinanciranjem zavarovalne premije za vse kmetijske 
pridelke in za primere vseh neugodnih vremenskih razmer razen za su
šo, za katero pa posledice v kmetijski proizvodnji trenutno v Sloveniji 
še ni možno zavarovati.

Večina sredstev za odpravo posledic škode v kmetijstvu bo izplača
na iz zavarovalnin, saj bo upravičenec moral izkazati najmanj 50 % 
zavarovanje kmetijskih pridelkov, če bo želel pridobiti tudi državno 
pomoč, ali pa se bo moral vključiti v obstoječo shemo sofinanciranja 
zavarovalnih premij za kmetijske pridelke, za katere ministrstvo, pri
stojno za kmetijstvo, zagotavlja tako financiranje. Pri tem ocenjevanju 
pa je treba poudariti, da običajno škode v kmetijstvu zaradi neugodnih 
vremenskih razmer v povprečju ne presegajo 60 % običajne kmetijske 
proizvodnje. Tako je pričakovati bistveno manjši pritisk po izplačilih 
državne pomoči za odpravo posledic škode v kmetijstvu zaradi neugod
nih vremenskih razmer, ki pa ne bo toliko manjši, kot je zmanjšanje 
možno oceniti na podlagi statističnih podatkov o dosedanjih škodah 
v kmetijstvu. Predvidevati je treba namreč pogostejše pojavljanje neu
godnih vremenskih razmer.

Pomembne pa so tudi spremembe zakona, s katerimi se spreminja 

spodnji prag, pod katerim se za odpravo posledic naravne nesreče na 
poškodovanih stanovanjih sredstva državnega proračuna ne podelijo. 
Dosedanji izračun tega pragu je temeljil na 5 % vrednosti novega stano
vanja, po predlogu sprememb zakona pa je vladi dana možnost, da ta 
prag določi sama kot 50 % vrednost povprečne višine sredstev, izraču
nane v okviru posameznega programa za odpravo posledic nesreče kot 
povprečje vseh potrjenih škod na stanovanjih, če je to za upravičence 
do državne pomoči za obnovo stanovanj ugodneje. 

NOVA CESTNA GALERIJA V TOLMINSKIH KORITIH
V Tolminskih koritih je 7. septembra minister za okolje in prostor 

Janez Podobnik slavnostno prerezal trak in tako predal v uporabo novo 
cestno galerijo, ki bo omogočala varnejšo vsakodnevno pot v Tolmin 
prebivalcem hribovske vasi Čadrg. V svojem nagovoru je poudaril po
men popotresne obnove Posočja, ki je primer in zgled, da je mogoče 
upoštevati potrebe domačinov, stroke in narave.

16. ZASEDANJE STALNE SLOVENSKO –AVSTRIJSKE 
KOMISIJE ZA REKO MURO

Od 10. do 12. septembra je v Admontu v Avstriji potekalo 16. za
sedanje Stalne slovensko – avstrijske komisije za reko Muro, ki se ga 

je udeležil tudi državni sekretar mag. Mitja Bricelj skupaj s sodelav
ci. Udeleženci so obravnavali ekološko stanje reke Mure in vzdrževalne 
ter druge sanacijske ukrepe. Posebno pozornost so namenili načrtova
nju urejanja vodotokov in rabi vodnih virov ter zmanjševanju pritiskov 
in vplivov na skupno vodno telo reke Mure. Projekt vključuje načrt 
urbanega razvoja omenjenih mest s posebnim poudarkom na pomenu 
vodnega in obvodnega sveta ob Muri. Gre za celovit projekt, ki vklju
čuje oskrbo s pitno vodo, rekreacijo in izboljšanje ekološkega stanja 
vodnega in obvodnega sveta ob Muri. 

PREUČITEV MOŽNOSTI SELITVE PODJETJA KEMIPLAS
Minister za okolje in prostor Janez Podobnik se je 12. septembra v pro

storih Ministrstva za okolje in prostor sestal s predstavniki Strokovnega 
sveta za preučitev možnosti selitve podjetja Kemiplas. Namen sestanka 
je bil seznanitev ministra z dosedanjimi aktivnostmi strokovnega sveta 
in predvsem sprejem usmeritev za nadaljnje delo.

MINISTER PODOBNIK OBISKAL IG
15. septembra se je minister Janez Podobnik na Igu udeležil polo

žitve temeljnega kamna za gradnjo nove zdravstvene postaje, lekarne 
in knjižnice. Po postavitvi temeljnega kamna se je minister udeležil 
tudi otvoritve 4. Ižanskega sejma, na katerem so se predstavili ižanski 
čebelarji in čebelarji iz sosednjih občin, različni rokodelci, društva z 
občine Ig in sosednjih občin, s katerimi sodelujejo v projektu Sožitje 
med mestom in podeželjem. 
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grami« v okviru Operativnega programa krepitve regionalnih razvojnih 
potencialov za obdobje 20072013, razvojne prioritete »Razvoj regij« in 
dodal, da smo v SVLR že pristopili k pripravi drugega javnega razpisa, 
ki bo omogočil ponovno prijavo projektov občinam, ki na prvem javnem 
razpisu niso oddale ustreznih vlog.

Končno poročilo v postopku Prvega javnega razpisa za 
prednostno usmeritev »Regionalni razvojni programi« 

Služba Vlade Republike Slovenije za lokalno samoupravo in regional
no politiko (SVLR) je 13. septembra na svoji spletni strani (www.svlr.
gov.si) objavila končno poročilo Prvega javnega razpisa za prednostno 
usmeritev »Regionalni razvojni programi« v okviru Operativnega progra
ma krepitve regionalnih razvojnih potencialov za obdobje 20072013, 
razvojne prioritete »Razvoj regij«, ki je bil v Uradnem listu RS, štev. 
48/2007, objavljen 1. junija.

V celotnem programskem obdobju 20072013 je v okviru te prednost
ne usmeritve na voljo dobrih 585 mio EUR, s tem javnim razpisom pa 
je SVLR razpisala nekaj več kot 187 mio EUR razpoložljivih sredstev 
Evropskega sklada za regionalni razvoj, ki jih imajo regije možnost po
rabiti v letih 2007, 2008 in 2009.

Posameznim regijam so bile z razpisom, glede na določila Operativ
nega programa krepitve regionalnih razvojnih potencialov za obdobje 
20072013 določene letne kvote, za katere so lahko upravičenci kandi
dirali na razpisu.

Minister Žagar odprl Lesarski razvojni center
Minister Žagar je 18. septembra v Nazarjah otvoril Lesarski razvojni cen

ter, katerega cilji so povezovanje in pomoč pri razvoju podjetij, proizvodnja 
in trženje novih proizvodov z večjo dodano vrednostjo ter vzpostavljanje 
sodobne infrastrukture za izobraževanje in tehnološki preboj. 

Minister Žagar na Gorenjskem 

Otvoritev obrtne cone Trata v 
Škofji Loki

Minister, pristojen za področje 
lokalne samouprave in regionalne 
politike dr. Ivan Žagar, je v okviru 
obiska »Vlada RS na Gorenjskem« 
19. septembra obiskal Občino 
Škofja Loka, kjer se je udeležil ot
voritve obrtne cone Trata in srečal 
z županom Škofje Loke Igorjem 
Drakslerjem. V nadaljevanju svo
jega obiska je obiskal občino Že
lezniki in si z županom Mihaelom 
Prevcem ogledal območja, ki jih 
je nedavno uničujoče neurje naj
bolj prizadelo. Minister Žagar je 
županu izrazil globoko sočutje in 
solidarnost, z županom pa sta se 
pogovarjala o možnosti pomoči. 
Minister Žagar se je zavzel za čim 
hitrejšo pomoč in povedal, da bo Služba Vlade RS za lokalno samou
pravo in regionalno politiko (SVLR) za območja, ki jih je nedavna 
katastrofalna ujma najbolj prizadela, namenila sredstva z naslova t.i. 
razvojnih pomoči, ki jih je v letošnjem letu po trenutnih ocenah na 
voljo za približno milijon in pol evrov. 

Občine o predsedovanju EU
Služba Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko (SVLR) 

je na Brdu pri Kranju 14. septembra v sodelovanju s Skupnostjo občin 
Slovenije (SOS) in Združenjem občin Slovenije (ZOS) za župane in 
predstavnike občin pripravila posvet z naslovom »Kaj bi morale o pred
sedovanju Slovenije Evropski uniji vedeti občine«. Navzoče je uvodoma 
nagovoril minister, pristojen za področje lokalne samouprave in regional
ne politike, dr. Ivan Žagar, ki je predstavil skupni program predsedovanja 
Nemčije, Portugalske in Slovenije Evropski uniji, njegove prednostne 
naloge, regionalno politiko Evropske unije ter pomembnejše dogodke 
v tem času. Dotaknil se je zadnjih aktualnih razpisov SVLR, predvsem 
Prvega javnega razpisa za prednostno usmeritev »Regionalni razvojni pro
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Otvoritev Obrtne cona Trata v Škofji Loki minister dr. Ivan Žagar in župan Škofje 
Loke Igor Draksler

Otvoritev Lesarsko razvojnega centra v Nazarjah

SLVR: Uspešno in načrtovano

Govor ministra
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SVLR objavila Predlog zakona o prenosu nalog v pristoj
nost pokrajin – t.i. tehnični zakon

Služba Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko je 14. 
septembra objavila Predlog zakona o prenosu nalog v pristojnost po
krajin – t.i. tehnični zakon in ga posredovala partnerstvu za razvoj in v 
medresorsko usklajevanje.

S Predlogom zakona o prenosu nalog v pristojnost pokrajin, t.i. teh
ničnim zakonom, nadgrajujemo osnovni paket predlagane pokrajinske 
zakonodaje s področno in z njim spreminjamo okvirno 50 zakonov, ki 
posegajo na področje delovanja pokrajin. Če ponazorimo: v osnovnem 
zakonu smo zapisali, da bodo pokrajine v bodoče upravljale s cestnim 
omrežjem, kar sedaj konkretiziramo s tehničnim zakonom (objavljen 
na spletni strani SVLR).

V postopku priprave proračuna za leto 2009 pripravljamo natančno 
razmejitev sredstev po posameznih resorjih za tisti del nalog, ki jih 
bodo prevzele pokrajine in tiste, ki bodo ostale na državnem nivoju. Na 
pokrajine namreč prenašamo skupaj z nalogami in pristojnostmi tudi 
finančne vire in kadre. 

Menimo, da je projekt pokrajin izvedbeno pripeljan že zelo daleč in 
verjamemo, da bo do njihove ustanovitve prišlo še v tem mandatu. To 
je namreč potrebno za nadaljnji razvoj Slovenije, seveda ob predpostav
ki, da bodo poslanci državnega zbora ohranili politični konsenz, ki je 
bil dosežen ob spremembi ustave in s tem prevzeto zavezo, da bo do 
pokrajin res prišlo.

Opozorilo novinkam glede črpanja evropskih sredstev, 
Slovenija med boljšimi

Evropska komisarka za finančno načrtovanje in proračun dr. Dalia Gry
bauskaite je 24. septembra v Bruslju opozorila, da črpanje sredstev iz evrop
skega proračuna s strani novih držav članic ni najboljše, vendar je ob tem 
pojasnila, da nove članice dosegajo v povprečju 57odstotno realizacijo 
črpanja iz strukturnih skladov, stare pa 75odstotno. Hkrati pa je komisarka 
poudarila, da delež za Slovenijo znaša 68 odstotkov, s čimer je naša država 
prehitela vse novinke, razen Malte, pa tudi Grčijo in Nizozemsko.

Slovenija je v obdobju 20042006 neto prejemnica sredstev iz evrop
skega proračuna in po črpanju v tem trenutku med najuspešnejšimi 
novimi državami članicami. Po majskih podatkih Evropske komisije je 
Slovenija med EU27 celo na tretjem mestu – takoj za Irsko in Švedsko 
– pri črpanju sredstev iz Evropskega sklada za regionalni razvoj (ESRR), 
ki je glede na finančni obseg največji med skladi. 

Nekoliko slabše je črpanje pri Evropskem socialnem skla
du (ESS) in na področju kmetijstva in ribištva. 

Če črpanje ponazorimo še v številkah, je trenutno razpisanih in dode
ljenih za približno desetino več sredstev, kot jih je dejansko na razpolago 
v okviru EPD 20042006, podpisane so vse pogodbe, občutneje pa so 
se v zadnjih dveh letih povečala tudi izplačila iz državnega proračuna, 
ki trenutno znašajo okrog 80%. Na področju kohezijskega sklada so 
odobreni vsi projekti, tako prometni kot okoljskoprostorski, prav tako 
pa je podpisana glavnina pogodb. 

Na obeh področjih, tako na področju strukturnih skladov kot na po
dročju kohezijskega sklada, napovedi pristojnih ministrstev in Urada za 
kohezijsko politiko pri SVLR kažejo, da bodo do konca programskega 
obdobja, t.j. konec leta 2008 za strukturne sklade in konec leta 2010 
za kohezijski sklad izvedeni vsi projekti in porabljen ves razpoložljivi 
denar. 

V prihodnje, ko bo denarja precej več, kot ga je bilo v prvem program
skem obdobju, čakajo Slovenijo številni izzivi, ki jih bo treba sprejeti, da 
bo denar tudi dejansko porabljen. Možnosti se tudi po mnenju Evrop
ske komisije kažejo predvsem v stalnem investiranju v administrativno 
usposobljenost za črpanje, v učinkovitem delovanju sistema izvajanja, 
dobrem obveščanju in informiranju prijaviteljev projektov o možnostih 
pridobitve evropskih sredstev ter ustreznih prilagoditvah domače zako
nodaje evropskim zahtevam in standardom.

Novinarska konferenca 
SVLR 

28. avgusta je bila v prostorih Služ
be Vlade RS za lokalno samoupravo 
in regionalno politiko v Mariboru no
vinarska konferenca, na kateri sta 
spregovorila minister, pristojen 
za področje lokalne samouprave 
in regionalne politike, dr. Ivan Ža
gar, in koordinator programa JAS
PERS (Joint Assistance to Support 
Project in European Regions) za J 
Evropo Norbert Hahn.

Beseda je tekla o uspešnem črpanju razpoložljivih kohezijskih sredstev 
na osnovi dveh operativnih programov, ki sta ju 27. avgusta v Bruslju 
slovesno podpisala minister Žagar in evropska komisarka za regionalno 
politiko Danuta Hübner. Na novinarski konferenci so bili podrobneje 
predstavljeni operativni programi in aktivnosti na področju kohezijske 
politike, Norbert Hahn pa je spregovoril o tehnični pomoči, ki jo program 
JASPERS nudi državam članicam EU pri pripravi projektov.

Minister Žagar je 28. avgusta obiskal Mednarodni kmetij
skoživilski sejem v Gornji Radgoni

Minister Žagar se je sestal z ministrom za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano Iztokom Jarcem, s katerim sta spregovorila o aktualnih vpraša
njih, povezanih s pokrajinsko zakonodajo. V nadaljevanju si je minister 
Žagar ogledal podelitev priznanj najboljšim slovenskim vinarjem, se 
srečal s predsednikom Kmetijsko  gozdarske zbornice Slovenije Petrom 
Vriskom in se odzval povabilu nekaterih razstavljalcev ter obiskal njiho
ve razstavne prostore. 

Minister in aktualna vinska kraljica na mednarodnem Kmetijsko živilskem sejmu v 
Gornji Radgoni

Predsednik Jaspers z ministrom dr. Žagarjem v prostorih SVLR v Mariboru

Novinarska konferenca v Mariboru
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Med tokratnim obiskom vlade na 
Gorenjskem, v katerem sem prvič 
sodeloval tudi sam, smo se v Kranju 
z župani ali drugimi predstavniki ob
čin in poslanci pogovarjali o stanju 
in bodočem razvoju prometne infra
strukture v tej regiji. »Zgodbo« smo 
naslednjega dne ponovili tudi na Jese
nicah, le da mene ni bilo zraven, ker 
sem takoj po »terenski« seji vlade iz 
Kranjske Gore skupaj z ministrom 
Podobnikom nemudoma odpotoval v 
kraje, ki jih je 18. septembra priza

dela huda ura. Ker je bila tam tudi 
večina novinarjev, v medijih o teh 
pogovorih ni bilo kdo ve koliko poro
čil, zato se mi zdi prav, da bralcem 
našega glasila v kratem predstavim 
vsaj nekaj naših načrtov, ki bodo v 
doglednem času temeljito spremenili 
»prometno« podobo Gorenjske.

Navzočim sem sporočil, da 
gradnja gorenjske avtoceste po za
gotovilih Darsa poteka v skladu s 
terminskimi plani. Ti predvidevajo 
predajo prometu prvega, 2,4 km 

dolgega odseka Peračica–Podtabor 
oktobra letos, 10 km dolgega odse
ka Vrba–Peračica (ki ga sofinanci
ra tudi Evropska unija), pa jeseni 
(predvidoma novembra) prihodnje 
leto. S predajo tega odseka prome
tu bodo tako Karavanke s sodobno 
avtocesto povezane z ljubljanskim 
cestnim obročem, saj bo v tem času 
za promet že odprt tudi 5,5 km dolg 
avtocestni odsek Šentvid–Koseze pri 
Ljubljani (po osnutku Letnega pla
na razvoja in obnavljanja avtocest za 

2008 je predaja prometu predvidena 
septembra).

Na železniški povezavi Ljublja
na–Jesenice, ki predstavlja del glavne 
smeri X. vseevropskega transportne
ga koridorja (od Salzburga v Avstriji 
do Soluna v Grčiji), imamo v planu 
gradnjo nove dvotirne proge, ki bo 
omogočala vozno hitrost 160 km/h. 
Proga bo dolga približno 62 km in 
naj bi bila predvidoma zgrajena do 
vključno leta 2017 (vse potrebne pro
jekte pa bo potrebno pripraviti do leta 

Prva ocena škode
V trenutku, ko to pišem, bi za odpravo posledic neurja, ki se je 

v torek razbesnelo po vsej Sloveniji, še zlasti pa na Gorenjskem 
in Štajerskem, na področju državnega cestnega omrežja po prvih 
grobih ocenah potrebovali okrog 25 milijonov evrov – od tega samo 
na Gorenjskem med 15 in 20 milijonov. Skupna groba ocena za 
vzpostavitev prevoznosti cest na območju Slovenije znaša okrog 
enega milijona evrov.

Skupna ocenjena vrednost škode na javni železniški infrastruktu
ri po trenutno zbranih podatkih znaša 1 milijon 350 tisoč evrov. 
Ta ocena ne vključuje posledic škode, ki je bila povzročena v 
potniškem in tovornem prometu; potniški promet se namreč na 
posameznih odsekih še vedno odvija z nadomestnimi avtobusi, 
tovorni promet pa je okrnjen.

»Prometna« podoba Gorenjske bo 
temeljito spremenjena

2012). Ocena investicijskih stroškov 
je okoli 670 milijonov evrov.

Proga bo potekala po novi trasi 
od Ljubljane do Kranja v koridorju 
avtoceste in bo imela navezavo na 
Letališče Jožeta Pučnika Ljubljana. 
Stara – obstoječa proga pa bo ostala 
za potrebe lokalnega in primestne
ga prometa.

Ko sem že omenil letalstvo, sem 
dodal še to, da nameravamo na Le
tališču Jožeta Pučnika še letos za
četi s posodobitvijo sistemov kon

trole zračnega prometa. Gre za 
projekt iz operativnega programa 
razvoja okoljske in prometne infra
strukture za obdobje 2007–2013, 
s katerim bomo v treh fazah »ubili 
tri muhe na en mah«: 1) zgradili 
center za vodenje in kontrolo zrač
nega prometa z vso potrebno in
frastrukturo, 2) posodobili napra
ve in sisteme navigacijskih služb 
zračnega prometa, in 3) zgradili 
in posodobili nadzorne sisteme. 
Vrednost projekta je ocenjena na 
52 milijonov evrov, v celoti pa bo 
končan do leta 2013.

Na kratko sem še poročal, da 
je na državnem cestnem omrežju 
letos na Gorenjskem v pripravi 
oziroma v gradnji več kot 80 pro
jektov. Gre za novogradnje, rekon

strukcije in obnove, za katere je v 
letošnjem proračunu zagotovljenih 
preko 23 milijonov evrov.

Podrobneje so jih predstavili so
delavci iz našega Direktorata za 
ceste ter DRSC in DDC, ki so nav
zočim rade volje odgovarjali tudi na 
konkretna vprašanja o posameznih 
projektih in predvidenih rokih za 
njihovo (do)končanje.

mag. Radovan Žerjav
minister

Na tej strani objavljamo prve 
prispevke, ki jih je mag. Radovan 
Žerjav za naš Odmev napisal kot 
novi minister za promet.

Mag. Radovan Žerjav, rojen 
2.12.1968, je leta 1993 diplomi
ral na Fakulteti za kemijo in ke
mijsko tehnologijo v Mariboru, 
leta 2003 pa zaključil podiplom
ski študij in postal magister zna
nosti s področja kemijske tehno
logije. 

Takoj po končanem študiju se 
je zaposlil v podjetju Nafta Len
dava (1993), kjer je kmalu postal 
vodja oddelka tehnološke opera
tivne priprave proizvodnje, nato 
pa vodja razvoja za celotno pod
jetje. Leta 2002 je prevzel dela 
in naloge tehničnega direktorja 
Nafte Petrochem, 2004 je po
stal pomočnik direktorja Nafte 
Lendava za tehnično področje, 

Že ob nastopu svoje nove funkcije sem 
se močno zavedal, da bo eden izmed mo
jih prvih obiskov namenjen prav ogledu 
železniškega prehoda v Cirkovcah. Na 
lastne oči sem hotel videti ta prehod in 
se prepričati v delovanje novih zapornic; 
želel sem začutiti razpoloženje krajanov 
in preveriti njihova pričakovanja. V pe
tek, 21. septembra, se mi je želja uresni
čila: obiskal sem Cirkovce, se na samem 
sestal s predstavniki civilne iniciative, 
nato pa na zadovoljstvo domačinov in 
drugih uporabnikov te ceste nov, z za
pornicami zavarovan nivojski prehod, 
tudi uradno predal v uporabo. 

V priložnostnem nagovoru ob ot
voritvi sem se zavezal, da bomo na 

Cirkovci zavarovani tu di z zapornicami

Ministrstvo za promet
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Ministrstvu za promet v prihodnje 
vprašanjem prehodov čez železnico 
posvečali posebno pozornost. Glede 
iskanja ustreznih rešitev pa sem vsem 
zainteresiranim in prizadetim na srce 
tudi položil, naj odgovorno sledijo 
usmeritvam po učinkovitosti in hitri 
rešitvi  tudi v primerih, ko se je zato 
potrebno odpovedati kakšnemu že ob
stoječemu križanju ter prehoditi ali pre
voziti nekaj dodatnih metrov.

Ker pa po preverjenih podatkih več 
kot 90 % vseh tragičnih dogodkov bo
truje človeški faktor, sem priložnost 
izkoristil za poziv vsem udeležencem 
v prometu, naj dosledno upoštevajo 
prometne predpise.

marca 2007 pa je bil imenovan za 
direktorja družbe Nafta Biodizel, 
d.o.o. 

Mag. Radovan Žerjav ima bogate 
izkušnje na področju vodenja raz
vojnih projektov, priprav strategij 
alternativnih razvojnih programov, 
predvsem pa potrebne vodstvene in 
organizacijske sposobnosti. 

Cirkovci zavarovani tu di z zapornicami

Več o taboru na naslednjih straneh

ZAHVALA

v imenu Slovenske ljudske stranke in organizacijskega odbora za pripravo 16. Tab
ora Slovenske ljudske stranke se vsem iskreno zahvaljujeva za Vašo pripravljenost in 
sodelovanje, s katerim ste pripomogli, da je naša tradicionalna množična prireditev 
odlično in odmevno uspela.

Izredno cenimo Vaš prispevek k uspešni organizaciji, najbolj pa smo veseli dobrega 
vzdušja, ki se je razvilo med preko 12.000 udeleženci iz vse Slovenije. 

Z iskrenim spoštovanjem!

Josip Bajc
vodja organizacijskega odbora

Janez Podobnik
predsednik Slovenske ljudske stranke
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Slovenska ljudska stranka ohranja ljudskost
Tradicionalni tabori SLS so ve

lik praznik, ne samo za stranko, 
temveč za vse članice, člane, 
simpatizerje, skratka za vse tiste, 
ki že dolgo ali pa na novo dihajo 
s stranko vrednot, spoštovanja, 
prijateljstva in ljudskosti. Ob pri
jetnem sončnem vremenu se je 
pred Postojnsko jamo zbralo kar 
12.000 obiskovalcev iz vse Slov
enije in s svojo udeležbo pripomo
glo, da je tradicionalno družabno 
– politično srečanje dajalo vtis, da 
je SLS resnično povsod doma. SLS 
pa je bila v okviru predtaborskih 
omizij doma res po vsej Sloveniji, 
ne samo v Postojni. Za vsakega 
obiskovalca omizij se je našlo kaj 
zanimivega in poučnega. Skupaj z 
vami smo govorili o novih, svežih 
pogledih, o starih in novih lokaln
ih problemih, s pomočjo gostov 
raznih strok pa smo skušali pona
zoriti rešitve, ki bodo omogočile 
napredek in kvalitetnejši razvoj. V 
okviru letošnjih omizij bo izšla tudi 
publikacija, poimenovali jo bomo 
Taborski memorandum, saj je prav, 
da beseda ne ostane le beseda, pač 
pa, da je ta beseda nekje zapisana 
in se ne izgubi v množici besed.

Tabora se je udeležilo celotno 
vodstvo stranke z obema pod
predsednikoma, poslanci in min
istri SLS. Osrednje svete maše v 
koncertni dvorani Postojnske jame, 
ki jo je daroval koprski škof msgr. 
Metod Pirih, se je sicer uspelo zara
di logističnih omejitev udeležiti le 

nekaj manj kot 2000 ljudi, velik del 
obiskovalcev se je zato udeležil sv. 
maše, ki je potekala v župnijski 
cerkvi sv. Štefana v Postojni. 16. ta
bor SLS je tokrat še posebej blestel 
v turistični ponudbi, saj ste si mnogi 
ogledali podzemni biser – Postojn
sko jamo, Pivko jamo, Črno jamo, 
Predjamski grad in si sončen dan 
popestrili še z ogledi naše naravne 
in kulturne dediščine. 

Pred osrednjim delom prireditve 
so na glavnem odru obiskovalce za
bavali mnogi pevski zbori, dram
ske skupine, vokalne skupine, 
posamezniki, ki so že pred samim 
vrhuncem prireditve pričarali ljud
sko in prijateljsko vzdušje.

SLS ostaja stranka ljudi, ver
jame v človeka, njegovo svobodo, 
pravičnost in solidarnost. Odprta 
je za vse Slovenke in Slovence in 
vse slovenske državljane, ki želijo 
delati v dobro slovenske države 
in slovenskega naroda in ki se za
vzema za ekosocialno tržno gos
podarstvo, za spoštovanje privatne 
lastnine in pobude posameznika. 

O tem, kaj SLS spoštuje, je med 
drugim v osrednjem govoru preds
ednik Janez Podobnik povedal: “V 
Slovenski ljudski stranki resnično 
spoštujemo načelo dobrega gospo
darja. Kaj to pomeni? To preprosto 
pomeni, da na primer moder kmet 
nikoli ne proda najboljše njive. In 
kaj to pomeni za aktualni trenutek, 
v katerem se nahajamo? Predvsem 
to, da mora biti načelo dobrega 

gospodarja eden osnovnih vodil, 
po katerih se ravna tudi država. V 
Slovenski ljudski stranki si prizade
vamo, da večinski deleži v strateško 
najpomembnejših podjetjih, ban
kah in zavarovalnicah ostanejo v 
slovenskih rokah. Če bomo prodali 
najkvalitetnejša podjetja, kje bodo 
delali naši izobraženci, naša mladi
na? V razvojnih oddelkih prodanih 
podjetij gotovo ne!”

Priprave na prihodnost in ob tem 
pomembna vloga SLS, Slovenija 
 država blagostanja, konzerva
tivnost v evropskem pomenu 
besede, delovanje, tradicionalni 
temelji, zgodovinske izkušnje 
in državniki naše predhodnice, 
odnos do zemlje, slovenskega jez
ika, do kmetstva, pečat dr. Kreka, 
igralništvo, družina kot temeljna 
vrednota, napoved davčnih spre
memb, enakomerna poseljenost, 
kulturna krajina, mejna vprašanja 
s Hrvaško, priprave na kongres, 
vse to in še marsikaj so bili ključni 
poudarki uvodnega nagovora na 
16. taboru SLS predsednika Jan
eza Podobnika.

Po uvodnem nagovoru je 
predsedniški kandidat s podporo 
SLS Lojze Peterle spregovoril o 
svojih videnjih Slovenije v prihod
nosti in kakšno mesto si bo prisvo
jila na zemljevidu prepoznavnosti 
po vsem svetu, če bo izvoljen na 
letošnjih volitvah za predsednika 
države. V zabavnem delu je do 
poznega popoldneva obiskovalce 

zabavalo več skupin, med drugim 
Čuki, Saša Lendero, Alfi Nipič 
in Ptujskih 5. V okviru tabora, 
tako kot vsako leto do zdaj, so 
potekale tudi športne aktivnosti, 
bogat otroški program, nagradno 
žrebanje, in humanitarna akcija, ki 
so pokazale, da ima SLS posluh za 
šport, otroke, nagrade in socialno 
pomoč.

Tudi tokrat se je izkazalo, da je 
SLS ogromna hiša, njeni prebivalci 
so velika prijateljska tovarišija, v 
njej pa se najde bivališče za vsa
kogar. Tradicija SLS so tabori in 
tudi letošnji uspešno organiziran 
tabor je rezultat dela požrtvovalnih 
posameznikov in ekip, predsednika 
SLS Janeza Podobnika, Josipa Ba
jca, poslanca SLS in predsednika 
organizacijskega odbora 16. tabora 
SLS, Aleša Veharja, glavnega tajni
ka, organizacijske sekretarke Mate
je Jagodič in ekipe tajništva SLS, 
ministrov, funkcionarjev, županj 
in županov, predsednic in preds
ednikov Mestnih in Občinskih od
borov, svetnic, svetnikov, podmlad
ka Nove generacije, zvez, klubov, 
gibanj, članic, članov, obiskovalk in 
obiskovalcev, nastopajočih, skratka 
vseh tistih, ki radi dihamo z SLS in 
ki jo gradimo, da bo trajala.

Prihodnje leto pa se ponovno 
srečamo, tokrat že na 17. tradi
cionalnem taboru SLS – v našem 
hramu ljudskosti, prijateljstva in 
pozitivnih vibracij. 

Tjaša Podergajs 
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Dragi članice in člani, spoštovani 
gostje in prijatelji Slovenske ljudske 
stranke!

Danes je za Slovensko ljudsko 
stranko velik praznik. Vsak naš ta
bor je na nov način velik praznik. 
Članice in člani, prijateljice in pri
jatelji smo se zbrali na tradicion
alnem letnem taboru, da se bomo 
lepo imeli, srečali prijatelje, pa tudi 
razpravljali o vprašanjih, pomem
bnih za našo sedanjost in prihod
nost, za naš narod in našo državo. 
Še posebej želim pozdraviti vse 
tiste, ki ste prišli med nas prvič, kot 
naši simpatizerji; veseli smo vas in 
upamo, da bomo skupaj še okrepili 
to našo tovarišijo, to našo hišo, ki 
nosi ime SLS. Tako so se zbirali 
naši predniki pred sto in več leti in 
to taborsko tradicijo spoštujemo in 
nadaljujemo v SLS. Danes smo v 
Postojni, ki pravzaprav že drugič 
gosti tabor. Enkrat je namreč že 
gostila tabor Slovenskih krščanskih 
demokratov, ene od naših predhod
nic. Gre za mesto s slavno, sve
tovno znano znamenitostjo pod 
sabo. Vendar največje bogastvo 
tega mesta in tega področja ni sve
tovno znana jama, ampak so njeni 
ljudje, delovni, prijazni in gostoljub
ni. Danes Postojnčani na čelu z 
našim poslancem Josipom Bajcem 

Nagovor predsednika stranke

V Slovenski ljudski stranki verjamemo v 
človeka, njegovo svobodo, pravičnost in 
solidarnost

gostijo 16. tabor SLS. Zbralo se nas 
je veliko, po dosedanjih podatkih, 
preko ……

Zahvala ekipi v Postojni, ki jo je 
odlično vodil Josip Bajc, zahvala 
ekipi iz tajništva stranke;Vam še 
posebej tudi zahvala za pripravo in 
izpeljavo 14. predtaborskih javnih 
tribun po vsej Sloveniji.

V Slovenski ljudski stranki ver
jamemo v človeka, njegovo svo
bodo, pravičnost in solidarnost. 
Odprti smo za vse Slovenke in Slo
vence in vse slovenske državljane, 
ki želijo delati v dobro slovenske 
države in slovenskega naroda. 

Zavzemamo se za ekosocialno 
tržno gospodarstvo, za spoštovanje 
privatne lastnine in pobude 
posameznika.

V Slovenski ljudski stranki 
resnično spoštujemo načelo do
brega gospodarja. Kaj to pomeni? 
To preprosto pomeni, da na prim
er moder kmet nikoli ne proda 
najboljše njive. In kaj to pomeni 
za aktualni trenutek, v katerem se 
nahajamo? Predvsem to, da mora 
biti načelo dobrega gospodarja 
eden osnovnih principov, po kat
erih se ravna tudi država.

V Slovenski ljudski stranki si 
prizadevamo, da večinski deleži v 
strateško najpomembnejših pod

jetjih, bankah in zavar
ovalnicah ostanejo v 
slovenskih rokah. Naj 
posebej omenim izjemen 
strateški pomen edine 
slovenske luke, Luke 
Koper, ki mora skupaj s 
svojo infrastrukturo os
tati slovenska. Če bomo 
prodali najkvalitetnejša 
podjetja, kje bodo delali 
naši izobraženci, naša 
mladina. V razvojnih 
oddelkih prodanih pod
jetij gotovo ne. 

Slovenska ljudska 
stranka je konzervativna 
v evropskem pomenu te 
besede: naše delovanje 
temelji na tradiciji, na 
zgodovinskih izkušnjah 
in na državnikih naše 
predhodnice, zgodovin
ske Slovenske ljudske stranke. 
Krščanske vrednote, družina, zem
lja in jezik predstavljajo tradicijo, 
na podlagi katere iščemo moderne 
rešitve za prihodnost Slovenije in 
slovenstva. S ciljem ohranitve slov
enstva si prizadevamo za družini 
naklonjeno ekonomsko in socialno 
okolje. Pozitiven odnos do zemlje in 
do slovenskega ozemlja ter ohran
itev slovenskega jezika so pomem

bni za ohranitev naše kulture in 
našega naroda. Kot je z upravičeno 
zaskrbljenostjo opozoril tržaški pis
atelj gospod Boris Pahor ob 80letni
ci prve protifašistične organizacije 
TIGR, mora Slovenija več narediti 
za Slovence v Italiji in Avstriji. Pa 
tudi za Slovence na Madžarskem in 
Hrvaškem ter v zdomstvu dodajam 
sam. Še danes celo mnogi sloven
ski učbeniki učijo našo mladino, da 
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Slovenci kot manjšina živijo samo 
v Italiji, Avstriji in na Madžarskem, 
ne pa tudi na Hrvaškem.

Zgodovinska SLS si je prizadeva
la za demokratizacijo in za enot
nost vseh Slovencev znotraj ene 
politične tvorbe. Taborsko gibanje 
predstavlja prve temelje, s katerimi 
so naši predhodniki izražali svoje 
mnenje in preko katerih se je formi
ralo slovensko narodno telo. Naši 
predhodnici, Slovenska kmečka 
zveza in Slovenski krščanski 
demokrati, sta bili nosilki demokra
tizacije Slovenije. Ponosni smo, da 
sta omogočili nastanek DEMOSA 
in s tem odločilno prispevali k slov
enski državnosti.

In ponosni smo, da so sloven
ski kmetje, kmečka inteligenca in 
somišljeniki 12. maja 1988 v Un
ionski dvorani v Ljubljani ustanovili 
Slovensko kmečko zvezo kot prvo 
demokratično politično stranko po 
2. svetovni vojni v Sloveniji. Neka
teri se zelo trudijo,da bi tako kot 
nekoč tigrovcem niso priznali oranja 
ledine protifašizma, danes sloven
skim kmetom odvzeli priznanje, da 
so orali ledino demokratizacije Slov
enije. Toda ne bo jim uspelo. Dragi 
kmetje, profesorji, študentje; hvala 
vam za vaš pogum in vizionarstvo. 

Vaše pogumne odločitve pred 20 – 
imi leti so dodatna obveza Slovenske 
ljudske stranke, da ostaja vztrajna in 
odločna v prizadevanjih za dobrobit 
slovenskega kmeta, kar je tudi priza
devanje za ohranitev obdelanega in 
poseljenega slovenskega podeželja.

V letošnjem letu je 90. obletnica 
smrti dr. Janeza Evangelista Kreka, 
velikega Slovenca, organizatorja 
zadružništva in delavstva, pobud
nika izobraževanja med Slovenci, 
utemeljitelja sodobne slovenske 
demokratične in civilne družbe. 
In predvsem, kar je za nas velika 
čast in odgovornost: bil je ideolog 
in glavni ljudski tribun Slovenske 
ljudske stranke. Kljub temu da ni 
bil nikoli predsednik stranke, je dal 
stranki največji pečat med vsemi. 
Ali smo vredni nasledniki in dediči 
dr. Kreka? Čeprav so danes drugi 
časi, drugačna politična razmerja, 
moramo tudi mi danes stremeti, 
da bo naša stranka kot v časih 
dr. Kreka spet prva, najmočnejša 
stranka in s tem najbolj odgovorna 
za razvoj naše države. To mora biti 
naš cilj! Za ta cilj si moramo mi vsi 
prizadevati! 

Kako ta cilj doseči? Najprej mo
ramo, tako kot dr. Krek in njegovi 
sodelavci, imeti jasno vizijo, kakšno 

Slovenijo hočemo. 
Hočemo Slovenijo, v kateri 

bomo Slovenci sposobni zagotoviti 
preživetje našega naroda. Tako, 
kot sedaj kaže, ni dobro; še več, 
kaže nam slabo, bolj črnogledi 
celo govorijo in nam napovedujejo 
izumrtje. Tukaj se moramo najprej 
obrniti na naše družine. Te so v 
preteklosti bile temelj slovenskega 
preživetja in narodne identitete. 
Tudi danes ni nič drugače. Slov
enstvo bo preživelo iz in zaradi 
slovenskih družin ali pa ga ne bo. 
Družina, družinska vzgoja, posebej 
pa številčne družine morajo spet 
postati temeljna vrednota in vzor, 
spoštovanje človeškega življenja od 
spočetja do naravne smrti pa civi
lizacijska, ne le krščanska vrednota. 
Za družine je v Sloveniji glede na 
druge evropske države v material
nem smislu solidno poskrbljeno, 
vendar je tudi na tem področju še 
potrebno veliko izboljšati. Ključno 
pa je, da družina postane spet tudi 
javno in deklarativno temeljna vred
nota. Če želimo dobro slovenskim 
družinam, ne smemo podpirati raz
voja dejavnosti, za katere se ve, da 
uničujejo mnoge družine.

Tak primer je nedvomno igralništvo. 
Igralništvo uničuje posameznike in 

družine, zato širitve igralništva v 
Sloveniji Slovenska ljudska stranka 
ne bo podprla in bo naredila vse, da 
do tega ne pride! Slovenska ljudska 
stranka ne bo podprla napovedanih 
davčnih in drugih sprememb, ki naj 
bi jih Slovenija sprejela s ciljem, 
da pridobi ameriškega partnerja 
kot soinvestitorja za gradnjo enega 
največjih igralniškozabaviščnih 
centrov v Evropi. Tudi zniževanje 
davkov od iger na srečo celo pod 
nivo obdavčenja npr. izobraževanja 
in stanovanjske gradnje je za SLS 
nesprejemljivo. 

Druga pomembna stvar kot 
odgovor na vprašanje, kakšno 
Slovenijo hočemo, je: Slovenijo bla
gostanja, v kateri bo imel vsak enake 
možnosti, da razvije svoje talente; 
naj si bo reven ali bogat, doma iz 
Ljubljane ali iz podeželja. Slovenija 
rabi vsakega! Premajhni smo, da bi 
lahko izgubljali talente naših ljudi. 
Nikogar ne smemo pustiti zadaj.

Hočemo Slovenijo, ki bo čimbolj 
enakomerno poseljena in enakomer
no razvita. Enakomerna poselitev 
ima mnogostranske pozitivne 
učinke, vendar pa od ljudi ne more
mo pričakovati, da bodo živeli tam, 
kjer so se rodili, če ne bodo imeli 
tam solidnih možnosti za oseben 

16. tabor SLS
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in poklicni razvoj. Na tem je Slov
enska ljudska stranka v preteklosti 
že veliko naredila, dela in bo tudi 
v prihodnosti delala.

Hočemo Slovenijo, ki bo gradila 
na spoštovanju vseh, ki so se borili 
proti fašizmu, nacizmu in komu
nizmu, ki bo sposobna priznati 
tudi napake in popraviti krivice, 
ki bo izražala pieteto do vseh 
mrtvih. Hočemo Slovenijo, ki bo 
na zgledih domoljubov iz naše pre
teklosti krepila narodno zavest in 
samozavest sedanje in prihodnjih 
generacij.

Gospodar, ki mu ni mar za 
njegovo zemljo, je slab gospo
dar. Država, ki ji ni mar za njeno 
ozemlje, je slaba država. Slovenska 
ljudska stranka si je prizadevala, si 
prizadeva in si bo prizadevala, da 
bo slovenska država dober gospo
dar. Skoraj devetdeset let je, od kar 
smo Slovenci doživeli eno največjih 
razočaranj v svoji dotedanji zgodo
vini. Zgubili smo ogromno ozemlja: 
na zahodu Trst, Istro in Goriško, 
tudi velik del Kranjske. Vse to, v 
korist Kraljevine Italije odtrgano 
ozemlje, je kmalu bilo poimeno
vano kot Primorska. Na severu 
smo izgubili večino Koroške. Ne 
smemo dovoliti, da bi po manj kot 
stotih letih zaradi kakršnih koli 

razlogov spet izgubljali ozemlje in 
morje. SLS bo vztrajala na celovito
sti Piranskega zaliva, neomejenem 
dostopu Slovenije na odprto morje 
in na pravični ureditvi drugih me
jnih vprašanj z Republiko Hrvaško 
od Istre do Prekmurja. To je eno 
temeljnih političnih stališč Sloven
ske ljudske stranke, od katerih ne 
moremo in ne bomo odstopili!

V Slovenski ljudski stranki si pri
zadevamo za ohranitev naše kulturne 
krajine in njeno poseljenost ter razvoj 
naših mest. Sočasen in enakomer
en razvoj podeželja in mesta ter 
sodelovanje med njima je temelj za 
doseganje sinergije in zagotovilo za 
kvalitetno in zdravo življenje naših 
prebivalcev. Sožitje odpira nešteto 
možnosti za sodelovanje, razvoj 
gospodarstva, turizma, kmetijstva 
in mnogih drugih dejavnosti. 

Vedno smo na prelomnicah  tako 
posamezniki kot stranka in tudi 
država. Prelomnica so tudi letošnje 
volitve za predsednika slovenske 
države. Trdno verjamem, prepričan 
pa sem, da tudi vi, tukaj zbrani, 
da bo Lojze Peterle na letošnjih 
volitvah izvoljen za novega preds
ednika republike Slovenije.

Naši tabori nas bogatijo tudi 
navznoter. Politična stranka je za
pleten in občutljiv organizem. To je 

hiša, v kateri je »mnogo bivališč«. 
Danes vas kot predsednik stranke 
četrtič nagovarjam; spomnimo se 
nepozabnega tabora v Sevnici; in 
nato Mozirje ob čudoviti vibraciji 
cvetja in vode; in lanske sproščenosti 
na Ptuju. In danes Postojna, s pridi
hom Krasa in morja. Smem skupaj 
z vami ugotoviti, da smo ta leta kot 
stranka rasli, se notranje povezali, 
gradili na kolegialnosti in neposred
nosti; in predvsem, upravičeno 
postajamo ambicioznejši, še pose
bej po odličnem rezultatu županov 
in kroga SLS na lanskih lokalnih 
volitvah. 

Da, za kvaliteto, za ambicijo, za 
motivacijo gre. Za prihodnost nas 
ne sme skrbeti. Tudi zato ne, ker 
med nami v okviru Nove generacije 
SLS raste nova generacija mladih 
politikov. So izobraženi, sposobni 
in ambiciozni.

Na eni od letošnjih predtaborskih 
javnih tribun je bilo postavljeno 
tudi vprašanje: ali SLS potrebuje 
nov program ali voditelje ali oboje? 
Najprej: bodimo ponosni na to, da 
se tudi o takih vprašanjih znotraj 
stranke znamo in želimo pogov
arjati; in to javno. Tudi vsebina te 
okrogle mize je bila taka: odkrita, 
drzna in spoštljiva. In odgovor: 
seveda je prav, da dinamična 

stranka, kar SLS zagotovo je, na 
svojih programskih temeljih osveži 
svoj politični program.To delo je v 
veliki meri opravljeno. In kako je z 
voditelji v stranki? Izbrani bodo na 
kongresu. Tu nastopi naša ljudskost, 
naša demokratičnost in predvsem 
naša zrelost, kajti vedno smo bili 
stranka, kjer se je lahko uveljavilo 
in sobivalo več ambicioznih ljudi. 
Pojdimo na redni kongres odkrito. 
Prepričan sem, da smo na pravi 
poti. Kot aktualen predsednik pa 
bom storil vse, da bo kongres do
bro pripravljen tako programsko 
kot kadrovsko. 

Zaključujem s prepričanjem, 
da prihodnost namenja Slovenski 
ljudski stranki pomembno vlogo. 
Ta pričakovanja našega naroda in 
nacije pa moramo biti pripravljeni 
uresničiti. To pa bo zahtevalo od 
vseh nas, od vsakega člana, do 
vseh odgovornih v vodstvu in na 
izpostavljenih funkcijah, da bodo 
od sebe dali tisto najboljše, kar 
zmorejo. 

Vabim vas, da se na to prihod
nost dobro pripravimo in da ob tem 
ohranimo sproščenost, tisto našo 
ljudskost, prijateljstvo in veliko 
pozitivne energije.

Gradimo, da bo trajalo.
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Škof msgr. Metod Pirih: “Delo 
v politiki je delo za skupno dobro. 
V vabilu na današnji tabor ste za
pisali: prizadevamo si za pravično 
in odgovorno vodenje skupnosti 
v dobro vseh in vsakogar. Lepo 
načelo. Vedno bolj bi se morali za
vedati skupne in posameznikove 
odgovornosti za našo družbo in 
delovanje v njej. Nekateri prema
lo razmišljajo, kakšen naj bi bil 
pošten in odgovoren poslanec, od
govoren občinski uslužbenec, svet
nik ali sodnik. Po drugi strani pa 
je previdna oddaljenost od dela za 
skupno dobro nemalokrat poveza
na z nepremišljenim kritiziranjem 
družbenih razmer in ljudi, ki v 
njih delajo. Toda prizadevanje za 
skupno dobro se dotika nas vseh. 
Vsi smo odgovorni za skupno do
bro. To ni nikakršen klerikalizem 
ali vmešavanje Cerkve v politiko, 
ampak splošna človeška, držav
ljanska pravica in dolžnost. Delo
vanje vsakega kristjana za skupno 
dobro pomeni dejavno soobliko
vati družbeno podobo naših mest 

Maša na taboru SLS
in vasi, naših občin in krajevnih 
skupnosti, naše kulture, vzgoje in 
izobraževanja. Da pa pri delu za 
skupno dobro ne bi postali egoisti, 
koristolovci ali celo izkoriščevalci, 
nas Jezus v evangeliju poučuje, da 
je vsako delovanje na vodstvenem 
mestu služenje. Jezus ni prepove
dal Zebedejevima sinovoma Jako
bu in Janezu, da si ne smeta priza
devati za odgovorno službo. Jasno 
pa jima je dal vedeti, da to ne bo 
počivanje na lovorikah in uživanje 
v oblasti, ampak služenje. Zato sta 
se apostola Jakob in Janez morala 
prečistiti v trpljenju in žrtvi, kajti 
brez keliha bi bilo njuno služenje 
površno in brez resničnih sadov.

Tudi sam Jezus, voditelj vseh vo
diteljev, je sprejel svoje poslanstvo 
kot skrb, žrtvovanje in razdajanje 
za druge.

Svet hudobije, ki ima tudi v vods
tvenih strukturah svoje privržence, 
ni prenesel njegove ljubezni, njego
vih čistih namenov in odkrite resni
ce. Zato so mu mnogi nasprotovali. 
Toda on ni bežal od svojega poslans

tva. Šel je naprej, poučeval ljudi o 
skrivnosti življenja in Božjega kra
ljestva, zdravil njihove rane, bil so
lidaren v njihovih stiskah in vse je 
klical na pot spreobrnjenja.

Jezusovo življenje se ni končalo 
s smrtjo na križu. Z vstajenjem in 
prihodom Sv. Duha je dobilo nove 
razsežnosti.

Ob Jezusovem življenju in delu 
se mora zgledovati vsak kristjan 
in tako nesebično služenje lahko 
postane ljudem zgled dobre volje. 
Pri delu za skupno dobro je potreb
no vztrajati tudi takrat, ko pride
jo težave in preizkušnje ter iskati 
nove rešitve. Zares veliki ljudje so 
postali veliki prav zaradi dobrona
mernega, odgovornega in vztrajne
ga služenja. Današnji čas postaja 
vse bolj kritičen do delovanja vo
diteljev in išče tiste osebnosti, ki 
se resnično darujejo, žrtvujejo in 
posvečajo blagru ljudi.

Ob tem, ko se veselimo sadov so
delovanja z milostjo v naši mladi 
domovini, pa je naš pogled odprt v 
naš čas in tudi v prihodnost. Imej

mo jasno pred očmi cilje, za kate
re si prizadevamo: kulturo, ki naj 
bogati slovenskega človeka, vzgojo, 
ki naj počloveči in izobrazi naše 
otroke in mlade veselje in upanje 
do življenja, odgovorno zasebno in 
skupno delo, ki bo koristilo nam in 
našim zanamcem, Cerkev pa naj 
bo prostor milosti in duhovni dom 
za vsakega našega človeka.

Naše misli in molitve obračamo 
danes k Bogu, naj da možem in 
ženam, ki jim je zaupana služba 
vodenja našega ljudstva, da bodo 
svoje delo resnično udejanjili kot 
služenje človeku, da bodo svoje 
sile nesebično posvetili utrjevanju 
demokracije, družbenega sožitja, 
blagostanja, pristnih duhovnih 
vrednot, kulture, obrambi in zaščiti 
zakona in družine ter vztrajno spod
bujali in omogočali ljudem odgo
vornost in veselje do življenja. 
Naj Marija, mati Cerkve in mati 
naše domovine, vse te zelje in 
prošnje posreduje pri svojem Sinu 
in našem Gospodu.“
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Spoštovani,
prisrčno pozdravljeni tu, pri nas, 

v Postojni, na Postojnskopivškem 
ali Notranjsko kraškem. Dovo
lil si bom, da posebej pozdravim 
bivšega ministra za promet mag. 
Janeza Božiča in se mu zahvalim za 
korektno sodelovanje z mano kot 
predsednikom Odbora za promet 
v Državnem zboru RS, novemu 
kandidatu za ministra za promet 
mag. Radovanu Žerjavu pa želim 
uspešen hearing jutri, ob 12. uri, v 
državnem zboru. 

V mojem imenu in v imenu Slov
enske ljudske stranke hvala vsem, 
da ste prišli, hvala vsem za vašo 
številčno udeležbo, s čimer ste 

Pozdrav Josipa Bajca udeležencem 16. Tabora SLS
pokazali, da je naša stranka bila, 
je in bo tudi v prihodnje močna 
stranka, ki s svojimi ljudmi, z nji
hovim delom in delovanjem, pa 
tudi druženjem, bistveno zazna
muje dogajanja v naši lepi domo
vini, v naši mladi državi Sloveniji. 
Kot organizator letošnjega 16. 
tabora bi se rad zahvalil za pomoč 
pri pripravah in izvedbi tabora 
vsem in vsakemu, še posebej pa 
hvala gospodu škofu msgr. Metodu 
Pirihu in Ervinu Mozetiču za iz
vedbo oziroma opravilo daritve sv. 
maše v Postojnski jami in župnijski 
cerkvi v Postojni, maši sta bili tako 
uvod k današnjemu dogajanju tu, 
pri nas, v Postojni. Hvala vodstvu 

stranke, Novi generaciji SLS, hvala 
delniški družbi Postojnska jama 
turizem in njenemu direktorju 
Matjažu Berčonu, hvala gasilcem 
Prostovoljnega gasilskega društva 
Hruševje in Košana ter vsem spon
zorjem in donatorjem, članom 
moje družine, športne zveze in 
vsem, ki ste danes z nami, da se 
imamo lepo. 

Vsem skupaj želim prijetno 
druženje, obilo užitkov, pri čemer, 
v to sem tudi prepričan, ne poza
bite, da za pijačo in jedačo skrbijo 
gostinci, ki so se na današnji dan 
dobro pripravili. Srečno SLS in na 
svidenje na 17. taboru SLS! 

Pri sveti maši v koncertni 
dvorani Postojnske jame, 
ki jo je daroval koprski škof 
msgr. Metod Pirih, je bilo 
zbranih 2000 evrov. Zbrana 
sredstva so namenjena škofiji 
Koper za izgradnjo doma za 
ostarele duhovnike v koprski 
škofiji.

Vsem darovalcem iskrena 
hvala!

Slovenska ljudska stranka

Darovani znesek je msgr. 
Metodu Pirihu izročil Josip 
Bajc.
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V prelepem idiličnem okolju je bil 
v nedeljo, 9. septembra, pred Posto
jnsko jamo 16. tabor SLS.

Poleg velikega števila članov in 
simpatizerjev stranke smo se odzvali 
povabilu k sodelovanju v programu 
tudi Kulturnoetnološkoturistično
športno društvo Alojza Mihelčiča 
iz Harij, pevska skupina Društva 
kmečkih žena ter folklorna skupina 
Gradina iz Ilirske Bistrice.

Broštulin banda iz Harij je prispe
vala vokalnoinštrumentalni nastop, 
igralska skupina se je predstavila s 
skečem Dve dekli avtorice Alenke 
Penko, ženski pevski zbor je zapel 

Na 16. taboru SLS v Postojni 
nekaj ljudskih pesmi, folklorna 
skupina pa je zaključila naš pro
gram z dvema spletoma ljudskih 
plesov.

V naše veliko zadovoljstvo so bili 
vsi naši nastopi nagrajeni z dolgimi 
in bučnimi aplavzi.

Drugi del našega sodelovanja se 
je odvijal v domu starejših občanov 
v Postojni. Medtem ko smo čakali 
na nastope na osrednjem prizorišču, 
smo se na pobudo Tonja Janežiča 
predstavili s svojimi točkami os
krbovancem postojnskega doma 
ostarelih. Zavedamo se, da je 
tudi starost pomembno obdobje 

v našem življenju. Iz dosedanjih 
izkušenj vemo, da se starostniki 
obiskov vedno razveselijo. Ravno 
to nam je bilo vodilo, da smo se 
pridružili predlogu Tonja Janežiča 
in tako skupaj ponesli v dom os
tarelih žarek veselja v igri, petju in 
plesu. Tudi sami smo bili ganjeni, 
ko so nam solze v njihovih očeh 
razkrile njihovo srečo, in to je bila 
za nas največja zahvala.

Ta dan smo zaključili z novimi 
spoznanji, občutji, saj smo bili pova
bljeni k ljudem, ki so nas toplo spre
jeli. Upamo, da smo jim vsaj malo 
popestrili njihov vsakdanjik.

Prepričani smo, da smo vsi omen
jeni nastopajoči prispevali tudi k 
bogatejšemu programu na taboru 
SLS. S svojim trudom in znanjem 
smo želeli prikazati vsem zbranim 
gostom in ostalim udeležencem na 
tem srečanju delček kulturne pre
teklosti iz našega kraja.

Ob tej priložnosti izrekamo vsi 
nastopajoči skupno zahvalo vod
stvu stranke SLS, poslancu DZ 
RS Josipu Bajcu, domu ostarelih 
občanov, OOSLS Ilirska Bistrica, 
predvsem pa Toniju Janežiču, da 
smo se lahko predstavili na tej pri
reditvi. 

Nadja Čebokli 

Utrinki
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To je bilo najpogostejše vprašanje 
udeležencev tabora, ko smo se z av
tobusom vračali tiste lepe, sončne, 
prijetne septembrske nedelje proti 
Kopru. Vprašanje samo potrjuje pri
jetno počutje naših nekaj manj kot 
sto udeležencev, saj so doživeli veliko 
več, kot so bila njihova pričakovanja. 
Med nami so bili tudi štiri izseljenci 
iz Kanade. Številni se tabora niso 
mogli udeležiti zaradi trgatve, ki se 
je odvijala v polnem teku, tako da 
je naše tajništvo imelo s prijavami 
in odjavami kopico dela. 

Pohvale vsem, najprej našemu 
predsedniku Janezu Podobniku, 
poslancu Josipu Bajcu in njegovi ce
lotni ekipi, vsem v tajništvu centrale, 

Kdaj bo spet Tabor?
posebej Mateji Jagodič in seveda 
naši tajnici Mireli Božič in članicam 
ženske zveze, ki so spet v Dekanih 
pripravljale domače sendviče, pe
civo, postregle pa so tudi z figami, 
grozdjem in seveda z refoškom in 
domačimi sadnimi likerji. 

Tudi ta tabor nam je ostal v 
enkratnem spominu po doživeti 
maši v jami, po prijetni zabavi na 
prizorišču in po ogledu nepoznane 
kraške lepotice Pivka jame. Tako 
blizu temu kraju živimo, pa še nismo 
bili tu, je presenečeno dejala večina 
udeležencev. Pridemo na jurčke in na 
sprehod na lepi Kras ter obiščemo 
še ostale jame, saj je res škoda, da 
ne bi užili teh naravnih lepot! Dajte, 

organizirajte druženja, saj to krepi 
članstvo in simpatizerstvo, so bili 
enotnega mnenja. 

Udeleženci, posebej tisti, ki so 
prvič bili na taboru, so pohvalili 
predsednika Podobnika in njegovo 
soprogo Janjo, da sta si je vzela čas 
ter se z vsemi »Koprčani« rokovala 
in z njimi prijetno pokramljala. 

Koprski odbor poskrbi seveda tudi 
za prijetna druženja. Tako smo se 1. 
septembra zbrali v Dekanih na redni 
seji, zatem pa na prijetnem pikniku, 
ki se je zaključil v zgodnjih jutranjih 
urah. Člani odbora so bili soglasni, 
da bo odbor evidentiral kandidate 
za prihodnje državnozborske volitve 
po kongresu stranke. Na pikniku 

smo proslavili dva dogodka, rojstvo 
hčerkice našega člana Dejana Bor
dona in imenovanje predsednice za 
pooblaščenko za sklepanje zakon
skih zvez pri UE Koper.

Člani SLS Koper želijo izmenjati 
izkušnje pri delu z ostalimi odbori, 
zato so tudi predlagali, da bi ojačali 
medsebojno delovanje z udeležbo 
na družabnih srečanjih. Morda pa 
bi imeli dva tabora, enega za spozna
vanje znotraj stranke in drugega za 
simpatizerje, prijatelje, torej širše 
občinstvo. Razmislimo do prihod
njega leta.

Olga Franca,
predsednica SLS MO Koper

Utrinki
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NAGRADNO ŽREBANJE
V nagradnem žrebanju, ki jo bilo ob zaključku 16. tabora, so prejeli nagrade sponzorjev naslednji obiskovalci:

HUMANITARNA AKCIJA V OKVIRU 16. TABORA SLS
Na 16. tradicionalnem taboru SLS v Postojni, 9. septembra 2007, smo z vašo pomočjo zbrali 1.500 evrov, ki smo jih poklonili 

materinskemu domu Postojna.
Vsem zaposlenim smo zaželeli ogromno energije pri njihovem delu, vsem materam in otrokom pa, da kljub os-

ebni in socialni stiski tudi v prihodnje objemajo sonce življenja.
Za zbrana sredstva in pomoč vsem iskrena hvala!

1. nagrada: JANEZ BELŠAK, Skorišnjak 1 iz Zg. Leskovca;
 Komplet zimskih ali letnih pnevmatik za osebni avtomobil
2. nagrada: STANKO JANŽEKOVIČ, Ob žici 1 iz Ljubljane;
 Darilni bon Mizarstva MAR iz Postojne v vrednosti 250 evrov
3. nagrada: VERONIKA ABERŠEK, Drvarska pot 33 iz Lovrenca na 

Pohorju;  Vikend paket v Avtokampu Pivka jama (VENUS TRADE 
d.o.o., Partizanska 9, Rakek; PE AC Pivka jama)

ŠPORTNE IGRE NA 16. TABORU SLS
MALI NOGOMET:

1. mesto: ekipa MICA, Destrnik
2. mesto: ekipa DOBREPOLJCI, Videm – Dobrepolje
3. mesto: ekipa SEVNICA –LOG, Sevnica

KOŠARKA:
1. mesto: ekipa BREZOVICA 1, Brezovica
2. mesto: ekipa BREZOVICA 2, Brezovica

MET TROJK:
1. mesto: Matjaž Verljak
2. mesto: Anže Volovšek
3. mesto: Matjaž Verljak ml.

Čestitke!

Pokale so tekmovalci prejeli na samem prizorišču 16. tabora SLS.

4. nagrada: JOŽEF TEŽAK, Hrastovec 75 iz Zavrča;
 Družinsko kosilo na Kmečkem turizmu “pri Andrejevih” iz Narina
5. nagrada: KRISTINA TURK, Na pristavi 55 iz Šempetra pri Gorici; 

Družinsko kosilo v Restavraciji Milena, Hruševje 4 iz Hruševja
6. nagrada: MARTA BENCIK, Ivanci 67 iz Bogojine;
 Darilni paket Pivka Perutninarstvo d.d.

Vsem sponzorjem nagradnega žrebanja iskrena hvala, vsem nagrajencem pa iskrene čestitke ob prejetju nagrad.
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Članstvo v Evropski uniji je Slo
veniji v zadnjih letih prineslo ne le 
večjo prepoznavnost v svetu in več
jo odgovornost na političnem prizo
rišču, temveč tudi več možnosti na 
gospodarskem področju. Slovensko 
gospodarstvo je z enakovrednim vsto
pom na veliki notranji trg Evropske 
unije izpostavljeno ostri mednarodni 
konkurenci. Za uspešen gospodarski 
razvoj je potrebna uvedba sodobne
ga tržnega gospodarstva in odprava 
ovir, ki povzročajo zaostajanje in na
zadovanje nekaterih gospodarskih 
panog. Zlasti pomemben je razvoj 
podjetništva, še zlasti majhnih in 
srednjih podjetij, ki jim je potrebno 
zagotoviti pozitivno okolje.

Z omizjem “Ali znamo pridobiva
ti evropska sredstva?” je Slovenska 
ljudska stranka želela aktivno raz
pravljati o vseh finančnih možnostih, 
ki nam jih nudi Evropska unija. Ta 
namreč državam članicam zagotavlja 
tudi možnost finančne podpore pri 
nekaterih projektih, ki jih Slovenci 
morda še ne znamo obrniti sebi v 
prid kot nekatere druge države. Ne
katera podjetja, ki so se odločila prija
viti na razpis, so naletela v praksi na 
nepotrebne administrativne težave, 
zato bi bila pomoč države podjet
jem na tem področju zelo umestna. 
Finančna pomoč Evropske unije za
jema različna področja in tudi pogoji 
za pridobitev finančne podpore se 
razlikujejo. Če upoštevamo dejstvo, 
da je letos Evropska unija uvedla 
nove programe pomoči za obdobje 
2007 2013 in olajšala postopke prido
bitve evropskih sredstev, je bil skrajni 
čas, da smo skupaj s sodelujočimi pri 
omizju ugotavljali, kje pri iskanju fi
nančne pomoči slovenski podjetniki 
naletijo na težave, kako še pospešiti 
pridobivanje sredstev iz evropske bla
gajne, in predvsem, kako zagotoviti 
nemoten in hiter razvoj podjetništva 
pri nas. 

Naši gostje pri tokratnem omizju 
so bili Franci Rokavec, župan obči
ne Litija, mag. Bernarda Podlipnik, 
generalna direktorica Direktorata za 
evropske zadeve in investicije pri Mi
nistrstvu za okolje in prostor, Josip 
Mihalic, vodja sektorja za Evropski 
sklad za regionalni razvoj pri Službi 
Vlade Republike Slovenije za lokal
no samoupravo in regionalni razvoj, 
Tanja Hrastnik, svetovalka ministra 
za lokalno samoupravo in regionalni 

razvoj, Erik Švab, vodja urada Euro
servis, Bernard Sadovnik, predsednik 
Skupnosti koroških Slovencev in Slo
venk, ter Robert Ravnihar, direktor 
podjetja Alianta d.o.o.

Cilj omizja je bil ugotoviti, kako 
daleč smo Slovenci pri pridobivanju 
evropskih sredstev, kje se pojavljajo 
morebitne težave in kako še pospešiti 
razvoj podjetništva pri nas. Na začet
ku so vsi gostje podali svoje mnenje 
glede tega, kako uspešno ali malo 
manj uspešno smo evropska sredstva 
pridobivali do sedaj. Župan Rokavec 
je dejal, da je za Slovenijo to zelo 
pomembna tema. Stremeti moramo 
k temu, kako še bolj učinkovito pristo
piti k pridobivanju sredstev v drugem 
krogu. Črpanje sredstev pa se je sicer 
v zadnjih dveh letih izboljšalo, priš
lo je do večjega neposrednega stika. 
Dodal je, da občina Litija še ni ime
la odobrenega nobenega projekta. 
Gospod Sadovnik je poudaril, da so 
evropski programi izziv tudi za zamej
ce, saj gre za krepitev kulturnega in 
gospodarskega prostora. Predvsem 
manjšim podjetjem je v praksi oteže
na pot do informacij. V Avstriji prva 
faza pridobivanja sredstev po njego
vem mnenju ni bila tako uspešna kot 
v Sloveniji, saj je bilo leto v rokah 
deželnih vlad in pod taktirko politike. 
Erik Švab je dodal, da je Slovenija 
uspešna zato, ker ima slabo konku
renco. Največji problem namreč ni 
napisati dobrega projekta, ampak pri
dobljena sredstva pametno porabiti. 
Pri tem se ne sme pozabiti na mala in 
srednja podjetja, ki jim je potrebno 
dati konkretna izhodišča. Josip Mi
halic iz Službe Vlade RS za lokalno 
samoupravo in regionalni razvoj je 
povedal, da je bilo v samem začetku 
veliko težav pri črpanju sredstev. Sta
nje pa se je izboljšalo in po njegovih 
besedah se Slovenija uvršča v sam 
vrh, kar se tiče črpanja sredstev. Ta 
hip je črpanje sredstev iz Evrope 65 
%, gre za povračila sredstev. Vsebin
sko najuspešnejši smo pri skladu za 
regionalni razvoj, dokaj uspešni pa 
smo tudi pri črpanju sredstev kohezij
skega sklada. K izboljšanju stanja je 
pripomogla centralizacija določenih 
funkcij, povečalo pa se je sodelova
nje med udeleženci črpanja sredstev. 
Gospa Podlipnik je povedala, da na 
Ministrstvu za okolje in prostor teče 
največ velikih projektov. Občine so 
hitro doumele, da lahko do sredstev 

pridejo le s povezovanjem in sodelo
vanjem. Pri pripravi dokumentacije 
pa meni, da je težava v tem, da v 
Sloveniji primanjkuje dobrih projek
tantskih hiš, zato se stvari časovno 
zavlečejo. Robert Ravnihar je dodal, 
da je Slovenija uspešna, ker smo vsi 
začeli zaznavati nek proces napred
ka, podjetja pa načrtujejo v smeri pri
dobivanja sredstev. Postavil je težko, 
a izredno zanimivo vprašanje: “Kdaj 
je nekdo neuspešen če se sploh ne 
prijavi na razpis ali če se prijavi in 
sredstev vseeno ne pridobi?”

V nadaljevanju so gostje podrobne
je predstavili svoje prispevke. Gospa 
Podlipnik je predavala o 
novi finančni perspektivi 
in v zvezi s tem o nacional
nem strateškem referenč
nem okvirju, zelo podrob
no pa je razložila tudi vse 
projekte, ki so trenutno v 
teku na MOPu. Dogaja 
se, da zaradi zakonodaje 
na področju javnih naročil 
postopke ponavljajo, zato 
si pri pripravi novih shem 
želijo, da bi bile stvari čim 
bolj natančno zapisane in bi se tako 
onemogočilo raznovrstne razlage. 
Robert Ravnihar je pritegnil pozor
nost omizja s predavanjem o tem, 
kdaj in kako se sploh lahko prijavi
mo na različne razpise. Že takoj je 
poudaril, da za podjetnike ni dovolj, 
da so prvi v Sloveniji, včasih niti, da 
so prvi v Evropi. “Oseba, ki stoji za 
projektom, mora biti dober vodja s 
sposobnostjo motivacije. Pomembno 
je tudi iskanje partnerjev in močnejši 
kot so partnerji, boljši so tudi projek
ti,” je še dodal. Gospod Mihalic je 
obiskovalcem omizja povedal nekaj 
več o samih strukturnih in kohezij
skih skladih, o tem, kako se delijo 
in predvsem, kdo je po posameznih 
skladih upravičen do pridobivanja 
sredstev. Gospa Hrastnik je razpra
vo nadaljevala v navezavi na lokalno 
samoupravo in spregovorila o skladih 
in projektih, ki se izvajajo na tem ni
voju. Opozorila je na pomanjkljivosti 
oddanih vlog, ki so bile v večini nepo
polne. V sklopu razprave o pridobi
vanju sredstev na lokalnem nivoju je 
župan Rokavec povedal, s kakšnimi 
vprašanji se srečujejo v Litiji. Najprej 
je omenil vprašanje neenakosti zno
traj regije, ki vpliva na višino pridob
ljenih sredstev. Po njegovem mnenju 

je manjša tudi informiranost o tem, 
katera sredstva lahko občine koristijo 
na področju razvoja podeželja. Erik 
Švab in Bernard Sadovnik sta razpra
vo prenesla preko meja in opisala iz
kušnje zamejskih Slovencev. Gospod 
Švab je predstavil izkušnje zamejskih 
Slovencev v Trstu in pomen tehnič
ne asistence za slovensko manjšino v 
Italiji, ki jo nudi podjetje Euroservis. 
Celotnemu omizju je opisal tudi so
delovanje slovenske manjšine v Itali
ji in italijanske manjšine v Sloveniji 
ter še posebej izkušnje čezmejnega 
sodelovanja med Italijo in Slovenijo 
preko različnih programov v obdobju 

od 2000 do 2006. Gospod Sadovnik 
pa je obiskovalcem ob koncu omiz
ja predstavil izkušnje koroških Slo
vencev. Poudaril je, da je slovenski 
prostor za njih zanimiv tudi zaradi 
možnosti gospodarskega prodora 
na Balkan. “Slovenci, slovenščina 
in slovenski gospodarski prostor 
imajo poseben pomen. Na tej poti 
je potrebno nadaljevati in ta praksa 
pri uveljavljanju projektov naj se na
daljuje. Ravno to povezovanje je tisti 
korak, ki bo rešil mnoga vprašanja,” 
je poudaril na koncu. 

Skozi celoten potek omizja so se 
gostje strinjali, da smo Slovenci v zad
njem času dokaj uspešni na področju 
pridobivanja evropskih sredstev, nare
diti pa je potrebno vse, da bi se Slove
nija v zvezi s tem pomaknila še višje v 
samem evropskem prostoru. Država 
mora kontinuirano spodbujati razvoj 
podjetništva in še naprej odpravljati 
administrativne ovire za podjetnike. 
Zlasti pomembna je pomoč države 
malim in srednjim podjetjem, ki so 
značilnost Slovenije. Velik pogoj za 
uspeh je tudi konkurenca med pod
jetji, ki se ukvarjajo s pridobivanjem 
sredstev, saj je zdrava tekmovalnost 
tista, ki nas naredi še boljše.

Maja Šepetavec

Predtaborska omizja Slovenske ljudske stranke 2007:

Ali znamo pridobivati evropska sredstva? 
Litija, 3. 9. 2007 ob 18. uri
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Predzadnje omizje v okviru priprav 
na 16. Tabor SLS je bilo 6. septembra 
v Slovenj Gradcu. Gostje omizja so bili 
minister v Službi Vlade RS za lokalno 
samoupravo in regionalno politiko dr. 
Ivan Žagar, poslanec SLS v DZ RS 
Jakob Presečnik, županja občine Dra
vograd Marijana Cigala, županja obči
ne Ribnica na Pohorju Marija Sgerm, 
župan občine Mislinja Viktor Robnik, 
župan občine Prevalje dr. Matic Tasič, 
župan občine Ravne na Koroškem 
mag. Tomaž Rožen in predsednik RO 
SLS Koroška Mirko Vošner. 

Že v začetku druženja so se zbrani 
strinjali, da si ne znajo predstavljati 
delitve Slovenije brez Koroške in da 
vsaka druga delitev ne bi prinesla ve
čine v državnem zboru. Zato se tudi 
Jakobu Presečniku zdi najbolj realna 
številka 14, ker ne želi, da bi katera po
krajina brez konsenza izpadla iz delitve 
Slovenije. Minister Žagar je zagotovil 
obstoj koroške pokrajine, ki naj bi bil 
po nekaterih delitvah ogrožen in do

dal, da ministrstva trenutno določajo 
prenos nalog iz državne ravni na pokra
jinsko raven. Vsebinski paket, ki uteme
ljuje obstoj pokrajin, je bil že sprejet. 
Diskusija naj bi tekla še o razvojnih 
oseh, za katere pa minister meni, da 
se bodo tudi prenašale na pokrajine. V 
pristojnost pokrajin naj bi torej sodile 
vse ceste razen avtocest, načeloma tudi 
predvidena hitra cesta v okviru tretje 
razvojne osi. Na vprašanje, če bodo 
pokrajine imele svojo bolnišnico, je 
minister odgovoril, da se v principu 
bolnišnice prenašajo navzdol razen 
kliničnih centrov in nekaterih zelo 
specifičnih bolnišnic. Navzdol se torej 
selijo pristojnosti skupaj s finančnimi 
viri in administracijo. Župani so izra
zili upanje, da bo zakonodaja čimbolj 
natančno opredelila prenos pristojno

Predtaborsko omizje

KOROŠKA POKRAJINA – ALI JO 
BOMO ZNALI IZKORISTITI?
6. septembra v Slovenj Gradcu.

sti in ne bo puščala dvomov. Kar se tiče 
delovnih mest, je minister pojasnil, da 
ne bo odpiranja novih delovnih mest, 
ampak bodo naloge opravljali tisti, ki 
so že zaposleni v javni upravi, torej so 
možne le premestitve delavcev iz cen
tra na periferijo. Minister je še dejal, 
da bo učinkovitost pokrajin odvisna od 
menedžmenta in da se bodo pokrajine 
zagotovo različno razvijale. Opredelil 
se je za policentričen razvoj, proti cen
tralizaciji v pokrajini, ob tem pa pou
daril, da na Koroškem tovrstnih težav 
zaradi dobre porazdelitve institucij ne 
bi smelo biti. Da pokrajina ni zgolj se
števek občin, ampak je nova razvojna 
kvaliteta, je ocenil Tomaž Rožen, ki si 
želi, da bi se Koroška še naprej razvi
jala policentrično. Marijana Cigala je 
izrazila veselje in zadovoljstvo nad tem, 
da bo Koroška imela svojo pokrajino in 
poudarila, da tamkajšnje občine dobro 
sodelujejo med seboj. Viktor Robnik 
meni, da Koroška že leta deluje kot po
krajina in tako uspešno realizira marsi
katero zamisel. Marija Sgerm je velik 
pomen pripisala ohranjanju identitete 
regije, ki Koroško ločuje od preostalih 
delov države. Meni, da bi ustanovitev 
morala biti prijazna do občanov in da 
povezovanje prinaša mnoge priložno
sti. Sama vidi največjo priložnost v tu
rizmu, upa pa tudi, da bodo uspešno 
premostili težave z brezposelnostjo. 
»Glede na zgodovinske in ostale vred
note bo Koroška zmeraj pokrajina,« je 
dileme o obstoju Koroške ovrgel dr. 
Matic Tasič, ki se nadeja policentrič
nega razvoja na vsebinski in razvojni 
ravni tudi v bodoče. Mirko Vošner 
je povedal, da je koroškim občinam 
vedno bila prioriteta sodelovanje in 
da bodo Korošci tudi sedaj držali sku
paj zato, da se projekt ustanavljanja 
pokrajin ne bi ustavil. Pomembno se 
mu zdi tudi sodelovanje s Koroško on
stran meje. Med obiskovalci je bil tudi 
Andrej Wakounig z avstrijske Koroške, 
ki je razložil, kakšen sistem imajo v 
Avstriji in med drugim povedal tudi, 
da si Koroška v Sloveniji zasluži neko 
upravičeno vlogo in da bi naredili ne
katerim krogom na avstrijskem Koroš
kem veliko uslugo, če ne bi ustanovili 
koroške pokrajine. 

Ob koncu omizja je bilo poudarjeno, 
da je ustanovitev pokrajin zgodovinsko 
in državotvorno dejanje, ki bo Slove
niji prineslo boljši in enakomernejši 
razvoj. 

Helena Bohel

Zadnje predtaborsko omizje Slo
venske ljudske stranke je bilo v Po
stojni, torej v kraju, kjer je potekal 
16. tabor SLS. Tema tega omizja 
je bila kraju tabora primerna: “No
tranjskokraška regija  vzgled slo
venskega turizma?” Na omizju so 
sodelovali Janez Podobnik, pred
sednik SLS in minister za okolje 
in prostor; Josip Bajc, poslanec 
SLS, Robert Smrdelj, župan občine 
Pivka in Matjaž Berčon, direktor 
Postojnska jama, turizem d.d.

Slovenska ljudska stranka je v 
vabilu na omizje zapisala: “Razno
likost Slovenije zagotavlja možnosti 
za razvoj turizma v skoraj vsakem 
kraju naše države. Zato turizem ra
zumemo kot eno od ključnih gospo
darskih dejavnosti, ki lahko prispe
vajo k bolj enakomernemu razvoju 
celotne Slovenije.” Namen okrogle 
mize je bil odgovoriti na vprašanje, 
ali obstaja celostna vizija razvoja 
regije na turističnem področju in 
kdo naj prevzame odgovornost za 
še bolj celovito turistično ponudbo 
v omenjeni regiji? Ali sploh znamo 
svetovno prepoznavno Postojnsko 
jamo tržiti kot izhodišče za celost
no turistično ponudbo v Notranjsko 
kraški regiji ter kako spodbuditi po
sameznike k odločitvi za opravlja
nje turistične dejavnosti kot samo
stojne ali dopolnilne dejavnosti? 
Ali znamo Slovenci naravno in 
kulturno dediščino ter kulinarično 
ponudbo regije spremeniti v vrhun
sko turistično ponudbo? Aktualno 
pa je predvsem vprašanje, kakšne 
priložnosti za razvoj turizma prina
ša ustanovitev pokrajin. 

Postojna s svetovno znameni
tostjo Postojnsko jamo vsako leto 
privabi veliko domačih in tujih tu
ristov. To je dobro izhodišče za ce
lovit razvoj regije, ki ponuja poleg 
Postojnske jame še veliko drugih 
pomembnih in prepoznavnih turi
stičnih znamenitosti; Predjamski 
grad, Park Škocjanske jame, Ko
bilarna Lipica, Posestvo Snežnik, 
Štanjel idr. Pomembno vlogo pri tu
rističnem razvoju regije ima seveda 
podjetje Postojnska jama turizem 
d.d., poleg njega pa je na tem ob
močju delujočih še več organizacij 

Okrogla miza,

TURIZEM  panoga neizkorišče
nih priložnosti
Postojna

in zvez, ki si prizadevajo, za razvoj 
in uspeh turizma v regiji. V nada
ljevanju je tako navedenih nekaj 
misli iz poslanstev, vizij, projektov 
in idej tistih, ki aktivno sodelujejo 
pri razvoju turizma v notranjsko
kraški regiji. 

Nekaj dejstev o notranjsko 
 kraški regiji

“Notranjsko  kraška statistič
na regija je velikosti 1.456 km2 
(7,2% površine Slovenije), obsega 
območja občin Postojna, Pivka, 
Cerknica, Loška Dolina, Bloke in 
Ilirska Bistrica ter ima z občino Ilir
ska Bistrica 50.585 prebivalcev. S 
35 prebivalci na km2 se šteje za 
najredkeje poseljeno statistično 
regijo v Sloveniji, najgosteje pose
ljena občina Postojna pa dosega 
s 54 prebivalci na km2 le dobro 
polovico slovenskega povprečja. 
RRA Notranjsko  kraške regije, 
d.o.o. pokriva območja vseh zgoraj 
omenjenih občin z izjemo Ilirske 
Bistrice. Večina občin statistične re
gije je demografsko ogroženih, vse 
občine, razen Postojne in Cerkni
ce, pa sodijo v skupino območij z 
razvojnimi problemi. Regija sodi v 
skupino gospodarsko manj razvitih 
regij z nizko produktivnostjo dela, 
s podpovprečno izobrazbeno struk
turo prebivalstva, z nizko stopnjo 
inovativnosti ter nizko kakovostjo 
izobraževanja. Razvojni potencia
li naselij izven večjih krajev so so
razmerno slabi, saj regija ne zna 
izkoristiti dobre prometne lege in 
razvite infrastrukture. Državno in 
regionalno cestno omrežje je so
razmerno dobro razvito in omogo
ča kakovostno dostopnost znotraj 
regije in navzven, predvsem v smeri 
proti Ljubljani, Kopru in Reki.

Prednosti regije so v sorazmer
no ohranjenih območjih naravne 
in kulturne krajine, za katere pa 
ni učinkovitih strategij razvoja in 
varstva, ohranitev kvalitet je zago
tovljena le deklarativno, pa čeprav 
so pomembna območja naravne in 
kulturne krajine (nastajajoči regij
ski park Snežnik, Cerkniško jezero, 
Planinsko polje, Pivška presihajoča 
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jezera,...) sorazmerno dobro ohra
njena in imajo dokaj nizko stop
njo obremenjenosti okolja. Sicer 
pa tudi ta ohranjena in zaščitena 
območja naravne in kulturne kra
jine postopoma izginjajo, krajina 
se relativno hitro zarašča, nekate
re prvine okolja kot npr. vode pa 
zaradi obremenjenosti zgubljajo 
potenciale.” (Vir: http://www.rra
nkr.si/predstavitev.php)

Iz uvodnih nagovorov
Josip Bajc, gostitelj 16. Tabora 

SLS in tudi zadnjega predtabor
skega omizja, je najprej pozdravil 

vse prisotne. Povedal je, da državni 
zbor sprejema zakonodajo, ki omo
goča razvoj gospodarstva, da pa so 
za povrnitev ugleda našemu turiz
mu potrebni predvsem delovni in 
odgovorni ljudje, ki so bodisi zapo
sleni bodisi kako drugače povezani 
s turistično dejavnostjo. Izrazil je 
mnenje, da Postojna s svojo ožjo in 
širšo okolico je in še bolj postaja 
zgled turizma. Treba je izkoristiti 
naravne danosti, saj si ljudje želijo 
čistega zraka, sveže vode in prijet
ne okolice. 

Na predtaborskih srečanjih smo 
vedno dali prednost turizmu  tudi 
lani v Cerknici  je svoj pogled 
na obravnavano temo začel Ja
nez Podobnik. Izpostavil je zlasti 
trajnostni turizem kot tisti, ki ga 
sprejemamo v vseh glavnih strate
gijah in dokumentih na področju 
turizma. O tem se veliko govori, 
najbolj pomembno pa je, da turi
zem izkorišča naravne vrednote, a 
jih ne izrablja. Posebej je poudaril 
spremembo koncesijskega sistema, 
s katerim se je država odrekla veli
kemu delu sredstev pod pogojem, 
da bodo ta namenjena za ohranja
nje narave razvoja turističnih dejav

nosti v lokalnem okolju. 
Robert Smrdelj se je podrobno 

lotil predstavitve izhodišč in po
gledov na turizem v Notranjsko  
kraški regiji. Prepričan je, da se ne 
zavedamo dovolj, da ima turizem 
v tem prostoru zelo velike prilož
nosti, vendar bo potrebno veliko na
rediti, da bo dejansko postal zgled 
slovenskega turizma. (Podrobnejši 
predstavitvi teh projektov v tokrat
nem Odmevu zaradi pomanjkanja 
prostora ne bomo namenili posebne 
pozornosti, bo pa mogoče tudi o tem 
več prebrati v Zborniku iz predtabor
skih omizij, ki bo izšel predvidoma 

oktobra.)
Na vprašanje, ali Postojnska jama 

s krepitvijo svoje vloge v notranjsko 
 kraški regiji in razvojem ponud
be v zaledju manjšim ponudnikom 
turističnih storitev odžira kruh, je 
Matjaž Berčon odločno odgovoril, 
da ravno nasprotno, saj si podjetje 
Postojnska jama želi, da bi v zaled
ju vzklilo mnogo drobne turistič
ne ponudbe. Meni, da je ključno 
vprašanje, ali smo prebivalci sploh 
pripravljeni na turizem, ki je vseka
kor zahtevna gospodarska panoga. 
Možnosti, ki jih nudi Postojnska 
jama, še zdaleč niso izkoriščene. 
Potreben je celovit pristop; Po
stojnska jama s partnerstvom z 
notranjsko  kraškim regionalnim 
zavodom za turizem Postojna 
predstavlja enega prvih primerov 
dobre prakse sodelovanja javnega 
in zasebnega sektorja in enega pr
vih primerov dobre prakse, kako v 
regijo pripeljati evropski denar. Z 
vodniki, kolesarskopohodniškimi 
kartami, mnogimi informativnimi 
tablami v regiji, parki, prireditvami 
in nenazadnje uvedbo višješolskega 
programa “organizator v turizmu/v 
gostinstvu” se postavljajo temelji 

za prihodnji razvoj turizma v regi
ji. V podjetju Postojnska jama se 
ne ukvarjajo samo z notranjsko  
kraško regijo, temveč tudi drugimi; 
govorijo o eni turistični destinaciji 
KRAS. 

Po mednarodnem indeksu kon
kurenčnosti turizma je področje 
naše percepcije turizma in dojem
ljivosti za podjetniške ideje na 
tem področju šele na 60. mestu 
med 124. državami sveta! Nizko 
oceno imamo tudi na področju 
izkoriščanja naravnih in kultur
nih virov.

Na omizju je spregovorila tudi 
Alma Vičar, ki je na Ministrstvu 
za okolje in prostor zadolžena za 
varovane parke. Odzvala se je na 
izraženo bojazen pred parki. Na 
primeru izkušenj iz tujine je razlo
žila, da so lahko parki priložnost 
za regijo. Narava in turizem sta na
mreč v močni povezavi. Izkušnje 
iz tujine kažejo, da je park lahko 
neka dodatna blagovna znamka, 
ki prispeva k povečanju eno in več
dnevnih obiskov. 

Nekaj misli gostov in udele
žencev

Matjaž Košak: “Turizem mora 
biti takšen, da ne spreminja zna
čaja ljudi in identitete kraja. Gost 
mora biti ob odhodu spočit in 
kulturno bogatejši, prizadevajmo 
si za turizem, ki bogati. Naj turi
sti nekaj slovenskega odnesejo iz 
Slovenije in ne prinesejo k nam 
tujih navad.”

Nada Skuk: “Ljudje na tem ob
močju imajo nizke plače in tež
ko vlagajo v turizem. Ne splača 
se oddajati sob, čeprav vemo, da 
primanjkuje prenočišč, krive pa 
so prevelike dajatve. Ljudje sami 
ne morejo investirati, nimajo zna
nja, kako tržiti svoje storitve in 
pridobivati goste. Potrebno je 
združiti vse moči in ohraniti na
ravo.”

Matjaž Berčon: “Postojnska jama 
je odprta za sodelovanje, brezplač
no objavljamo vsako ponudbo, ki 
pride do nas. A je zelo malo takšne
ga interesa. Vloga gostinskega po
klica je bila degradirana, okolje ni 
bilo usmerjeno v to, da spodbuja 
mlade. Pri nas je priložnost dobilo 
tudi mnogo mladih.”

Josip Bajc: “Politiki moramo z 
ustrezno davčno in drugo politiko 
postaviti temelje za razvoj gospo
darstva, podjetništva oziroma tu
rizma.” 

Vladimir Čeligoj: “Prihodnje leto 
Slovenija predseduje EU, zato bo v 
Slovenijo prišlo veliko ljudi iz vse 
Evrope. Vsa ministrstva bodo ime
la števila neformalna srečanja in 
konference. Dajem predlog in izziv, 
da tem ljudem celostno predstavimo 
Slovenijo ter naredimo dobro propa
gando.” 

Vinko Otoničar: “Moti me nekaj 
stvari okoli Zavoda za turizem. Žu
pani zavoda niso vzeli za svojega in 
ga ne izkoristijo v skladu z možnost
mi. Veliko bi lahko naredili, a občine 
premalo sodelujejo in premalo izko
riščajo to možnost.” 

Jože Doles: Veliko ljudi pride v Po
stojnsko jamo, a jih ne znamo zadr
žati za več dni. To bi naredili samo 
tako, da stopimo skupaj in oblikuje
mo celostno ponudbo. Posebej je tre
ba okrepiti trženje in informiranje o 
ponudbi.” 

Robert Smrdelj: “Kako pomagati 
malim ponudnikom? To, da ni kapi
tala, je resen problem, a potrebno je 
imeti iznajdljivost. Imamo ugodne 
kredite, razpise za razvoj podeželja. 
Občine oziroma Zavod za turizem 
naj pomaga ljudem pripraviti progra
me za razpise.”

Turizem smo ljudje
Janez Podobnik je v zaključku pou

daril, da slogan “Turizem smo ljudje!” 
še velja. Je eden od zelo dobrih slo
ganov. “Imam občutek, da smo zelo 
ambiciozni, vendarle smo le dvamili
jonska nacija. Prepoznavnost Sloveni
je se povečuje. Bodimo ponosni na to, 
kar smo ustvarili, in na to, da so pred 
nami še mnoge priložnosti!”

S temi besedami se je zaključilo zad
nje predtaborsko omizje Slovenske 
ljudske stranke v letošnjem letu. Za 
cilj smo si postavili izdati Zbornik iz 
letošnjih omizij, saj je bilo, kot vsako 
leto, tudi tokrat podanih veliko idej in 
predlogov. Te pa so osnova za delova
nje stranke in njenih funkcionarjev. 

Janez Tomšič
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se zbira v Novi generaciji. In 
moram reči, da izvrstno delajo, 
tako da se nam za prekaljene po
litične kadre v prihodnosti ni za 
bati. Tudi sicer je SLS poznana 
kot stranka, ki ima največje šte
vilo županj in županov in zelo 
veliko število občinskih svetnic 
in svetnikov. In prav to so politi
ki, ki bodo v prihodnosti gotovo 
prestopili še kakšno stopnico v 
svojem političnem razvoju.«

Kako bi SLS ocenili v tem tre
nutku? Kakšna je Slovenska 
ljudska stranka danes?

»SLS je ves čas svojega delova
nja na politični desnici oziroma 
desno sredinska stranka. Pozna

Bojan Šrot, župan Mestne občine Celje, podpredsednik SLS in kandidat za predsednika stranke

Smo stranka z veliko 
notranjo stabilnostjo
Bojan Šrot, župan Mestne ob
čine Celje in podpredsednik 
SLS, je po lastnih besedah 
že dalj časa razmišljal in se 
odločal o kandidiranju za 
predsednika stranke. Svojo 
dokončno odločitev je sporočil 
na novinarski konferenci 11. 
septembra. Ob tej priložnosti 
smo z njim opravili tudi pogo
vor za SLS Odmev. 

Ob napovedi kandidature 
za predsednika stranke ste 
dejali, da je bila ta odločitev 
težka tudi zaradi tega, ker 

to pomeni, da ostajate v po
litiki za vse življenje. Kakšna 
je po vašem politična pot po
litikov? Katere stopnice mo
rajo prehoditi in kje vse se 
morajo kaliti?

»Najbolj normalno in običaj
no v razvitih demokracijah je, 
da politik postopoma gradi 
svojo kariero. Da začne s svo
jim političnim delom nekje na 
lokalnem nivoju, nadaljuje na 
srednjem, recimo deželnem in 
šele potem na najvišjem, držav
nem nivoju. V Sloveniji so bile 
v preteklih 17. letih te stvari ve
likokrat postavljene na glavo. 
Marsikdo je v politiko vstopil 

na vrhu in se potem vrnil na 
lokalni nivo. Mislim pa, da se 
stvari tudi v Sloveniji nekoliko 
normalizirajo in da bodo prihod
nje generacije politikov, ki bodo 
pomembno vplivale in odločale 
v državi, prehodile običajno pot 
 iz lokalnega nivoja in naprej 
proti vrhu.«

Se vam zdi, da stranke v 
Sloveniji dovolj pozornosti 
namenjajo razvoju in izobra
ževanju političnih kadrov?

»Težko sodim za druge stranke. 
Za Slovensko ljudsko stranko pa 
lahko rečem, da temu posveča 
zelo veliko pozornosti. Imamo 
odličen strankin podmladek, ki 
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na je kot nekonfliktna stranka z 
veliko notranjo stabilnostjo. Res 
se lahko pohvalimo, da trenut
no nimamo nobenih notranjih 
težav  tako v organizacijskem 
smislu kot tudi v finančnem. 
Stranka je sanirala vse prete
kle dolgove. Osebno zato SLS 
ocenjujem kot stranko, ki ima 
resnično velik potencial.« 

Torej so po vašem mnenju 
uresničljive napovedi pred
sednika SLS, da bo leta 
2012 Slovenska ljudska 
stranka najmočnejša sloven
ska stranka? 

“Zagotovo so uresničljive. To 
smo si za cilj postavili tudi v pre
novljenem strankinem program, 
ki ga nameravamo sprejeti na 
letošnjem Kongresu. Leta 2012 
bo tudi ta generacija politikov, 
ki se sedaj v stranki kali in raste, 
dozorela, da prevzame odgovor
nost za vodenje države.«

Katere so torej glavne zna
čilnosti prenovljenega pro
grama Slovenske ljudske 
stranke  seveda, če nam 
jih lahko že v tem trenutku 
zaupate?

»Program ni nobena skrivnost. 
Skoraj dve desetletji je že enak. 
Sedaj bo, če ga bo sprejel Kon
gres, samo posodobljen. Od pro
gramov ostalih strank se mogoče 
razlikuje predvsem zaradi poudar
janja vrednot. Prinaša tudi nekaj 
drugačnih pogledov na davčno 
politiko, zagovarja nacionalni in
teres in slovensko lastništvo v po
membnih gospodarskih družbah. 
Poudarja pomen družine za našo 
družbo. Kot zanimivost naj po
vem, da program govori tudi o 
mladinskem prostovoljnem delu, 
kar naj bi pripomoglo k boljši in
tegraciji mladih v civilno družbo. 
Program uspešno zajema praktič
no vsa področja človekovega živ
ljenja in sodobne družbe. Meni 
se zdi pomemben del, ki govori 
o različnih vrednotah  od Slo
venstva do sožitja. In to sožitja 
na vseh ravneh; tako med pode
željem in mestom, sožitja med 
generacijami in sožitja med raz
ličnimi socialnimi skupinami.«

Če se vrneva nekoliko nazaj 
v zgodovino  bi lahko izpo
stavili dobre strankine pote
ze v preteklosti in seveda 
tudi kakšno slabo, če je po 
vašem mnenju bila?

»Stranka je praktično že tri man
date v različnih vladnih koalici
jah in je pomembno sooblikovala 
slovensko sedanjost. Mislim, da 
je to nekaj, kar si lahko štejemo v 
čast. Slovenija je danes vzor mno
gim državam, predvsem tistim, 
ki čakajo na vstop v Evropsko 
unijo. Vzor državam, ki so nasta
le na območju bivše Jugoslavije. 
Težko bi rekel, da je bila v teh 
letih narejena kakšna velika po
litična napaka. So pa zagotovo 
tudi bile. Ampak v življenju je 
pač tako, da tisti, ki dela, tudi gre
ši, in kdaj naredi kakšno napako. 
Če bi imel možnost čas zavrteti 
nazaj, bi mogoče kakšno stvar na
redili drugače, še boljše. Vendar 
smo lahko, gledano na splošno, 
zelo ponosni na to, kar smo na
redili v preteklih letih. Velikokrat 
smo sprejemali odločitve, ki so 
bile dobre za državo, pa zato bolj 
slabe za stranko, zlati če imam v 
mislih politično podporo. Toda 
delovanje politike je namenjeno 
prav temu. Da napreduje družba 
in da se izboljšuje življenje vseh 
državljank in državljanov. Zato 

sam rezultat stranke ni vedno v 
prvem planu.« 

Slovenska stranka je prak
tično ves čas v koaliciji. Bi 
pod vašim vodstvom prista
li tudi na vlogo opozicijske 
stranke?

“Pri tem ne gre samo za volil
ni rezultat, pač pa tudi za poli
tično in programsko sorodnost 
s strankami, s katerimi sklepaš 
koalicije. Tako kot je to v zad
nji koaliciji, če imam pri tem v 
mislih SDS in NSi, Desus pa 
ima že nekoliko drugačen pro
gram.«

Če se vrneva na začetek; na 
kateri stopnji politične rasti 
bi lahko rekli zase, da ste?

“Sebe uvrščam med zrele po
litike. Sicer ne spadam med 
tako imenovana prvo borce, ki 
so postali aktivni oziroma pro
fesionalni politiki leta 1989 ali 
1990. Prehodil pa sem politično 
pot od politika na državnem ni
voju, kjer sem bil krajši čas, do 
politika na lokalnem nivoju, kjer 
sem si v devetih letih nabral res 
veliko izkušenj. Skratka sem nek
je v zrelih političnih letih.

Težko je reči, kam bo ta pot 
vodila v prihodnosti, prihaja pa 
vsekakor čas, ko bo smiselno 

narediti korak iz lokalnega na 
državni politični nivo. Čeprav 
subjektivno v sebi še vedno go
jim neko tiho neizpolnjeno že
ljo, da bi se kdaj preizkusil tudi 
v gospodarstvo. Menim namreč, 
da je ukvarjanje s politiko ali pa 
upravljanje vodilnih političnih 
funkcij zelo podobno vodilnim 
menadžerskim funkcijam v gos
podarstvu. Gre predvsem za 
upravljanje z ljudmi, s človeški
mi viri, kot se to danes sodobno 
reče. Zato se mi zdi, da sta obe 
nalogi precej podobni.«

S čim boste prepričali člane 
stranke na kongresu, da ste 
drugačen od protikandidata 
oziroma protikandidatov na 
kongresu?

»Mislim, da me večina ljudi v 
stranki, predvsem tisti, ki bodo 
delegati na kongresu, dobro poz
na. Pozna moje delo. V stranki 
sem v teh letih opravljal števil
ne funkcije. Poskušal pa jih bom 
prepričati predvsem z mojo 
drugačnostjo, mojim minulim 
delom v politiki in pa z vizijo, 
kaj bi bilo potrebno narediti, da 
bi stranka naredila tudi korak 
naprej v smislu podpore na dr
žavnozborskih volitvah.«

Peter Rakar
Foto: Celjan
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90. obletnica smrti dr. Janeza 
Evangelista Kreka

18. del

Zadnje ure dr. Janeza 
Evangelista Kreka

Dr. Krek je že nekaj let bolehal 
na arterijisklerosi (poapnenje 
žil). Zdravniki so mu svetovali 
mir, za kar se pa deloljubni mož 
ni zmenil. Lani je primarij dr. 
Gregorič  jasno povedal, da 
za dr. Kreka ni rešitve, ako se 
ne bo čuval. Zadnji parlamen
tarni dogodki so razvili v dr. 
Kreku zopet vso silo njegove 
agitatorične moči. Bil je pov
sod navzoč, kjerkoli je mislil, 
da je potreben. Danes na severu 
države, jutri na jugu. Bil je na 
videz krepak hrast, a znotraj 
mu je pojemala življenjska 
sila. Napori dolgih potovanj se
danjega časa niso bili več zanj 
– podgrebli so mu dragoceno 
življenje. Povrh se je posebno 
hudo prehladil nedavno na poti 
iz Zagreba na Zidanem mostu, 
ko je moral več ur čakati v 
mrazu in vetru, prej pa na dolgi 
avtomobilni vožnji čez Liko v 

Split in nazaj. Ves bolan je na 
Zidanem  mostu takorekoč ob
nemogel in je poiskal najbližje 
zavetišče pri prijatelju, župniku 
Ludoviku Bajcu v Št. Janžu na 
Dolenjskem. Tu je dr. Krek bi
val nad 14 dni – ležati ni mogel, 
slonel je pri pisalni mizi in tr
pel. Šele zadnje dni je mogel 
sedeti v postelji. Imel je hud 
pljučni katar, razširjenje srca 
in zlatenico. Zadnje dni mu je 
bilo nekoliko bolje. Kanonik 
dr. Gruden, ki se je vrnil pred 
par dnevi z obiska v Št. Janžu, 
je pravil, da bo dr. Krek kmalu 
okreval in, da se mu zdravje vid
no boljša. Obiskal ga je tudi po
slanec Gostinčar, pri njem  pa 
je zadnji teden bila tudi njegova 
skrbna sestra Cilka.

Včeraj je dr. Kreka obiskal tudi 
poslanec dr. Lovro Pogačnik. 
Dr. Krek je bil včeraj izredno 
živahen, dobre volje, stari hu
mor se mu je zopet oglasil. 
Apetit, katerega je že dolgo 
časa pogrešal, tako, da ni skoro 
ničesar užival, se mu je včeraj 
vrnil. Dr. Krek se je naravnost 
srečnega počutil v idilično kras
ni oklici Št. Janža, popisoval je 
lepoto tega venca vinskih dolen
jskih goric. »Vse tukaj poje,« je 
dejal dr. Pogačniku, »griči pojo, 
polja pojo in ti dobri Dolenjci 
samo pojo. Kakor v mladih letih, 
tako bi pesmice zlagal v tej lepi 
naši zemlji.« Posebno ga je ves
elilo, da je zopet umsko mogel 
živahno misliti. Po dolgem 
času je včeraj prvič šel v obed
nico k družbi, v kateri so bili 
vpokojeni župnik Jakob Bajec, 
domači župnik Ljudovik Bajec 
in dr. Lovro Pogačnik. Dr. Krek 
je pravil družbi, da je ustanovil 
pred kratkim vseučiliški profe
sor v Gradcu  dr. Ude katoliško 
pacifistiško družbo. Pred krat
kim je dr. Udeju pisal, kaj naj 
družba glede vojske in miru 
dožene, kako je mislila cerkev 

v vseh časih o tem vprašanju. 
Katoliški učenjaki bi morali 
zbrati vse izreke sv. pisma, vse 
nauke cerkvenih očetov in svet 
bo gledal, kako jasna načela so 
vladala vedno v cerkvi. Vedno 
je cerkev preganjala tiranstvo. 
Akvinec pravi, da je slaba oli
garhija boljša kot vsaka tiranija. 
Za nas je jasen nauk, da vsaka 
oblast prihaja od Boga, nar

avno izgleda razvoj oblasti nad 
človeštvom za teista in ateista 
objektivno popolnoma enako, 
kakor fizični pojavi v naravi. 
Princip, da potom ljudstva 
oblastniki dobe oblast, ne nas
protuje zgorajšnjemu nauku. 
Na neko pripombo vpokojen
ega župnika Bajca je dr. Krek 
demonstriral: Vzel je v roko 
nož, pokazal ga je vpokojene
mu g. župniku in dejal: »Stric, 
to je nož, Bog mi ga je dal, ž 
njim Vam odrežem kos kruha 
in izpolnil sem voljo božjo – če 
pa ga Vam potisnem v srce, 
ravnal sem proti volji božji«. Po 
daljšem pogovoru se je utrudil, 
a odklonil je, da bi legel na zofo 

v obednici, poslušal je pazljivo 
mirno nadaljno debato. Okolu 
3. ure popoldne sta ga spremila 
dr. Lovro Pogačnik in župnik 
Lud. Bajec v spalnico.Težko je 
dr. Krek šel po stopnjicah, v sre
di je dalje časa počival, vendar 
je takoj par šaljivih povedal. V 
spalnici je dr. Krek legel na zofo, 
župnik Lud. Bajec ga je odel in 
kako prisrčno razmerje je vla

dalo med obema, kaže odgovor 
na opombo dr. Pogačnika, ki se 
je začudil, češ, da toliko nežne 
ljubeznivosti v takem hrustu, 
kakor je župnik Bajec. »O Lov
ro, ne samo ljubeznivost, to mi 
pove tudi vselej kako tako, da 
se moram smejati, ako me še 
tako sapa naganja.« V šaljivosti 
se je ljubeznivo spomnil tudi 
Kroparjev in je na opazko dr. 
Pogačnika rekel: »Kako more 
oče pozabiti na svoje sinove.« 
Glas pri tem razgovoru pa mu 
je oslabel. Sam se je apostrofi
ral: »Glas je malo bolj klavern, 
a Hvala Bogu, glava pa je zo
pet stara.« Nato sta se prijatelja 
poslovila in dr. Krek je za par ur 

Dr. Krek in dr. Lovro Pogačnik 
sta se včeraj dopoldne razgov
arjala tudi o politiki. Dr. Krek 
je povse odobraval sedanje 
stališče Jugoslovanskega kluba 
in naročal dr. Pogačniku, da 
sporoči načelniku dr. Korošcu, 
naj ministrskemu predsedniku 
javi, da slovenski narod danes 
bolj kot kedaj občuti trdo roko 
germanizacije in da njegovi za
stopniki ne morejo podpirati 
sistema, ki nas vsak dan bolj 
zahlapčuje.

Slovenec, dne 9. oktobra 1917, štev. 23, str. 21
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mirno zadremal. Okrog 7. ure je 
zaželel večerje in vsa vesela je 
skrbna mati župnika Bajca mu 
prinesla šunke, katero je prav s 
slastjo použil. Okrog 9. ure mu 
je zrahljala služkinja  posteljo, 
šaljivo se je obema zahvalil za 
postrežbo, skrbelo ga je le, kako 
bo dr. Pogačnik vozil se v črni 
noči proti Zidanemu mostu 
čez obronek. Nato sta se dr. 
Pogačnik in župnik Bajec vrnila 
k družini, ki jima je vsa srečna 
pripovedovala, kako se dr. Krek 
danes dobro počuti.

Da ga ne bi prepozno motila, 
gre okolu 10. ure dr. Pogačnik 
v spremstvu župnika Bajca k 
dr. Kreku se poslovit. Ko sta 
vstopila, ne najdeta g. dr. Kreka 
ne v postelji ne na zofi. Župnik 
Bajec je zaklical v strahu: 
»Lovro!« Gospoda sta v strahu 
obstala: dr. Krek je ležal ob 
zofi vznak na tleh z razprtimi 
očmi, gledajoč proti nebu, roke 
sklenjene ob telesu, levo nogo 
nekoliko čez desno. Gospoda 
sta skočila k očetovskemu 
prijatelju, v katerem je bilo 
še nekoliko življenja, sklicala 
sta družino in domači g. kap
lan Skubic je umirajočega dr. 
Kreka, katerega so medtem pre
nesli na posteljo, dejal še v sv. 
olje. Dr. Kreku je dr. Pogačnik 
zatisnil oči…

Družina je povedala, da je par 
trenutkov preden sta gospoda 
prišla, čula, da je zgoraj nekaj 
padlo, seveda nihče ni mislil, da 
je v tem trenutku slovenski nar
od izgubil svojega najboljšega 
sina.

Knjiga Dr. Janez Evangelist 
Krek, ob 90. obletnici smrti, 
208 strani, 48 slik, trda veza
va. Za člane SLS je cena 19 
EUR z vključeno poštnino. 
Naročila: Inštitut za gospo
darske in družbene študije, 
Malejeva 3, Ljubljana. Več o 
knjigi si lahko preberete na 
spletni strani:
www.institutgds.si

Dogodki v obeležitev 90. 
obletnice smrti dr. Kreka:

7.10.2007  obletna sv. maša 
(ob 15.00) in ljudski shod v 
Šentjanžu na Dolenjskem (ob 
16.00). Somaševanje v župnijski 
cerkvi v Šentjanžu bo vodil 
celjski škof dr. Anton Stres, na 
ljudskem shodu pa bodo kot gov
orniki sodelovali: Janez Podob
nik, minister za okolje in prostor 
ter predsednik Slovenske ljudske 
stranke, dr. Andrej Bajuk, pod
predsednik  Vlade RS, Kristijan 
Janc, sevniški župan in poslanec 
DZ, ter Peter Vrisk, predsednik 
Zadružne zveze Slovenije. Bogat 
kulturni program ljudskega sho
da bodo oblikovali: duhovniški 
oktet Doremus, skupina ljudskih 
pevk Solzice in šolarji Osnovne 
šole Milana Majcna iz Šentjanža. 
Obiskovalci si bodo lahko ogleda
li razstavo buč in izdelkov iz buč 
ter etnološko zbirko starega oro
dja in predmetov. Prireditev bo 
na prostem, v primeru slabega 
vremena pa v telovadnici OŠ 
Milana Majcna v Šentjanžu.

8.10.2007, ob 16.30  aka
demija ob grobu dr. Kreka na 
ljubljanskih Žalah, govornik bo 
prof. dr. Janez Juhant, v kultur
nem programu bosta sodelovala 
Slovenski oktet in igralec Gregor 
Čušin. V primeru slabega vreme
na bo akademija v stari župnijski 
cerkvi na Žalah.

10.10.2007, ob 20.00  pre
davanje o življenju in delu dr. 
Kreka, župnijska dvorana na 
Kodeljevem v Ljubljani, sodelu
jeta prof. dr. Bogdan Kolar in 
Aleš Primc.

Dr. Janez Evangelist Krek se je rodil 27.11.1865 v Svetem 
Gregorju nad Sodražico. Mama je bila Dolenjka, doma iz 
Sodražice. Oče Valentin, doma iz Selc nad Škofjo Loko, je umrl, 
ko je bilo dr. Kreku dobrih 9 let. Po njegovi smrti se je družina 
preselila na njegovo rodno domačijo v Selca. Dr. Krek je bil 
zelo nadarjen otrok, ki se je rad učil, zato je vse šole z lahkoto 
opravil. Želja do učenja in spoznavanja novega je v njem ostala 
do smrti. Potem ko je leta 1888 zaključil teološko fakulteto in 
bil posvečen v duhovnika, je bil kmalu poslan na doktorske 
študije na Dunaj. Študij je zaključil leta 1892 in se vrnil domov. 
Od tega leta pa vse do smrti je neumorno deloval za dobro 
slovenskega človeka. Bil je pobudnik zadružnega in delavskega 
gibanja, mnogih organizacij in društev, zagovornik širokega 
ljudskega izobraževanja, dolgoleten podpredsednik Slovenske 
ljudske stranke, državni in deželni poslanec, … ter predvsem 
neutruden borec za pravico in resnico. Njegova velika zasluga 
je, da smo se Slovenci v začetku 20. st. gospodarsko in finančno 
postavili na lastne noge, zadružništvo je pri tem imelo odločilen 
pomen. Delavsko gibanje, katerega idejni vodja je bil, je lajšalo 
stiske nastajajočega delavskega stanu in onemogočilo za več 
desetletij razvoj socializma in komunizma na Slovenskem. Nje
gova prizadevanja predvsem preko Krščanskosocialne zveze, 
da bi se ljudje kar najbolj izobrazili tako v strokovnih znanjih 
kot tudi v splošni izobrazbi, so dosegla velike uspehe. Slovenci 
smo postali mnogo bolj strokovno izobraženi, razgledani in 
družbeno odgovorni. Prav dr. Kreku gre zato največja zasluga 
za razvoj demokratične slovenske civilne družbe. Kot politik 
je bil odličen ljudski tribun, največji v naši zgodovini. S svojo 
besedo, zgledom in prizadevanji je odločilno usmerjal tok slov
enske politike, njegov vpliv pa je daleč presegel čas njegovega 
življenja. Bil je najbolj znan, ugleden in spoštovan človek svo
jega časa. Umrl je 8.10.1917 v Šentjanžu na Dolenjskem.
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Posvet domoljubnih organizacij
29. avgusta je bil v mariborski Univerzitetni knjižnici v organizaci

ji Zveze domoljubnih društev Hervardi posvet domoljubnih organiza
cij pod naslovom »Zedinjena Slovenija 2007«. Namen posveta je bil 
poiskati skupno besedo na področju narodnostne identitete, prihod
nosti slovenskega naroda, slovenskih meja, rodnosti, migracij, idr.  
Med drugimi so bile obravnavane teme, kot so: narodna identiteta, na
cionalna zavest, zgodovinska problematika, mejna vprašanja, rodnost, 
migracije, Slovenci v zamejstvu, Slovenci po svetu, možnosti sodelovanja 
med organizacijami.

Na posvet slovenskih domoljubnih organizacij so bile vabljene in so se 
odzvale organizacije: Gibanje 23. december, Zavod 25. junij, Karantan
ska zaveza, Stranka Slovenskega Naroda, Eu demokrati Slovenije, Lista 
za pravičnost in razvoj, Neodvisna Štajerska stranka in Domoljubna druš
tva Hervardi Maribor, Ljubljana in Šentilj – ter Nova generacija SLS. V 

imenu podmlad
ka sem pozdravil 
vse prisotne in 
predstavil naše 
akcije in projek
te s področja 
»vrednot domo
ljubja«, ki so 
povezane pred
vsem s problema
tiko Slovencev 
na avstrijskem 
Koroškem. 

Rok Ravnikar

Športno popoldne na Dobrni
Člani šele slabe

ga pol leta delujoče 
Nove generacije na 
Dobrni smo 21. juli
ja organizirali turnir 
v odbojki na mivki in 
v malem nogometu. 
S pripravami ni bilo 
težav, saj so me čla
ni s svojo aktivnostjo 
prijetno presenetili. 

Na dan turnirja 
smo tako imeli son
čen dan in zadosti 
pijače in hrane, da 
ni nihče ostal lačen. 

Naša »domača« ekipa je na igrišču sicer morala priznati nepripravljenost, 
a zagotovo smo zmagali z energijo, ki smo jo vložili v organizacijo te 
prireditve.

Za sodelovanje in pomoč se zahvaljujem občini Dobrna, osnovi šoli 
Dobrna, ki nam je omogočila uporabo športnega prostora, prostovoljne
mu gasilskemu društvu za njihovo opremo ter mladinskem klubu Dobrna 
za številčno udeležbo z ekipami. Zahvala gre tudi sponzorjem Terme 
Dobrna, Slaščičarni Jagoda, Gostilni Koren ter Cafe Fontani za bogate 
nagrade. Zahvaljujem pa se tudi g. Branku Breclu za pomoč in finančno 
podporo projekta v imenu Občinskega odbora SLS.

Jože Verdel, 
predsednik NG SLS Dobrna

Info tržnica v Velenju  “Tudi 
samo znanje je moč.”

V meglo zavito poletno jutro bi bilo čisto vsakdanje, če to ne bi bil 
prvi šolski dan. Z njim pa že tradicionalna Info tržnica, na kateri smo 
se predstavile organizacije  članice Mladinskega sveta Velenje. Tokrat 
ne v popolni sestavi, saj se je dogodka na mostu čez Pako udeležilo le 
5 najzvestejših članic, ki jih mrko vreme v zgodnjih jutranjih urah le 
ni pregnalo. Pač pa je odgnalo marsikaterega mimoidočega dijaka, le 
redki so se ob stojnicah tudi ustavili, najbolj pogumni, radovedni ali 
znanja željni pa so postavili tudi kakšno kratko vprašanje. Radovedni 
pogledi so se ustavljali na medvedjih glavah, ki so zrle z obešenih pla
katov ‘’Pozor, medved’’ na stojnici Nove generacije. Morda zanimiv 
predlog mladega nadebudneža, ki bi namesto odstrela medveda raje 
postavil pasti z vonjem, ki bi ga odgnale.

Priznam, da sem malo vlekla tudi na ušesa, kaj se 
dogaja pri sosednjih mizah, kjer se je že delala gne
ča prišlekov, a tudi tam obiskovalci niso bili preveč 
zgovorni, radovedni. Verjetno se danes marsikdo 
doma sprašuje, od koga je dobil svinčnik, zvezek ali 
majico, ki jo je privlekel domov in žal bodo ti pred
meti pozabljeni obležali nekje v predalu. Razen če 
ga bo na to spomnil kričeč logotip organizacije, ki 
se je trudila z drugačnimi nameni. 

Resda živimo v času, ko nas z vseh strani bom
bardirajo z različnimi informacijami, a me nezani
manje mladostnikov (razen interneta, igric…) kar 
skrbi. Le peščica je mladih, ki se zavedajo, da je več 
vedeti močno orožje, znanje pa ključ do uspeha.

Mateja Ažman,
NG Šmartno ob Paki

Novo vodstvo 
Nove generacije Ilirska Bistrica

7. julija je v Ilirski Bistrica potekal občni zbor Nove generacije, ki je iz
volil novo vodstvo; odbor bo naslednji dve leti vodila Špela Sedmak. 

Občni zbor je imel tokrat še posebno »čast«, saj sta se zbranim pri
družila tudi predsednik OO SLS Ilirska Bistrica Vladimir Čeligoj in 
predsednik SLS Janez Podobnik. Predsednik Čeligoj je pozdravil občni 
zbor in izrazil vso podporo mladim v SLS Ilirska Bistrica. Priporočal 
pa je, da se naj veliko volje in dela zaenkrat posveti medsebojnemu 
druženju. Predsednik Podobnik je čestital ob oživljenem delovanju 
Nove generacije v Ilirski Bistrici in prisotne opomnil na vrednote Nove 
Generacije. Pozval je prisotne člane, da ne pozabijo na eno izmed po
membnejših načel tako SLS kot NG, da skrbimo za sočloveka in za 
razvoj podeželja, predvsem svojega lokalnega območja, naj si bodo to 
vasi, mesta ali širše gledano območje.

Občnega zbora sta se udeležila predsednik podmladka Rok Ravnikar, 
ki je zbor tudi vodil, in predsednik Sveta NG SLS Bor Zgonc. Občni 
zbor so mladi nadaljevali na zabavnejšem delu – pogostitvi in družab
nemu srečanju v vasi Sabonje v osrčju Brkinov. 

Špela Sedmak, predsednica OO NG SLS Ilirska Bistrica
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Letošnji Tradicionalni poletni tabor Nove 
generacije so gostili odbori z Notranjske. Obi
skali smo večino značilnosti tega dela Slovenije, 
spoznali prizadevne člane SLS, hkrati pa se 
ogromno in dolgo v noč zabavali. Tabor je po
tekal pod sloganom »Najdi svojo naravo«, kot 
maskoto pa smo dodali silhueto nam »ljubega« 
rjavega medveda. Pravzaprav smo se nastanili 
prav v središču njegovega kraljestva, saj je bila 
naša baza za čas poletnega tabora kar lovska 
koča v Zelšah pri Cerknici. S strani t.i. naravo
varstvenikov, ki so kritizirali našo akcijo »Pozor, 
medved«!« in si s tem zaslužili naše vabilo za 
taborjenje pod milim nebom v »medvedji deže
li«, se nam ni pridružil nihče. 

Prvi dan tabora nas je sicer pozdravil kar 
resen naliv, zato smo načrtovane športne aktiv
nosti nadomestili s klubskimi igrami (biljard, 
namizni nogomet in pikado) v Sodražici. Proti 
večeru se je zjasnilo ravno še toliko, da smo se 
zagreto pomerili na tamkajšnjem novem igriš
ču za odbojko na mivki, kamor nas je prišel 
pogledat sam župan Blaž Milavec. Zvečer smo 
se dokončno namestili v lovski koči, kjer nas je 
navduševal »čarodej« z Blok. 

Naslednji dan smo se odpravili do Križne 
jame, ki smo si jo ogledali kar pod vodstvom 
predsednika domačega jamarskega društva; 
navdušila pa nas je predvsem s podzemnim je
zerom in vožnjo s čolnom – ter seveda s kostmi 
jamskega medveda. 

Nato smo se odpravili do Cerkniškega jezera, 
kjer smo se najprej dodobra najedli, nato pa z 
lojtrniki odpeljali v Dolenjo vas, kjer smo si og
ledali maketo Cerkniškega jezera v Jezerskem 
hramu. Skrivnosti tega presihajočega jezera in 
zanimive zgodbe iz življenja kraja in ljudi nam 
je živo predstavil lastnik in pobudnik muzeja 
Vekoslav Kebe. Sledila pa je še okrogla miza na 
temo razvoja turizma na podeželju, na kateri 
se nam je pridružila Lili Mahne, direktorica 
Notranjskega ekološkega centra. 

Večer je bil pravzaprav nepozaben; ob lov
ski koči smo priredili javni koncert z glasbo 
v živo, osrednji gost pa je bil popularni »Lepi 
Dasa«. Spanja praktično ni bilo, kljub temu pa 
smo naslednji dan uspešno pospravili kočo in 
se odpravili v Pivko. Skozi paviljone in zbirko 
tamkajšnjega čedalje bolj slavnega Parka vojaš
ke zgodovine nas je popeljal sam župan Robert 
Smrdelj, zaključili pa smo s krajšo slovesnostjo 
ob 7. obletnici Nove generacije in kosilom v tra
dicionalno gostoljubni in prijateljski turistični 
kmetiji pri Andrejevih v Narinu. Tam so se nam 
pridružili tudi predsednik Upokojenske zveze 
SLS Bodan Bradač, domači poslanec Josip 
Bajc in predsednik SLS Janez Podobnik. Več 
o samem dogajanju skozi poletni tabor pa naj 
govore fotografije. 

Rok Ravnikar

Poletni tabor 2007

»Najdi svojo naravo!« – v Cerknici

Rally ni nič v primerjavi z lojtrnikom

Cerkniško jezero je nastajalo pred našimi očmi

Zaradi dežja bo nogometna tekma v pokriti dvorani

Srečanje z jamskim medvedom v Križni jami

Robert Smrdelj nam je zbirko oklepnikov predstavil 
osebno

Koncert je navdušil

Bor obvlada kitaro v vseh položajih

Zvezda večera Vlado 
Pilla alisa Lepi Dasa

Ena gasilska na jezeru
Nagovor Janeza Podobnika ob 7. obletnici 
Nove generacije SLS
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Letošnjega dneva mladih, ki so 
bili od 23. do 26. avgusta, se je 
udeležilo okoli 100 mladih (zapo
sleni, nezaposleni, študentje) iz 
13 držav EU, med njimi so: Nem
čija, Bolgarija, Estonija, Francija, 
Grčija, Madžarska, Italija, Latvi
ja, Malta, Irska, Poljska, Romu
nija in seveda Slovenija. Iz NG 
sva bila v času Evropskih dnevov 
mladih prisotna Špela Strelec iz 
Markovcev in Daniel Valentine iz 
Ljubljane. 

Začetki evropskih dnevov mla
dih segajo v leto 2004, ko je or
ganizacija Avenir Jeunes v sode
lovanju z občino AixlesBains 
organizirala srečanje mladine iz 
držav članic EU. Naslednje leto 
so sledili mladinski dnevi v Tori
nu (Italija). Ta dva dogodka sta 
privedla do ustanovitve Organiza
cijskega odbora za evropske dne
ve mladih (COJEJ), ki posreduje 

Mednarodni gostje navdušeni nad organizacijo 
poletne šole

v kateri pričakujemo, da bodo 
mladi opozorili predvsem na 
problem onesnaženosti okolja v 
svetovnem merilu in podali kon
kretne predloge za ukrepanje. V 
okviru poletne šole smo izvedli 
tudi promocijo protikadilskega 
zakona in zdravega načina živ
ljenja. 

Priprava in organizacija med
narodne poletne šole je izredno 
zahteven organizacijski in stroš
kovni projekt, zato jo soorganizi

V Portorožu je potekala od 29. 
avgusta do 2. septembra medna
rodna poletna šola Skupnosti 
demokratične mladine Evrope, 
ki sta jo gostili Nova generaci

ja, podmladek Slovenske ljudske 
stranke in Slovenska demokrat
ska mladina, podmladek SDS. 
Democrat Youth Community of 
Europe (DEMYC) je krovna or
ganizacija podmladkov krčansko 
– demokratskih, konservativnih 
in podobno mislečih političnih 
strank v Evropi, v tem mandatu 
pa je naš predstavnik Miha Mi
klavčič tudi eden izmed podpred
sednikov te organizacije. 

Na prvi večerji je v imenu SLS 
vse udeležence nagovorila pod
predsednica SLS Nada Skuk in 
bila za spodbudne in jasne be
sede deležna burnega aplavza. 
Osrednja vsebina poletne šole je 
bil seminar z naslovom »Okolje 
je naše – zdravo okolje za zdravo 
življenje«, na katerem so skoraj 
50 mladim udeležencem iz 28 
držav spregovorili predstavniki 
ministrstva za okolje in gospo
darstva. Tema o zdravem okolju 
in energetiki je v sodobnem sve
tu čedalje bolj pomembna. Pre
davanjem bo sledila razprava, 

rata obe omenjeni organizaciji. 
Sodeč po anketah in prvih vtisih 
smo se Slovenci ponovno izkaza
li kot odlični gostitelji, Sloveni
ja pa kot ena najbolj zaželenih 
destinacij. Matjažu Marinčiču 
in Drejcu Slatenšku se želim ob 
tej priložnosti za ves trud pri or
ganizaciji še posebej zahvaliti; 
ker je bila to le »mokra vaja« za 
decembrski seminar YEPP. 

Rok Ravnikar

Evropski mladinski dnevi v Franciji 
mnenja mladih evropskim institu
cijam.

Uradna jezika dnevov sta bila 
francoski in angleški. Razdeljeni 
smo bili v dve skupini. Glavna 
tema ene je bila trajnostni razvoj 
EU, kjer smo se osredotočili na 
problematiko razvrščanja in reci
kliranja odpadkov, varčevanju z 
energijo, v razpravi pa je sodelo
vala tudi francoska članica evrop
skega parlamenta, ki je odgovorna 
za regijo Ronskih Alp. 

Na drugi okrogli mizi smo imeli 
diskusijo o tem, kako povezovati 
prebivalstvo EU v enotnem duhu 
in ali bi civilno služenje oziroma 
prostovoljno delo pripomoglo k na
šemu poznavanju različnih kultur. 

Popoldne smo imeli rezervirano 
za aktivnosti, na izbiro smo ime
li veslanje, plavanje v termah ali 
ogled muzeja oz. mesta. Ogledali 
smo si tudi okolico jezera “Lac du 

Bourget” na jahti. 
Zadnji večer smo imeli zabavo z 

DJi v dvorani, kjer smo imeli mož
nost predstaviti svojo državo na 

stojnici. Z naše strani smo ponudi
li potico in brošure o Sloveniji. 

Daniel Valentine,
Špela Strelec
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Z nami v Pra go
Za ve se li de cem ber vam pri po ro ča mo re zer va ci jo po dalj ša ne ga vi

ken da od 13. do 16. de cem bra 2008, ko se bomo druž no od pra vi li na 
tra di cio nal no stro kov no ek skur zi jo v tu ji no. To krat v Pra go, glav no 
me sto Češ ke. Tam si bomo og le dali me sto in nje go ve zna me ni to sti, 
sre ča li z de snosre din skim 
podm lad kom, obi ska li tam
kajš nji par la ment. Pred vi de
na cena na ude le žen ca bo 
150 eur, vklju ču je pa pre
voz, za va ro va nje in 3x pre
no čiš če z zaj tr kom. Šte vi lo 
pri jav je ome je no, zato si 
čim prej re zer vi rajte se dež 
na av to bu sih. Kot ved no 
pa je taka ek skur zi ja tudi 
od lič na pri lož nost, da svo
jim pri ja te ljem pred sta vi te 
Novo ge ne ra ci jo SLS. 

Za leto 2008 po da ri te 
ko le dar Nove ge ne ra ci je

Kot ste lah ko vi de li na 16. Ta bo ru SLS v Po stoj ni, je Nova ge ne ra ci ja 
SLS za leto 2008 pri pra vi la po seb no av tor sko iz da jo sten ske ga ko le dar ja. 
Na ko le dar ju so pred stav lje ne vred no te, ki zdru žu je jo Novo ge ne ra cijo, 
pri pro jek tu pa je so de lo va la šte vil na eki pa čla nov Nove ge ne ra ci je, ki 
ver ja me v svo je vred no te in jih kot svo je vo di lo že li na re di ti pre poz nav ne. 
Na čr tu je mo, da bi vsak član Nove ge ne ra ci je s tem ko le dar jem vsto pil 
v leto 2008, gle de na kva li te to ob li ko va nja, fo to gra fij in ve li kost sko raj 
50x70 cm pa bo za go to vo lepo da ri lo za vse ob čin ske od bo re SLS. Ti
ska na na kla da bo si cer ome je na, da pa ven dar le ne bi os ta li brez, vas že 
se daj pro si mo za pred hod na NEOBVEZUJOČA na ro či la. JESENSKI ŽUR Z NOVO 

GENERACIJO IN SLS 
VOJNIK

Ob čin ska od bo ra Nova ge ne ra ci ja in Slo ven ska ljud ska 
stran ka Voj nik or ga ni zi ra ta v pe tek, 5. ok to bra 2007 ob 

20.00 uri na ma lem no go met nem igriš ču v cen tru Voj ni ka, 
ne po zab ni je sen ski žur s sku pi no Mam bo kings.

Žur bo v vsa kem vre me nu, saj bomo po skr be li za stre ho 
nad gla vo, ogre va nje in za je da čo ter pi ja čo.

Vljud no vab lje ni na ne po zab ni je sen ski žur! 

Na vo ljo je ome je na ko li či na 
po pu lar nih in atrak tiv nih ma
jic (žen ski in moš ki mo del) z 
mo ti vi na ših od mev nih ak cij: 
»Knež ji ka men«, »Jőrg Hai der 
= Jiři Haj duš ka«. »Za pe ljem 
te,…« in »Marš, ma ri hua na!«. 
Kva li tet ne ma ji ce z barv nim 
ti skom so lah ko va še po »proi
zvod ni« ceni. Na ro či te in 
prev za me te jih na se de žu NG 
SLS ali pa po do go vo ru kako 
dru ga če. Nova ge ne ra ci ja SLS 
se bo od 16. do 18. ok to bra 
pred stav lja la tudi na stoj ni ci v 
ok vi ru tra di cio nal ne Štu dent
ske are ne na Gos po dar skem 
raz sta viš ču v Ljub lja ni. Za več 
do dat nih in for ma cij gle de ko
le dar ja, ek skur zi je, ma jic in 
os ta lih stva ri vam je na vo ljo 
glav ni taj nik Drejc na GSM 
040 429 833. 

sre ča li z de snosre din skim 
podm lad kom, obi ska li tam
kajš nji par la ment. Pred vi de
na cena na ude le žen ca bo 
150 eur, vklju ču je pa pre
voz, za va ro va nje in 3x pre
no čiš če z zaj tr kom. Šte vi lo 
pri jav je ome je no, zato si 
čim prej re zer vi rajte se dež 
na av to bu sih. Kot ved no 
pa je taka ek skur zi ja tudi 
od lič na pri lož nost, da svo
jim pri ja te ljem pred sta vi te 

Za leto 2008 po da ri te Za leto 2008 po da ri te 

Na vo ljo so atrak tiv ne ma ji ce z 
mo ti vi ak cij podm lad ka SLS 
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Kot edina predstavnica iz Slovenije 
sem se udeležila zasedanja Evropske 
unije žensk v Hillerodu na Danskem, 
ki se je začelo s sejo Upravnega odbo
ra in zasedanjem posameznih komisij 
ter volilnokandidacijske komisijo.

Takoj po prihodu 
sem imela intervju 
za njihov domač ča
sopis “Slotsbyerne”. 
Novinarka je želela 
vedeti, kaj nam po
meni sodelovanje v 
EUW, in zakaj meni
mo, da je potrebno 
zavzemanje za več 
žensk v politiki in 
javnem življenju.

Drugi dan zaseda
nja so potekale tri 
delavnice, na kate
rih so bile sprejete 
tudi resolucije, ki 
bodo služile nacio
nalnim sekcijam za 
delo v domačih or
ganizacijah in drža
vah. Poslane bodo 

tudi vladam držav EU ter Svetu Evro
pe kot vodilo in apel za oblikovanje 
predpisov in dokumentov.

Zasedanje je potekalo pod skup
nim naslovom: Ženske se soočajo z 
vsakdanjim (resničnim) življenjem. 
Sprejete resolucije, nastale na treh 
vnaprej pripravljenih delavnicah, pa 
nosijo naslove: Ženske  inovacije in 
nova tehnologija; Ženske kot reševal
ke problemov (težav) in Ženske in 
zaposlovanje. 

Na prvi delavnici sta bili sprejeti 
kar dve resoluciji. Odbor za kmetijs
tvo, prehrano in razvoj podeželja je 
namreč poleg osnovne resolucije 
predlagal v sprejem tudi resolucijo, 
ki poziva k učinkovitim in pravoča
snim ukrepom za preprečevanje in k 
zagotavljanju dovolj ustreznih cepiv 
za preprečevanje širjenja zoonoze, ki 
ogrožajo Evropo. To so nevarne nalez
ljive bolezni, ki se prenašajo iz živali 
na ljudi. 

Resolucija o inovativnosti in omogo
čanju dostopa do novih tehnologij pa 
v uvodu ugotavlja, da bo samo ena
kopravna udeležba tako moških in 
žensk skupaj izboljšala uspešnost in 
napredek v Evropi. Poziva vse vlade 
in vse odgovorne naj uporabljajo zna
nost in tehnologijo v dobro lokalnih 
skupnosti in življenja družin ter naj 
pospešeno uvajajo ukrepe, da bodo 

Zasedanje Evropske unije žensk na Danskem
Na volitvah je bila za predsednico EUW ponovno izvoljena Ingrid TishySchreder z Dunaja. Upravni odbor EUW je na zasedanju v Ko
penhagnu Nado Skuk imenoval za nadomestno članico v upravnem odboru krovne Evropske ženske zveze EWA. Na Danskem imajo 
268 občin in 14 pokrajin.

zaposleni starši lahko usklajevali po
slovno in družinsko življenje. 

Nadalje druga resolucija EUW pozi
va ženske organizacije, naj se še bolj 
aktivno zavzemajo za uveljavljanje 
žensk v javnem in političnem življe
nju, ter pozivajo k podpori te resolu
cije vse odgovorne, saj je evidentno, 
da ženske s svojim reševanjem prob
lemov v družbi odločilno vplivajo na 
izboljšanje razmer v družbi, še pose
bej za ženske in otroke!

Tretja resolucija poleg pozivanja 
in predlogov za ohranjanje možnosti 
izobraževanja in zaposlovanja deklet 
ter vzpodbujanju mladih moških, da 
se aktivno vključijo kot očetje v skrb 
za družino, predlaga boljše urejanje 
otroškega varstva in fleksibilnejši de
lovni čas. Predlaga tudi ukrepe za inte
gracijo vse več priseljencev v Evropi, 
predvsem za zaščito deklet in žensk, ki 
so izpostavljene nasilju in prostituciji. 
Nujna je njihova boljša izobrazba, da 
bodo laže našle primerno zaposlitev 
in se vključile v novo družbo. Tretji 
dan zasedanja nas je najprej nagovoril 
podpredsednik danskega parlamenta 
Adam Moller in predsednica Danske 
sekcije EUW, ki letos praznuje že 35. 
letnico članstva v EUW, bivša poslan
ka Eva Moller.

Članica Regijskega danskega sveta 
in regijskega odbora za zdravstveno 
varstvo Nina Berrig nas je v kratkem 
predavanju seznanila s številnimi pred
logi in ukrepi, ki so jih sprejeli za lažje 
usklajevanje poklicnega in družinske
ga življenja zaposlenih staršev.

Na zasedanju Sveta EUW so nato 
poleg rednega pregleda dela unije in 
njenih financ, potekale volitve vods
tva EUW in vodstev odborov in ko
misij EUW. 

V novi izvršni odbor so bile ponovno 
izvoljene: za predsednico Ingrid Tishy 
Schreder iz Avstrije, za podpredsedni
co Dianne Coe iz Velike Britanije in 
za glavno tajnico Irene Peer Polzer. 
Kot novo članico smo v EUW sprejele 
sekcijo iz Italije, ki nekaj časa ni ime
la svoje sekcije EUW, bila pa je med 
ustanoviteljicami EUW pred 54. leti. 
Med poročili nacionalnih sekcij sem 
v imenu slovenske sekcije podala tudi 
pisno poročilo o stanju v Sloveniji in 
o aktivnostih slovenske sekcije EUW. 
Na prvi, konstitutivni seji upravnega 
odbora EUW 1. julija, ki se je sestal 
po končanem zasedanju sveta EUW, 
sem bila imenovana za namestnico 
članice odbora v krovni organizacij 

EWA, ki združuje EPPW in EUW.
Sodelovala sem tudi na zasedanju 

Europe Alive, kjer smo sprejeli pro
gram za naslednje obiske Evropskih 
držav. V imenu Europe Alive se je 
predsednica Aud Signe tudi uradno 
zahvalila sekciji iz Slovenije za odlič
no organizacijo in za priložnost, da so 
se evropske ženske srečale s številnimi 
Slovenkami (preko 200) na srečanju 
v slovenski Istri 3.junija lani. Članice 
gibanja Europe Alive se še vedno s 
hvaležnostjo in presežniki spominjajo 
srečanja in obiska v Sloveniji junija 
2006 z bogatim programom.

Naslednje zasedanje Sveta EUW bo 
leta 2009 v Dijonu v Franciji, vodilna 
tema bo vloga, prihodnost in konku
renčnost Evrope v svetu. Poleg redne
ga dela in sprejetja resolucij so nam 
domači organizatorji, danska sekcija, 
omogočili tudi udeležbo na ekumen
ski maši v kraljevski kapeli na gradu 
Frederiksborg.

Na takih srečanjih se pletejo znans
tva in nove vezi, pridobiš vedno veliko 

novih idej in informacij. S tem name
nom so nam priredili tudi družabno 
srečanje vseh  preko 100 udeležencev 
 s slavnostno večerjo v značilni do
mači gostilni Slotskroen. Tam je pote
kal tudi že tradicionalni srečelov skla
da Lolle Solar, ustanoviteljice EUW, 
ki vedno poteka z namenom zbiranja 
sredstev za pomoč ženskam v vzhodni 
in srednji Evropi.

Vedno je priložnost, da prisotne 

seznanim z dogodki in politiko v na
ši državi. Tokrat sem ponovno nekate
rim pomembnim članicam pojasnila 
problematiko nerešene meje s Hrvaš
ko. Izročila sem tudi angleški prevod 
naše knjige o zgodovini našega naro
da in o meji v Istri evropski poslanki 
CDU Doris Pack, ki je zadolžena za 
vzhodno in srednjo Evropo. Knjigo 
sem izročila tudi dosedanji predsed
nici Odbora za mednarodno politiko 
dr. Marlene Lentz iz Nemčije ter čla
nici Sveta Evrope Brigitte Le Gouis 
iz Francije.

Na kratki ekskurziji zadnji dan 
srečanja pred obiskom in ogledom 
danskega parlamenta The Folketing, 
ki se nahaja v gradu Christiansborg 
v Kobenhavnu, smo se ustavili tudi 
na gradu Fredesborg, kjer je prav 1. 
julija potekala velika slovesnost ob 
krstu drugega otroka, hčerke princa 
Frederika in princese Mary, male prin
cese Isabelle. Dogodek so spremljali 
številni mediji ter ogromna množica 
državljanov. Mnogi starši so pripeljali 

tudi svoje hčerke oblečene kot male 
princeske v slavnostna krstna oblači
la. 

Ob tem dogodku sem seveda pomi
slila, da bi bilo lepo, če bi tudi naši, 
slovenski mediji, kdaj posvetili tako 
veliko pozornost malemu otročičku 
in svetemu krstu, (pa čeprav ne bi bil 
ravno kraljevski), da bi tudi pri nas 
lahko večkrat poročali tudi o takih, za 
njih »drobnih« dogodkih, pa vendarle 

Ker je v Sloveniji trenutno zelo aktualno uvajanje pokrajin, 
me je zanimala ureditev na Danskem. Po reformi imajo zdaj 
tam 268 občin in 14 pokrajin (prej 1300 občin in 25 po
krajin). Glavno mesto Köbenhavn (tudi Frederiksberg) ima 
dvojni status  status okrožja in status občine. Mesto Köben
havn pa ni razdeljeno na manjše enote.

Mesto ima posebno regijsko oblast, ki mu je bila dodeljena 
1.1. 2000, ko je bila ustanovljena t.i. velika oblast Köbenhavn 
(the Greater Copenhagen Authority). Gre za posebno 
regijsko oblast, ki obsega večji del Köbenhavna, t.j. mesto 
Köbenhavn, občino Frederiksberg in okrožja Köbenhavn, 
Frederiksborg in Roskilde. Ta večja oblast je bila ustanov
ljena zaradi potrebe po novi upravni strukturi v večjem delu 
glavnega mesta in da se zagotovi boljša izvedba regional
nih nalog, pomembnih za razvoj na področju večjega dela 
Köbenhavna kot celote. Zakon o lokalni samoupravi, ki ureja 
lokalne oblasti in okrožja, se uporablja tudi za večjo oblast 
glavnega mesta, kar menim, da bi bilo primerno uporabiti 
tudi za naše glavno mesto Ljubljano.

Utrinki iz Hilleroda
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Konstitutivna seja 
novoizvoljenih organov SŽZ 
pri SLS
V petek, 18. junija, so se na konstitutivni seji v Hotelu Mons v Ljublja
ni prvič sestale članice upravnega odbora in sveta Slovenske ženske 
zveze, ki so bile izvoljene na kongresu 12. maja v Pekrah pri Mariboru. 
Pred sejo so se članice udeležile tudi seje Sveta stranke, kjer so prisos
tvovale predstavitvi kandidata za predsednika države Lojzeta Peterleta.

Poleg sprejetega sklepa o konstituiranju obeh novoizvoljenih organov so 
prisotne članice Sveta SŽZ na predlog predsednice SŽZ Nade Skuk izvolile 
dr. Marto Ciraj za predsednico novega Programskega sveta SŽZ. 

Za koordinatorke posameznih odborov pa so bile imenovane: 
 Odbor za kmetijstvo in podeželje: Metka Pirš
 Odbor za delo in gospodarstvo: dr. Darinka Fakin
 Odbor za družino, socialne zadeve in zdravstvo: dr. Jana Bezenšek
 Odbor za notranjo politiko in lokalno samoupravo: mag. Marjeta Trat

nik Volasko
 Odbor za izobraževanje, otroško varstvo in mladino: Metka Zevnik
 Odbor za znanost, visoko šolstvo in kulturo: Gabrijela B. Šertel
 Odbor za mednarodno so

delovanje: Bogomira Rot
man

 Odbor za enake možnosti 
in sodelovanje z ženski
mi organizacijami: Nada 
Skuk.

Prisotnim je predsednica 
SŽZ predstavila sprejete re
solucije na kongresu SŽZ in 
sprejete programske cilje, ki 
bodo osnova za delovanje 
SŽZ v tem mandatu. Stalna 
naloga ostaja sodelovanje z 
občinskimi odbori, stranko, 
drugimi zvezami in ženskimi organizacijami ter ustanav
ljanje novih odborov SŽZ po Sloveniji. Opozorila je tudi, 
da ima ženska zveza sicer celovit program, ki pokriva vsa 
področja politik oziroma življenja in je bil sprejet leta 2004 
in dopolnjen 2005. Seveda pa je v naslednjem letu prva 
dolžnost in obveza SŽZ pred volitvami 2008 usposobiti 
dovolj kandidatk za kandidiranje za poslanke, kot je določil že leta 2003 
na kongresu SLS sprejeti Akcijski načrt za enake možnosti. Zato med 
program za naslednje leto spada tudi izobraževanje kandidatk za javno 
nastopanje in delo v politiki.

Prisotne članice so se seznanile tudi s pismom ministru za zdravje s pri
pombami na predlog “Strateških ciljev in ukrepov za plan zdravstvenega 
varstva “, ki je bil v javni obravnavi do 15. junija. Na podlagi izhodišč iz 
resolucij, sprejetih na kongresu, je tako pismo predsednica Nada Skuk v 
imenu SŽZ poslala (zdaj že nekdanjemu) ministru za zdravje Bručanu.

Prav tako so se seznanile z gradivom za zasedanje Sveta EUW na Dan
skem ter s predlogi kandidatk za volitve v organe EUW.

Novoizvoljena predsednica programskega sveta Marta Ciraj je predstavi
la svoj pogled na nekatere programske točke in dala pobudo, da se program 
za naslednje leto dopolni tudi z obravnavo t.i. »izgorevanja« na delovnem 
mestu, ki so mu izpostavljeni med drugimi tudi uslužbenci v javni upravi 
ter s problematiko medgeneracijskega sodelovanja.

Pozvala je članice, da povabijo k sodelovanju v programske odbore SŽZ 
nove članice iz svojega okolja, svetnice v občinskih in mestnih svetih ter 
druge zainteresirane za sodelovanje v ženski zvezi. Na tak način, s sodelo
vanjem pri programskem snovanju in pri posameznih dogodkih, se najbolje 
in najhitreje pridobivajo izkušnje in znanje za delo v stranki ter nadalje v 
občinskih in državnih organih in ustanovah.

svetih in lepih trenutkih.. Vendar je to 
že druga zgodba!

Med odmori in po uradnem delu so 
vedno priložnosti za pogovore s pred
stavnicami različnih držav. Priložnost 
sem se imela pogovarjati o sodelovanju 
z generalno sekretarko EPP women, 
dr. Hillie J. van de Streek, ki prihaja 
iz Nizozemske, kjer so ženske bolj ena
kopravno zastopane v javnem in poli
tičnem življenju.

Za konec naj povem nekaj zanimivih podatkov, z njimi na 
kratko lahko orišem stanje v kraljevini,v demokratični, zeleni 
in lepo urejeni državi, kot je Danska: imajo veliko socialnih 
pravic in najvišjo davčno stopnjo 25%, glavno mesto Dan
ske, Köbenhavn, je po priljubljenosti za bivanje 5. mesto na 
svetu, zato tudi 6. na lestvici najdražjih mest na svetu. Tre
nutno sedi v danskem parlamentu nekaj več kot 41% žensk, 
prav toliko žensk je v parlamentu iz konzervativne, zmagovite 
stranke! Pri urejanju zadev v naši mladi demokratični državi 
bi se morali zgledovati po takih uspešnih državah, kot je “kon
zervativna” Danska, ki je po mojem mnenju tudi po velikosti, 
kulturi, uspešnosti in naravi primerljiva s Slovenijo.

S predstavnicami iz Malte smo 
izmenjale izkušnje pri uvajanju evra 
v Sloveniji ter izmenjale poglede gle
de podobnih problemov pri »uvajanju 
» demokracije in uveljavljanju enakih 
možnosti žensk v naših državah, ki sta 
si podobni » po ostankih« iz komuni
stične preteklosti (na Malti komuni
zem od 1970 do 1986).

Nada Skuk,
slovenska EUW sekcija

Čestitamo podjetniku leta 
Gospod Ludvik Špan je pred 25 leti prišel iz rodne Sevnice na Brezo

vico, kjer je kot podjetnik pričel z dejavnostjo vuklanizerstvo in zaščito 
vozil pred rjo, v opuščenem Pervanjevem hlevu na površini 32 m2.  
Kot sam pravi, ko je prosil za registracijo podjetja, se je inšpekto
rica samo obrnila in odšla, saj takrat ni imel niti pisarne. Na tak 
odnos države se je potem privadil, saj se ponavlja vse do danes.  
Kljub temu je s svojo vztrajnostjo in zaupanjem v uspeh uspel razširiti 
svoje družinsko podjetje in svojo dejavnost, lahko bi rekli, do neslutenih 

razsežnosti.
Danes se ponaša pod

jetje ŠPAN d.o.o. s ču
doviti objekti, ki s svojo 
moderno podobo krasi
jo Brezovico in v katerih 
razstavlja poleg drugega 
prestižne štirikolesnike. 
Ponudbo podjetja je raz
širil in ustvaril avtocen
ter ter postal zastopnik 
za številne tuje izdeloval
ce pnevmatik in celo za 
prodajo dveh prestižnih 
znamk avtomobilov, ki so 
ponosni, da imajo takega 
zastopnika v Sloveniji.

Čestitkam ob prestiž
nem priznanju našemu 
zvestemu članu »podjet
nik leta« smo se pridruži
li s skromnim darilcem 
in obiskom tudi pred
stavniki Občinskega od
bora Brezovica skupaj s 
podpredsednico SLS ga. 
Nada Skuk.
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Na drugi izredni seji sveta, ki jo je 
sklical predsednik sveta KGZS Peter 
Vrisk, so obravnavali dve vsebinski 
točki dnevnega reda: sprejemanje 
pravil za volitve v DS in obravnava
nje predlogov Zakona o spremembi 
zakona o KGZS. Tudi na tej seji se 
je zopet in znova pokazalo, da seje 
sveta potekajo v konfliktnem ozračju 
in da predsednik, ki vodi seje sveta, 
tega ne prepreči. Še več, prihajalo je 
do osebnih žalitev posameznih čla
nov sveta, kar ni v čast najvišjemu 
organu slovenskih kmetov, kar svet 
KGZS tudi je. 

Skladno z Zakonom o državnem 
svetu (DS) v svet kandidirajo tudi 
predstavniki kmetov po vnaprej do
ločenih pravilih. Tako smo na svetu 
KGZS sprejemali pravila o izvolitvi 
predstavnikov v volilno telo in dolo
čitev kandidatov za dva člana DS. 
Služba KGZS je pripravila predlog 
pravil, ki jih je potrdil tudi uprav
ni odbor (UO) zbornice. Glede na 
določila statuta KGZS mora pravi
la sprejeti tudi svet KGZS. Na seji 
sveta se je v razpravi pokazalo kar 
veliko vprašanj in dvomov. Največ 
se jih je nanašalo na vlogo UO pri 
določitvi kandidatov iz KGZS za 
dva člana DS. Predsednik je na vsak 
način želel sprejeti predlog UO, 
ki ga je tudi sam podpiral, da po 
enega kandidata za člana DS pred
lagajo območne enote KGZS, dva 
kandidata pa predlaga UO KGZS. 
Izmed teh kandidatov UO KGZS s 
tajnim glasovanjem izvoli dva kan
didata kot predstavnika KGZS za 
volitve v DS. Po burni razpravi je bil 
vložen tudi pisni amandma, po kate
rem naj bi izmed kandidatov iz vrst 
območnih enot in UO, svet KGZS s 
tajnim glasovanjem izvolil dva pred
stavnika. Predlog ni bil sprejet, tudi 

Izredna seja   sveta  KGZS, 
18. 09. 2007

V svojem prispevku želim predsta
viti razmišljanje o tem, kaj bi država 
lahko in morala storiti za to, da bi se 
starši v Sloveniji počutili bolje in bi 
se laže pogosteje in večkrat odloča
li za starševstvo. Glede na izsledke 
različnih raziskav na odločanje za še 
kakšnega otroka vpliva veliko različ
nih dejavnikov:
1. trdnost, živost in delovanje zakon

ske oziroma partnerske zveze,
2. zdravstvene oziroma psihofizič

ne zmožnosti para,
3. razvajenost, potrošniška misel

nost, ki vse bolj prodira tudi 
na področje medsebojnih odno
sov, 

4. pripravljenost oziroma nepriprav
ljenost za napor, odpoved, tvega
nje za nekaj več,

5. možnosti združevanja poklicnih 
in družinskih obveznosti,

6. socialne razmere družine, pri 
čemer ne gre za objektivne raz
mere, saj je danes v Sloveniji raz
meroma malo družin, ki zaradi 
materialnih omejitev ne bi mogle 
sprejeti še kakšnega otroka. Gre 
predvsem za pričakovanja na 
tem področju v smislu primerja
ve z okolico in v smislu posledic 
takšne odločitve na znižanje bi
vanjskega standarda.

7. družbeno ekonomski in družbe
no politični dejavniki, kjer ima
mo v mislih vzpodbude in ovire 
pri odločanju za še kakšnega 
otroka, ki jih staršem postavlja 
širše družbenoekonomsko okolje 
in država, kar med drugim tudi 
določa vrednost starševstva v 
družbi.

Različni ukrepi države sami po sebi 
ne prinesejo želje po otroku, 
vendar pa lahko pomembno po
zitivno ali negativno vplivajo na 
odločitev para, ki razmišlja, ali 
naj se odloči še za kakšnega otro
ka ali ne. 

Poglejmo nekaj področij:
1. porodniško varstvo, kjer imamo 

v mislih porodniški dopust in 
nadomestilo, varstvo družine v 

Pozitiven odnos do družin
prvem letu otrokovega življenja, ki 
je v Sloveniji urejeno dokaj zgled
no.

2. konkurenčnost staršev na trgu 
dela, kjer ugotavljamo kako velik 
negativen vpliv ima dejansko in že 
samo potencialno starševstvo na 
konkurenčnost mladih (predvsem 
žensk) na trgu dela. Na tem po
dročju ni bilo v zadnjih letih, ko se 
ta problem vedno bolj zaostruje, 
narejenega praktično nič.

3. zagotavljanje možnosti združeva
nje poklicnih in družinskih obvez
nosti, kjer imamo v Sloveniji še 
veliko nerešenih težav.

4. družinsko naravnana stanovanj
ska politika, ki mora biti usmerje
na predvsem k mladim družinam 
in družinam z več otroki. Nekaj 
je bilo v Sloveniji že narejenega, 
a premalo.

5. pomoč države pri vzdrževanju 
otrok, kjer gre za to, da država 
prevzame svoj delež v veliki nalož
bi, ki jo otrok pomeni za starše in 
od katere bo v ekonomskem smi
slu na dolgi rok največ dobila širša 
skupnost in država. Gre tudi za 
zmanjševanje razlik v standardu 
bivanja med družinami z otroki 
in brez njih.. V Sloveniji je to po
dročje razmeroma dobro rešeno, 
manjka pa še nekaj ukrepov, ki 
bi olajšali odločanje za večjo dru
žino dostopno otroško varstvo. 
V Sloveniji imamo dokaj dober 
sistem vrtcev, ki pa so v zadnjih 
letih postali za starše izredno dra
gi (cene vrtca so se v zadnjih 8 
letih povečevale precej hitreje kot 
plače),

6. dostopno izobraževanje (“brez
plačna šola” postaja vedno draž
ja, pri čemer gre za stroške, ki 
v družini ne poznajo ekonomije 
mase, ampak se v celoti pomnoži
jo s številom otrok.). Strah pred 
tem, da otrokom ne bi zmogli za
gotoviti ustreznega izobraževanja, 
postaja resna ovira pri odločanju 
o še kakšnem otroku.

7. pokojninski sistem, ki naj bi upo
števal dejstvo, da so ravno otroci 
njegov prvi in najpomembnejši 
steber, a v Sloveniji deluje ravno 
v nasprotni smeri.

8. ...
Slovenija ima torej nekaj področij 

rešenih tako rekoč zgledno, na neka
terih pa je stanje izredno slabo. Pri 
družinski politiki pa je podobno kot 
z mizo, ki za stabilnost potrebuje vse 
štiri noge. Tako še tako dobra ureditev 
porodniškega dopusta ne more ime
ti pravega učinka, če je po njegovem 
izteku skoraj nemogoče učinkovito 

združevati poklicne in družinske 
obveznosti.

To pomeni, da težava ni v neučin
kovitosti dosedanjih ukrepov, ampak 
v pomanjkanju ukrepov na nekaterih 
ključnih področjih, na katerih je bilo 
narejenega premalo ali nič.

Ta področja so na primer izbolj
šanje konkurenčnosti staršev na trgu 
dela, izboljšanje možnosti usklajeva
nja poklicnih in družinskih obvez
nosti, izboljšanje razmer za večje 
družine, vzpodbude za zgodnejše od
ločanje za prvega otroka, zmanjšanje 
bremena staršev za otroško varstvo in 
izobraževanje…

Sama pogrešam predvsem to, 
kar SLS poudarja in sicer, da mora 
Slovenija biti družinam in rojstvom 
otrok spodbudno in prijazno okolje 
(družba). 

Sama menim, da je stavek: »Slo
venska ljudska stranka vztraja, da 
država ohranja pozitiven odnos in 
sporočila do družine in rojstva otrok, 
še posebej v primeru večjih družin« 
zelo pomemben.

Potreben je le en popravek: država 
(družba) bi morala imeti pozitiven 
odnos. Besedica »ohranja« daje vtis, 
da je pozitiven odnos do družin že 
vpeljan. Vendar glede na zgoraj napi
sano lahko hitro ugotovimo, da smo 
še zelo daleč. 

Vsak dan znova mi okolje in drža
va dasta vedeti, da ni pripravljeno 
na otroke: nedostopnost do pomem
bnih okolij z vozički, peščica igrišč in 
parkov, nestrpnost do glasnih otrok, 
očitki staršem, ki otroku dovolijo, da 
se umažejo in še in še bi lahko na
števala.

Z mešanico jeze in žalosti pa sem 
to nepripravljenost doživela tudi na 
taboru SLS.

Tako izvedba in vreme sta bili si
cer odlični. Ko pa je najmlajši sin 
napolnil pleničko, sem ugotovila, da 
ga nimam kje previti. Tudi prostora 
za dojenje ni bilo. Seveda smo mame 
vsega tega že navajene in se v takih 
primerih umaknemo v avto in tam z 
»gimnastičnimi spretnostmi« opravi
mo vse, kar je potrebno.

Se pa sprašujem: če smo stranka, 
ki dajemo velik poudarek družinam, 
zakaj najprej sami ne pokažemo, da 
smo družin resnično veseli?

Ali je res tak problem postaviti ko
tiček za previjalno mizo in udoben 
sedež za doječe matere?

Menim, da bi to bil korak k naši 
rdeči niti: pozitiven odnos do dru
žin!

Vesna Starman,
predsednica Ženske zveze

Slovenske Istre
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Kmetijska politika Evropske 
unije padla na izpitu

Pred 6. Kongresom EZS  Evropska zveza seniorjev

Evropa se je združevala, da bi bila 
s skupno gospodarsko in kmetijsko po
litiko uravnotežena in varovala svoje 
interese. Veliko govorjenja, sestankov 
in obravnav na najvišjih ravneh se je 
vrstilo v zadnjem obdobju, ko se je EU 
širila. Tudi pri nas so politiki govorili, 
kakšne so prednosti in nujnosti biti član 
unije. Bil si moder politik, če si trobil v 
isti rog.. Če pa si opozarjal, zahteval, 
da smo člani z določenimi zahtevami 
ali uveljavljanjem svojih nacionalnih, 
zgodovinskih interesov, si bil takoj nas
protnik EU in si veljal za nemodernega 
politika.

EU je tu, sprejeli smo evro in vse teče, 
kakor smo si želeli. Največ se govori o 
ohranjanju in varovanju podeželja, pride
lavi zdrave hrane ter preveliki podpori 
kmetijstvu. Kmalu so se pojavile prve 
težave s sladkorno tovarno Ormož. Za
radi interesov evropskih pridelovalcev 
sladkorja se jo bo zaprlo. Škoda za slo
venskega kmeta je velika, a globalizacija 
ima pravico jesti male. Vsi so napovedo
vali pocenitve sladkorja, a glej ga zlom
ka  sladkor se je za polovico podražil! 
Kmetje niso zato v EU dobili nič več za 
sladkorno peso. 

V lanskem letu se je isto zgodilo na 
področju sadja in sadnih kaš ali sadnih 
koncentratov. Veliki prekupčevalci po

Leto 2007 je bilo imenovano za 
evropsko leto enakih možnosti za 
vse. Za nas, seniorje, je to zelo po
membno, kajti pogosto smo izpostav
ljeni različnim oblikam zapostavlje
nosti in diskriminacije.

EU je lahko ponosna, da je spreje
la zakon o enakih možnostih in boju 
proti diskriminaciji. Ta zakon lahko 
uvrstimo med najbolj moderne na 
svetu.

V letu 1995  meseca novembra  
je bila v Madridu ustanovljena EZS. 
Vsako leto po njeni ustanovitvi je pri
dobivala zaradi svoje dejavnosti vse 
številnejše članstvo držav EU. Danes 
je v EZS že 22 zvez seniorjev Ljud
skih strank držav Evrope.

s pomočjo predsednika, ki si je za 
to privoščil tudi kršitve poslovnika 
o delu sveta KGZS, kakor tudi same
ga Statuta KGZS. Glasovanje je po
tekalo brez preverjanja prisotnosti 
in z odločanjem manj kot polovice 
svetnikov. Sprejeti sklep je sporen, 
saj pomeni pesek v oči vsem aktivno
stim, ki jih bodo izvajale območne 
enote, saj je razvidno, da sta mesti 
za kandidata že vnaprej določeni. 
Sam pa se sprašujem, zakaj predsed
nik kot potencialni kandidat ne že
li biti izvoljen od najvišjega organa 
KGZS? Ali ga osebno ne priznava in 
zanj pomeni samo formalna zadosti
tev predpisom? Sprejeti predlog ne 
omogoča zastopanosti najbolj kme
tijskih območij v Sloveniji v DS, kot 
je npr. Prekmurje, in ali bodo izvo
ljeni kandidati res zastopali večino 
slovenskih kmetov. Vse to je bilo v 
razpravi izpostavljeno, vendar nič 
upoštevano.

Zakon o KGZS je zakon, ki ga 
svet KGZS ne more obravnavati na 
izredni seji, brez zadostnega gradiva 
in časa za pripravo. Navsezadnje je 
bila tudi takšna obravnava nesklad
na s statutom KGZS. Glede na pred
loge zakonov, ki ga je pripravil g. 
Posedel, in je že vložen v DZ RS 
in na MKGP, se pojavlja vprašanje, 
ali se zaradi predlaganih sprememb 
sploh pristopi k spremembam za
kona. Pri obeh predlogih je pogla
vitna sprememba določitev višine 
KD kot vstopnega cenzusa za ob
vezno članstvo KGZS. Menim, da 
ne bo dosežen pričakovani učinek 
spremembe zakona. Na eni strani 
MKGP zvišuje prag za članstvo, 
na drugi pa ministrstvo za finance 
(MF) zvišuje KD zaradi izplačil 
ukrepov kmetijske politike (Uradni 
list 84/07) in to do 274 EUR/ha za 
njive in 292 EUR/ha za hmeljišča. 
Na svetu KGZS so bili predstavljeni 
tudi legitimni in argumentirani pred
logi predstavnikov Prekmurja, ki pa 
niso bili upoštevani kot pripombe 
KGZS. Za vodstvo KGZS je očitno 
bolj pomembno, da so posamezni 
funkcionarji KGZS lahko večkrat 
izvoljeni v organe KGZS. Res je, 
da je obstoječi zakon v tem delu ne
koliko preveč omejujoč, vendar ne 
za vodilne funkcije, kot je funkcija 
predsednika KGZS.

Igor HROVATIČ, 
predsednik Slovenske kmečke zveze

pri SLS in član sveta KGZS 

Izredna seja   sveta  KGZS, 
18. 09. 2007

O tem, kako je potekala vključi
tev ZU pri Slovenski ljudski stranki 
v EZS, je že pisala tajnica ZU Ivan
ka Brezigar v 40. številki glasila Od
mev.

EZS ima naslednje organe:
1. kongres
2. izvršilni odbor
3. prezidij (uprava)
4. nadzornike
5. arbitražno razsodišče
V izvršilni odbor sva bila imenova

na tudi predsednik ZU Bogdan Bra
dač in Erik Ložak.

V letošnjem juliju sem se udeležil 
seje izvršilnega odbora EZS v poslop
ju Evropskega parlamenta v Bruslju. 
Seja je bila namenjena pripravi kon
gresa EZS v Pulheimu pri Koelnu od 
28.9. do 2.10.2007. Ker smo bili kot 
novi člani zveze povabljeni na to sejo, 
me je predsednik prezidija dr. Bern
hard Worms posebej pozdravil in me 
povabil, da predstavim v nekaj bese
dah delovanje naše ZU pri SLS. Med 
drugim sem jih seznanil s tem, da ima
mo v SLS tudi zvezo mladih  Novo 
generacijo, s katero tesno sodelujemo. 
Kasneje v razpravah je bila središčna 

tema prav odnos mladih do starejših. 
O tej temi bo na bližnjem kongresu 
govoril španski študent, za kar je do
bil posebno dovoljenje prezidija. V 
tej zvezi sva s predstavnikom iz An
glije vprašala, če bi lahko na kongres 
povabili tudi predstavnike Foruma 
mladih iz Bruslja in naše Nove ge
neracije. S predlogom žal nisva us
pela. Dr. Bernhard Worms pa mi je 
obljubil, da nas bo obiskal še v tem 
poletju in se bomo o tej temi pogo
varjali. Žal pa zaenkrat še ni prišlo 
do tega obiska. Morda pa sta ti dve 
vprašanji o sodelovanju mladih pri
pomogli k geslu za ta kongres, ki se 
glasi: “Stari in mladi – zagotovilo za 
prihodnost Evrope”.

K sodelovanju ZU pri SLS na kon
gresu EZS smo povabili tudi obe ljud
ski stranki Slovenije: SDS in NSi 
– Krščansko ljudsko stranko, ki pa 
še nista vključeni v Evropsko zvezo 
seniorjev. Na ta način bomo skupaj 
zastopali Slovenijo kot SLS. Kongre
sa se bomo udeležili trije predstavni
ki SDS, dva predstavnika NSi in dva 
predstavnika SLS.

Erik Ložak

kupijo pridelavo in jo nato prodajo po 
veliko večjih cenah. Kmet ponovno ne 
dobi nič več ali celo manj.

Evropska kmetijska politika koordini
ra, usmerja in nalaga preko svojega ve
likega aparata usmeritve in dolgoročne 
cilje kmetijske politike v Evropi. Poseb
no skrbi, da ne bo prevelike pridelave 
ali pomanjkanja posameznega pridelka. 
Prav to pa se je letos zgodilo pri pridela
vi pšenice. Pšenica ni obrodila, zaloge 
državnih rezerv so majhne, zato se je 
trg z žitom sesul in nastala je anarhija. 
Morda pa je prav, da bomo začeli ponov
no ceniti in spoštovati pšenico in njeno 
pridelavo. V zadnjih letih so se mlinarji 
dobesedno iz pšenice delali norca. Le
tos, ko jo potrebujejo, pa smo pomem
bni pridelovalci, po drugi strani pa tudi 
»nesramni«, ker zahtevamo višjo ceno. 
Kaj bo z Evropo, če bo še ena letina 
slaba, ali več? Rezerve bodo, sproščene 
pšenice ne bo. Ali bo nastopila lakota? 
V današnjem času si govorimo, da to ni 
možno, vendar, kot kaže, je. Evropska 
kmetijska politika, ki bi morala usmer
jati pridelavo in nadzirati pridelke, je 
padla na izpitu. Niso predvideli, da se 
vse več žit uporablja za energijo  posred
no ali neposredno. Da zmanjkuje žit za 
krmo, kaj šele za prehrano. Akterji skup
ne kmetijske politike so padli na izpitu. 

Ali za vsem 
tem stojijo 
lobisti in ka
pital, ki vse 
usmerjajo 
in vodijo v 
korist lastnih interesov, to se pravi, za in
terese kapitala interese posameznikov? 
Kakšne posledice bomo čutili v prihod
nje, je težko predvideti, vsekakor pa se 
bodo cene dvignile in bodo posredno 
ali neposredno vplivale na podražitve 
hrane. V manjši meri pri kmetu, večji 
del tega pa bo izkoristila živilska indu
strija in podražila proizvode. V javnosti 
pa se bo govorilo: hrana dražja zaradi 
kmeta!

Ali v Sloveniji vodimo pravilno kmetij
sko politiko? Ali se morda preveč zana
šamo na politiko Bruslja? Ne glede na 
to, kdo vodi ali usmerja kmetijstvo, bi 
morali v Sloveniji sami iz nacionalnega 
vidika več usmerjati in načrtovati pride
lavo. Skrajni čas je, da ponovno naredi
mo nacionalno strategijo slovenskega 
kmetijstva. Mislim, da ni potrebno, da 
jo pišemo na novo, ampak dopolnimo 
že sprejeto, ki jo je pisal dr. Osterc. Ni 
pa opravičila trenutno odgovornih, da 
jih kmetijstvo ne zanima, ker ga ureja 
bruseljska politika.

BrankoTomažič
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Otvoritev novih 
prostorov Knjižnice 
Sevnica
6. septembra smo v občini Sevnica ob prisotnosti sekretarke Ministrstva 
za kulturo Jelke Gazvoda in direktorice Javnega zavoda Knjižnica Sevnice 
Ide Tušar slovesno s prerezom traku odprli nove prostore Javnega zavoda 
Knjižnice Sevnica. 

Knjižnica Sevnica se je na prejšnji lokaciji srečevala s prostorskimi 
težavami, ki so onemogočale opravljanje kakovostnega knjižničnega 
dela. Že na podlagi podatkov iz leta 2006: število prebivalcev v občini 
17.425, število obiskovalcev knjižnice 75.440; število enot knjižničnega 
gradiva 50.000, površina knjižnice 180 m2, je razvidno, da je bilo delo 
knjižničarjev ter nudenje storitev uporabnikom knjižnice okrnjeno. In
deksi kažejo vsakoletno povečevanje tako števila članov, obiskovalcev 
kot knjižničnega gradiva, zato je postajala prostorska stiska vsako leto 
bolj pereča. 

Skupna vrednost 
investicije, nakupa 
prostorov v izmeri 
skoraj 1.160 m2, pi
sarniške in knjižnič
ne opreme ter ra
čunalniške opreme 
znaša 1.500.000 
EUR. Vrednost naku
pa prostorov znaša 
1.250.000,00 EUR, 
ki jih bo Občina Sev
nica plačala v treh 
letnih obrokih. Vred

nost nakupa opreme znaša 178.000 EUR, nakup informacijske 
in komunikacijske opreme pa znaša 31.700,00 EUR. Investicija nakupa 
prostorov in opreme v višini 1.427.046 EUR je v znesku 654.903 EUR 
sofinanciralo Ministrstva za kulturo, nakup informacijske in komunika
cijske opreme pa v višini 19.480 EUR. 

Otvoritev so popestrili učenci glasbene šole Sevnica ter otroški pevski 
zborček podružnične šole Loka pri Zidanem mostu. 

Kristijan JANC, župan Občine Sevnica 
in poslanec SLS v DZ RS

Pismo ustvarjalcem oddaje Trenja

Spoštovani g. Slak, spoštovani 
ustvarjalci Trenj!

Dovolite, da izrazim svoje mne
nje o zadnji oddaji Trenja. Razu
mem, da skušate biti s svojimi od
dajami udarni, prodorni, aktualni. 
Dogodki zadnjih dni ob naravni ne
sreči, ki je prizadela Slovenijo, so 
povzročili veliko škode in žalosti. 
Tisti, ki ste bili na terenu, dobro 
veste, da so ljudje v šoku. Predstav
ljajte si, da vam nesreča vzame vse, 
kar ste si ustvarili, kar ste gradili. 

Zadnja Trenja kljub vaši akciji 
zbiranj sredstev po moji oceni še 
zdaleč niso prispevala k reševanju 
problemov na terenu. Zakaj je po
trebno v trenutku, ko so ljudje v 
šoku, ker so izgubili vse, iskati kriv
ce za naravno nesrečo, pri kateri 
gre nedvomno za “vis maior” in 
krivca sploh ni. Med ljudmi, ki se 
trudijo rešiti, kar se rešiti da, in 
med mnogimi prostovoljci snema
te oddajo, v kateri sprašujete ljudi, 
kdo je kriv in zakaj? Takrat, ko sta 
potrebni sloga in solidarnost, poiš
čete v Železnikih nekaj posamez
nikov, ki v šoku skušajo prevaliti 
krivdo za nastalo nesrečo na tiste, 
ki jim najbolj pomagajo: na civil
no zaščito, na gasilce, župana. Na

mesto da bi poročali o tem, kako 
se ljudje trudijo, se poskuša diskre
ditirati tiste, ki dejansko najbolj 
delajo. Skušati oblikovati mnenje 
v oddaji na podlagi dveh ali treh 
nezadovoljnih posameznikov in s 
tem metati slabo luč na vse pro
stovoljne in druge aktiviste, je 
vse prej kot profesionalno ali v 
skladu z novinarsko etiko. Očit
no povečevanje gledanosti nima 
cene... In spraševati nekoga, ki je 
izgubil sina in hišo, o tem kako se 
počuti, kaj bo sedaj naredil... saj 
ni vredno komentarja!

Lepo bi bilo, če bi morda (če
prav kakšnega velika upanja za 
to nimam) enkrat za spremembo 
ustvarjalci Trenj prikazali enot
nost in izkušnje tistih, ki pomaga
jo. Da bi z oddajo spodbudili še 
ostale, da gredo delati na teren. 
Da bi tudi sami prijeli za lopato 
in ne vnašali nemira tam, kjer 
je že tako dovolj hudo. Saj vem, 
da se boste ob mojem pisanju le 
nasmehnili, pa vendarle. Upanje 
umre zadnje. 

Lep pozdrav,
Janez Tomšič

Marjan Podobnik 
zmagal v super
finalu Piramide 
V torek, 18. septembra, so se v su
perfinalu Piramide pomerili Matjaž 
Javšnik, Marjan Podobnik in Pavel 
Rupar. Ta je nadomestil Boruta Pahorja, ki je bil »nujno službeno zadržan«. 
Marjan Podobnik je zmagal z 51%, Javšnik je dobil 33%, Rupar pa 16% 
glasov gledalcev.

Marjan Podobnik se vsem, ki so ga podprli, iskreno zahvaljuje za podpo
ro v predkrogih in superfinalu. V izjavi takoj po zmagi je povedal, da je 
posebno vesel veselja svojih prijateljev, ki se jim še enkrat zahvaljuje za 
množično podporo.      

Zahvala

Iskreno se zahvaljujem vsem članom Slovenske ljudske stranke, simpati
zerjem, prijateljem in vsem gledalkam in gledalcem, ki ste me množično 
podprli v televizijski oddaji Piramida. Zahvala velja tako za podporo v vseh 
predkrogih, še posebej pa za vašo podporo v super finalu. 

Marjan Podobnik

ZO
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Dan Mestne občine Maribor in Območne obrtne zbornice Maribor 
na mednarodnem obrtnem sejmu v Celju 

Na 40. Mednarodnem obrtnem 
sejmu (MOS) v Celju se letos s slo
ganom Vezi do uspeha in z novo, 
poenoteno grafično podobo kot za
četkom skupnega komunikacijske
ga nastopa predstavljamo Obrtne 
območne zbornice Podravja: Ob
močna obrtna zbornica Maribor, 
Ruše, Pesnica, Slovenska Bistrica 
ter Lenart. Predstavitev poteka v 
sodelovanju s sekcijami lesarjev, 
gradbincev, kovinarjev, avto servi
serjev in gostincev. K predstavitvi 
smo povabili tudi Mestno občino 
Maribor (MOM), Zavod za turi
zem Maribor ter mariborske sred
nje poklicne in strokovnimi šole: 
Srednjo strojno in poslovno šolo, 
Lesarsko šolo, Srednjo gradbeno 
šolo in Srednjo strojno šolo. Žu
pan Franc Kangler je ob skupnem 
nastopu na 40. MOS v Celju pove
dal, da se Maribor zaveda pome
na obrti in malega podjetništva za 
razvoj mesta, hkrati pa je mesto 
Maribor odlično izhodišče za za

četek posla in navezovanje poslov
nih stikov. Predstavitev MOM na 
sejmu v Celju priča o tem, da gre 
za zgledno sodelovanje med obči
no in Območno obrtno zbornico 
Maribor, pa tudi za velik interes 
mesta pri nadaljnjem razvoju ma
lega gospodarstva ter spodbujanju 
obrtniških poklicev. 

Cilji in naloge skupnega nastopa 
so: doseganje večje prepoznavnosti 
območnih obrtnih zbornic; predsta
vitev dejavnosti in prednosti obrtno 
zborničnega članstva; predstavitev 
sekcij in obrtnih poklicev v sodelo
vanju s srednjimi strokovnimi šo
lami; zaupanje članov območnih 
obrtnih zbornic; doseganje prepoz
navnosti in pozitivne podobe širše 
javnosti; povezanost in pozitivni 
ugled podpornega okolja; povezo
vanje ključnih subjektov v procesu 
izobraževanja in podpornega oko
lja; skupen nastop in predstavitev 
regije skupaj z MOM in Zavodom 
za turizem Maribor. 

S skupnim nastopom želimo 
vzpodbuditi večje zanimanje 
učencev, predvsem pa staršev za 
deficitarne, a perspektivne obrt
ne poklice, ki so danes v obrtnih 
delavnicah vse bolj iskani in imajo 
velike zaposlitvene možnosti. V so
delovanju s srednjimi poklicnimi 

in strokovnimi šolami želimo izšo
lati usposobljeno in prilagodljivo 
delovno silo ter doseči na znanju 
temelječ razvoj in rast obrti in pod
jetništva v Podravju. Nosilec pro
jekta je Območna obrtna zbornica 
Maribor. 

dr. Martina Rauter

Temeljna plošča za 
novo farmacevtsko 
tovarno

12. septembra so na Minarikovi ulici (zraven 
Farmadenta) v Mariboru slovesno položili te
meljno ploščo za izgradnjo nove farmacevtske 
tovarne Marifarm. Nova farmacevtska tovarna bo 
zaživela leta 2009, zaposlovala pa bo okoli 140 
ljudi. Slavnostni govorniki so bili minister za 
gospodarstvo RS Andrej Vizjak, župan Mestne 
občine Maribor Franc Kangler, direktor maribor
skih lekarn Milan Pukšič in nadškof metropolit 
dr. Franc Kramberger, ki je temeljno ploščo tudi 
blagoslovil. 

Minister pri polaganju temeljne plošče

Svetniki MO Maribor letijo
»V sredo, 19. septembra 

2007, je župan Mestne ob
čine Maribor Franc Kan
gler na tretje družabno 
srečanje povabil članice 
in člane Mestnega sveta 
in Nadzornega odbora 
Mestne občine Maribor.

Najpogumnejši so se 
podali še na polet z akro
batskimi letali, za nekaj 
adrenalina pa je poskr
bel tudi župan Kangler 
sam, ki je na prvem se
dežu športnega letala z 
nizkim preletom švignil 
mimo zbranih.«



�� zveze, klubi, gibanja

Okrogla miza »Pozor, medved!«

»Vzrok je v slabem gospodarjenju 
v zadnjih 15 letih«

18. julija je Nova Generacija SLS z okroglo mizo v Kočevju zaključila prvi 
del svoje kampanje »Pozor medved, gibanje omejeno!« Osrednji gost okrogle 
mize je bil minister za okolje in prostor Janez Podobnik, pod čigar resor tudi 
spada gospodarjenje z medvedjo populacijo. Pridružil se nam je tudi Andrej 
Kermavner, v.d. direktorja Zavoda za gozdove RS ter Breda Ogorelc, pod
sekretarka na sektorju za politiko ohranjanja narave. Zbrane so nagovorili 
tudi predsednik občinskega odbora SLS Kočevje Vincenc Janša, predsednik 
Nove Generacije Rok Ravnikar ter župani okoliških občin: Blaž Milavec iz 
Sodražice, Valentin Južnič iz Kostela in Anton Volf iz Osilnice. 

Po uradni predstavitvi kampanje Nove gene
racije z so sledili nagovori in stališča vseh go
stov okrogle mize. Poudarjeno je bilo da imajo 
trenutno največ težav z medvedom v občinah 
Sodražica, Bloke in Loški Potok, kjer medved 
ni tako močno vpet v okolje, kot je to npr. v 
Kočevju, kjer živi že od nekdaj. Večinoma smo 
se tudi strinjali, da je poseg v populacijo nujen, 
dokler je strokovno odrejen in nadziran. 

Ugotovljeno je bilo, da je trenutna situacija z 
medvedom plod slabega gospodarjenja s popula
cijo v preteklih petnajstih letih. S strani ministra 
Podobnika in g. Kermavnerja so bile predstav
ljene glavne usmeritve nove strategije ravnanja 
z medvedi in akcijski načrt in ukrepe s katerimi 

se bo zagotovila ohranitev vrste in varnost ljudi. Ministrstvo bo jeseni uvedlo 
pilotni projekt mrhovišč na 18 lokacijah na osrednjem območju medveda. Uvaja 
se stalni monitoring in štetje populacije, tudi s pomočjo genetike. Na podlagi 
tega pa bo tudi strokovno odrejena številka letnega odstrela medveda. 

V Novi Generaciji menimo, da se je sama kampanja pa tudi okrogla miza 
izkazala kot zelo koristna, naš cilj v zvezi z medvedom pa je dolgoročno 
ohranjanje vrste vključno z njenim življenjskim prostorom in zagotovitev 
sožitja s človekom.

Gregor Košir, NG SLS Kočevje
Vodja kampanje »Pozor, medved!«

RAZPISI JAVNEGA SKLADA RS ZA 
REGIONALNI RAZVOJ IN RAZVOJ PODEŽELJA

(regionalni sklad)
Regionalni sklad je javni sklad oziroma specializirana finančna 

organizacija, ustanovljena z namenom spodbujanja skladnega 
regionalnega razvoja in razvoja podeželja. Njegova poglavitna 
naloga je dodeljevanje ugodnih posojil z ugodno obrestno mero 
naložbam v sektorju kmetijstva, gospodarstva ter občinski infra
strukturi.

Regionalni sklad dodeljuje posojila za investicije na podlagi 
javnih razpisov, obvestila o teh kot tudi ostalih aktivnostih pa 
je mogoče dobiti na sedežu Regionalnega sklada in na spletnih 
straneh (http://www.rdfsklad.si/). Kandidati, ki želijo sodelova
ti na razpisu, morajo najprej pridobiti razpisno dokumentacijo 
ter sestaviti in vložiti vlogo, ki vsebuje vse zahtevane podatke in 
priloge. Vsebina vloge in priloge so opredeljene v javnem razpisu 
in v obvezni zahtevani dokumentaciji.

Po oddaji vloge ter ko so ugotovljena vsa dejstva, zlasti pa prever
jena dovoljenja za izvedbo naložbe, investicijska dokumentacija 
ter obseg in upravičenost stroškov, Regionalni sklad izda sklep 
o dodelitvi posojila. Sklep predstavlja tudi temelj za sklenitev 
posojilne pogodbe in tudi črpanje odobrenega posojila, ki sledi 
poteku fizičnega izvajanja naložbe. Na podlagi sklepa Regionalni 
sklad usmeri prijavitelja na pooblaščeno banko, kjer se izvedejo 
vsi nadaljnji postopki za zavarovanje posojila, sklenitev posojilne 
pogodbe ter posledično tudi črpanje sredstev. 

Regionalni sklad ima trenutno še odprt javni razpis za gospo
darske družbe in samostojne podjetnike, in je namenjen investi
cijam v začetne naložbe v osnovna sredstva in sicer za namene 
nakupov zemljišč, stroškov študij in svetovanj, gradnjo in nakup 
objektov, nakup strojev in opreme ter za nematerialne naložbe 
(primeroma: licence, knowhow). Razpis ima več rokov za oddajo 
vlog z zaključkom v mesecu decembru. Prvi rok za oddajo vlog 
se je iztekel 11.9.2007, ugotovljeno povpraševanje po posojilnih 
sredstvih pa je že na tem roku preseglo pričakovanja ter je že pre
seglo obseg razpisanih posojil. V ta namen bo Regionalni sklad 
izvedel rebalans Poslovnega in finančnega načrta za leto 2007 
ter povečal vsoto razpoložljivih posojil in tako zadostil povpra
ševanju. Naslednji rok za oddajo vlog je 10.10.2007. Morebitni 
interesenti si lahko pridobijo dokumentacijo za oddajo vlog na 
spletnih straneh sklada, za predhodno preveritev ustreznosti oz. 
primernosti investicije pa izpolnijo vprašalnik o ustreznosti pro
jekta, ki je tudi dosegljiv na spletnih straneh.

Regionalni sklad je v letošnjem letu poleg podjetniškega razpisa 
izvedel tudi še razpis za projekte lokalne infrastrukture (nosilci 
projektov so bile občine) ter dva razpisa za projekte kmetijstva 
in sicer za projekte primarne kmetijske dejavnosti ter projekte 
dopolnilnih dejavnosti. Vsi navedeni razpisi so zaprti.

Do zaključka letošnjega leta namerava Regionalni sklad objaviti 
še razpis za sofinanciranje projektov na območjih italijanske in 
madžarske narodne skupnosti ter razpis, namenjen projektom 
občin. 

Informacije v zvezi z javnimi razpisi, nameni ter podrobnejšimi 
pogoji dodeljevanja sredstev lahko interesenti pridobijo na tel. št. 
01 83 61 953 ter na spletni strani Regionalnega sklada.

Posvet o sožitju na Barju na 
Logu pri Brezovici 

V gasilskem domu na Logu pri Brezovici je bil 10. julija posvet z naslovom: 
»O SOŽITJU NA BARJU!«. Gostitelj posveta je bil občinski svetnik in pred
sednik OOSLS Log Dragomer Ludvik Rožnik, vabilu pa so se odzvali svetnik 
župan Mladen Sumina, predstavnici Ministrstva za okolje in prostor Alma Vičar, 
ki je koordinatorka za parke v Sloveniji, in Jelena Hladnik, ki vodi aktivnosti 
nastajojočega Krajinskega parka Ljubljansko barje. Kot poznavalec Barja pa 
je na posvetu sodeloval tudi Drago Stanovnik, ki je 12 let županoval na občini 
Brezovica in je ustanovitelj in vodja »Projekta oživljanja naselij in utrjevanja 
zaupanja med vsemi ljudmi«. Polna dvorana udeležencev, ki so po uvodnih 
razpravah zastavili vrsto vprašanj, je presenetila tako organizatorje kot udele
žence. Več o sami razpravi pa si lahko preberete na www.barje.net. 

D.S. 
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Od gospodarstva je odvisen raz
voj celotne regije. Pomembno je, 
da lokalna skupnost zanj nudi in 
ustvari prijazno okolje. To je ide
ja, ki ji je Občina Krško sledila 
pri oblikovanju zamisli o Forumu 
gospodarstvenikov, saj bomo lete 
v bodoče organizirali trikrat na 
leto. Kot je poudaril gostitelj, žu
pan občine Krško Franc Bogovič, je 
najlažje ugotoviti, kaj gospodarstvo 
rabi, kadar sede skupaj z njegovimi 
predstavniki. Pomembna pa je tudi 
izmenjava izkušenj, pretok dobre 
prakse, kar je na izredno zanimiv 
in dinamičen način s prisotnimi 
gospodarstveniki delil predsednik 
uprave in generalni direktor Krke 
Jože Colarič. 

Kreator številnih uspehov sedme
ga največjega generičnega podjetja 
v Evropi, ki je v času njegovega vo
denja doseglo najvišjo tržno rast in 

V severnem delu obrtne cone Ža
dovinek v bližini podjetja Novoles 
Bor (desni breg reke Save) je trenut
no v gradnji drugi zadrževalni bazen 
s črpališčem na kanalizacijskem si
stemu Krško v velikosti 570 m3. Ta 
bo omogočal zadrževanje prvega 

najbolj onesnaženega vala mešane 
padavinske in komunalne odpadne 
vode z južnega območja mesta Krš
ko ter Leskovca. Sledi gradnja tlačne
ga voda, ki bo reko Savo prečkal po 
dnu njene struge in se nato priključil 
na projektiran kanal, ki bo zgrajen 
na levem bregu reke Save.

Dela na kanalizacijskem omrežju 
so že zaključena na levi strani reke 
Save v severnem delu mesta Krško, 
kjer so na kanalizacijskem sistemu 
Krško že zgrajeni razbremenilnik, ki 
služi razbremenjevanju viškov pada

Damjan Pavlin je prvo mesto do
segel med posamezniki v disciplini 
SH2 R4 stoje. 

Skupaj z Gorazdom Tirškom iz 
Celja in Srečkom Majcenovičem s 
Ptuja pa se je zlate medalje razve
selil še v ekipni konkurenci. 

Župan in podžupanja sta evrop

vinske vode v reko Savo, gravitacijski 
kanal v dolžini 416 m, zadrževalni 
bazen, črpališče in 762 metrov dolg 
tlačni vod.

Omenjeni projekt predstavlja ve
lik korak, s katerim Občina Krško 
sledi zaščiti podtalnice krškega po

lja in programu, ki ga 
je Slovenija podpisala 
na področju ravnanja 
z odpadnimi voda
mi, poudarja župan 
občine Krško Franc 
Bogovič. Ob gradnji 
kanalizacije bo po
tekala tudi celovita 
komunalna ureditev 
naselij na krškem 
polju (Vihre, Mrtvi
ce, Brege, Drnovo), 
kjer občina namera
va izvesti ureditev 
vodovodnega omrež
ja, pločnikov, javne 
razsvetljave… Gre 
za zelo zahteven pro
jekt, ki je finančno 
več kot enkrat težji 
od izgradnje same 
kanalizacije. Poleg 
sredstev občinskega 
proračuna so za ta 
projekt že odobre
na sredstva iz evrop
skega strukturnega 
sklada za regionalni 
razvoj. Župan ob tem 
pojasnjuje, da je Obči
na Krško v tem času v 

zaključni fazi sklepanja protokola z 
Vlado RS, ki je vezan na umeščanje 
odlagališča NSRAO. S tem v zvezi 
smo na dobri poti, da pridobimo do
datna sredstva iz proračuna RS za 
celovito ureditev krškopoljskih vasi, 
še dodaja.

Spomnimo, da bo nekaj manj kot 
5 milijonov evrov vredna investicija v 
42% sofinancirana s sredstvi, pridob
ljenimi iz evropskega kohezijskega 
sklada ISPA, 40% iz sredstev držav
nega proračuna RS, preostalih 18% 
pa bo zagotovila občina Krško. 

rekordno rast prihodkov, je po urad
ni predstavitvi odgovarjal tudi na 
številna vprašanja in s posavskimi 
gospodarstveniki razpravljal o ob
stoječih in mogočih razvojnih pri
ložnostih. Jože Colarič je poudaril, 
da mora vsak prevzeti odgovornost 
na svojem področju, ob tem pa ver
jeti v znanje in delo. 

skemu prvaku čestitala za odličen 
dosežek ter mu vztrajnosti pri tre
ningu, Damjan se je na prvenstvo 
pripravljal eno leto, zaželela tudi v 
bodoče. Zahvalila sta se tudi dolgo
letnemu trenerju Jožetu Arhu, ki si 
ves čas prizadeval za boljše pogoje 
svojih varovancev. 

Hvaležen za podporo in 
zaupanje v njegov uspeh je 
tudi Damjan Pavlin, saj je, 
kot je povedal, lažje prena
šati pritiske velikih tekmo
vanj, če veš, da ti ob strani 
stojijo ljudje, na katere se 
lahko zaneseš. Pred njim 
je nov velik izziv: paraolim
pijske igre v Pekingu sep
tembra prihodnje leto. 

Potek gradnje 
kanalizacije Krško
V občini Krško se uspešno nadaljuje gradnja kanalizacijskega omrež
ja, ki bo obstoječ kanalizacijski sistem mesta in bližnje okolice pove
zalo s čistilno napravo v Vipapu. Projekt, ki sodi v skupni posavski 
načrt »Odvodnje in čiščenja odpadnih voda v povodju spodnje Save«, 
bo v Krškem predvidoma zaključen prihodnje leto. 

V tem času poteka tudi izgradnja kanalizacije iz smeri 
Brege proti Drnovem. Na tem odseku je zgrajene že 860 
m kanalizacije. Pred naseljem Drnovo so se dela začasno 
ustavila zaradi izvedbe zaščitnih arheoloških raziskav. 
Arheologi so s svojim delom začeli sredi avgusta, saj je 
območje pred naseljem Drnovo v Registru nepremičnin 
kulturne dediščine registrirano kot Arheološko najdišče 
Neviodunum.

Forum gospodarstvenikov v 
občini Krško
Na povabilo župana občine Krško Franca Bogoviča je v krškem Hotelu 
City 12. septembra potekal prvi Forum gospodarstvenikov. Osrednji 
gost je bil predsednik uprave in generalni direktor Krke Jože Colarič. 
Srečanja se je udeležilo okoli 40 gospodarstvenikov, ki krojijo uspe
šnost posavskega gospodarstva, prisotni pa so bili tudi župani posav
skih in škocjanske občine. 

Župan in podžupanja sprejela 
evropskega prvaka Damjana Pavlina
Župan Občine Krško Franc Bogovič in podžupanja Ana Nuša Somrak 
sta v prostorih občinske uprave sprejela strelca Strelskega društva 
Leskovec Damjana Pavlina, ki je na nedavnem evropskem prvenstvu za 
strelce invalide v nemškem Suhlu zmagal v streljanju z zračno puško.
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»Hej Slovani, kje so vaše meje? 
Hej Slovani, kje je vaša kri«, se 
je z vrha Krna slišala ubrana pe
sem cerkvenega pevskega zbora iz 
Drežnice. Njegovi člani so se 25. 
avgusta že pred poldnevom skupaj 
s svojim župnikom in kobariškim 
dekanom Ivanom Gregorcem 2245 
metrov nad morjem pripravljali na 
sveto mašo ob 12. uri, darovano za 
vse padle v teh krajih v prvi svetov
ni vojni in za druge žrtve gora. 

OBČINSKI ODBOR SLS KO
BARID je ob močni podpori čla
nov in simpatizerjev iz Drežnice 
pripravil že 16. tradicionalni pohod 
za HULJEV memorial na KRN, na 
katerem udeležba iz leta v leto na
rašča. Letos je bilo okrog 60 po
hodnikov, ki so se na vrh povzpeli 
iz različnih izhodišč (Drežnica,Vr
sno, Lepena itd.) po različnih po
teh. Član IO SLS dr. Andrej Umek, 
ki je pozdravil udeležence v imenu 
predsednika stranke dr. Janeza Po
dobnika, je prišel iz Drežnice po 
daljši poti mimo Kožljaka, sam pa 
sem prinesel pozdrave Urada za 

verske skupnosti po Ko
renovi poti, ki jo Drežni
čani odlično vzdržujejo. 

Pohod je v spomin na 
1951. leta rojenega in pre
rano preminulega gorni
ka ALOJZA FONA,

ki je bil navdušen pla
ninec, alpinist in gorski 
reševalec. V svojem krat
kem življenju je preplezal 
večino pomembnih evrop
skih gora ter opravil veli
ko vzponov v Kavkazu 
in Andih. Kot strasten 
zbiralec starega orožja 
je izgubil življenje pri raz
stavljanju granate 25.3.1991. Bil je 
velik domoljub, odločen zagovor
nik političnih sprememb in eden 
prvih članov takratne SKD. Na ža
lost mu ni bilo dano, da bi dočakal 
osamosvojitev Slovenije. 

Nadvse zadovoljni s pohodom 
in njegovo organizacijo smo se 
mimo lovske koče, kjer nas je ča
kalo gostoljubno okrepčilo, vrnili 
v Drežnico na izvrsten golaž in pi

Drežnica s cerkvijo, zgrajeno v začetku prejšnjega 
stoletja, z namenom, da postane osrednja sloven
ska božja pot Srca Jezusovega. V ozadju Krn. Foto 
dr. M. Lazar.

Kristusova krona 3.8 metrov visoke 
umetnine ob poti v Koseč je iz bodeče 
žice. Foto dr. M. Lazar.

Vrh Krna ponuja čudovit naravni oltar, 
obrnjen proti ljudstvu. Foto J. Kodermac.

Udeleženci so zbrano sledili sveti da
ritvi, pridružil pa se je tudi kdo, ki ga 
je maša vrh gore presenetila. Foto J. 
Kodermac.

Po maši smo se po nagovoru dr. Andreja 
Umka sredi gorskega raja (pogled proti 
Batognici, Peskom in Komni) pridružili 
pevskemu zboru in skupaj zapeli; tudi 
tisto narodno »Tam za Krnom, tam so na
še meje, tam za Krnom, tam je naša kri, 
…«. Na sliki od desne: dr. Andrej Umek, 
dr. Drago Čepar, dekan Ivan Gregorc, 
Stanko Koren, Cilka Koren, Silva Kapitan.

SLS na Krnu

jačo na igrišču, kjer je potekal II. 
Mednarodni humanitarni likovni 
EX TEMPORE v organizaciji Druš
tva slikarjev amaterjev iz Tolmina 
ob udeležbi 116 slikarjev iz vseh 
predelov Slovenije, Italije, Poljske 
in ZDA. Svoja dela so pustili mar
ljivim organizatorjem, ki bodo v ok
tobru postavili prodajno razstavo 
na Sveti Gori in izkupiček podarili 
Bolnišnici za invalidno mladino v 
Stari gori pri Novi Gorici.Vsekakor 
dejanje, vredno posnemanja.

Komaj smo se okrepčali in si ne
koliko ogledali stvaritve slikarjev, 
sta nas dekan in vojaški kaplan 
Milan PREGELJ povabila k blago
slovu drugačne umetnine ob poti 
v Koseč. Umetnik, kipar, slikar in 
scenarist BRANKO DREKONJA 
je iz ostankov orožja iz prve svetov
ne vojne zvaril čudovito skulpturo 
križanega Kristusa. Nastala je kot 
delo letošnje – že šeste  umetniš
ke delavnice »LEPOTA V LESU 
IN KAMNU«, ki jo prireja KUD 
KRN iz Drežnice. Na njej sodelu
jejo kiparji, rezbarji in slikarji iz 
celotne Slovenije in tujine in so do 
sedaj na poti med Drežnico in Ko
sečom, ki so jo poimenovali »POT 
MIRU,PRIJATELJSTVA IN UST
VARJALNOSTI«, pustili že več kot 
dvajset del. 

Kot je v svojem nagovoru dejal 
dekan GREGORC, gre za čudovito 
in pomenljivo umetniško pretvorbo 
smrtonosnih ostankov orožja, ki, 
zvarjeni v skulpturi trpečega Kristu
sa, opozarjajo na nesmiselne smrti 
in trpljenje vojskujočih se vojska in 
obenem kliče k miru, usmiljenju, 
dobroti in prijateljstvu. 

Dr. Drago Čepar

Terezija Mlekuž  Rezka

/14.09.193228.07.2007/Zepova
Letošnji zadnji julijski dan je bil za Bovško posebej žalosten  poslovili 

smo se od REZKE –ZEPOVE, večne mladenke; čakali smo jo, da se vrne 
z dopusta, da si podelimo delo, pa je v soboto, 28. julija, v šempetrski bolni
šnici zaspala za vedno.

Rodila se je leta 1932 v trdni kmečki družini ZEPOVIH nad Bovcem pod 
ROMBONOM, kjer je že kot otrok ob kmečkem delu vzljubila življenje v 
naravi in lepote Bovške.

Po končani šoli se je zaposlila v ČIBU in ob delu postala šivilja.
Zaželela si je belega kruha in z možem šla delat v BRUSELJ, a se je kma

lu vrnila.
Po smrti moža in upokojitvi je začela v polnosti živeti svojo bogato duhov

no življenje. Pomagala je tu in tam, pisala pesmi/samostojna knjiga pesmi 
IZ BOVŠKE TIŠINE/1999/ter imela številne objave po različnih revijah in 
zborniku PREHOJENE POTI. Bila je članica LIKUSA.

Tudi v bovškem ARSDRUŠTVU ZA SAKRALNO UMETNOST je plod
no delovala od ustanovitve dalje.

Vendar je za ta zapis najvažnejše njeno politično delo. Srečna je dočakala 
samostojnost SLOVENIJE že kot članica SKDja. Izvoljena je bila v krajevni 
odbor, po ustanovitvi občine Bovec pa v občinski odbor.

V stranki je ostala do prezgodnje, hitre smrti. Delovala je kjerkoli, kjer 
se je dalo kaj nareditiod članstva V OBČINSKEM ODBORU do NAD
ZORNEGA ODBORA. Pokrivala je kar dve področji: ŽENSKO ter UP
OKOJENSKO ZVEZO. Zaradi mobilnosti se srečanj po SLOVENIJI ni 
udeleževala; se je pa rada pridruževala na večjih srečanjih stranke in seveda 
skoraj vedno taborov. Žal se letošnjega ni več mogla udeležiti.

NAJ MIRNO POČIVA IN SPREMLJA NAŠE DELO!

G.R.BOVEC



��predtaborska omizja

 Baragov pohod
Občinski odbor SLS Trebnje je 2. septembra organiziral že 12. pohod 

po Baragovi poti.
Zbor je bil zjutraj pri Motelu v Trebnjem, nato pa so se udeleženci 

napotili v smeri trebanjskega grada Vrhtrebnjega, kjer je najvišja toč
ka 581m. Sledil je ogled obeležja 15. poldnevnika in lepo obnovljene 
cerkve. Pot so nadaljevali do Šahovca. Na Marencah jih je lepo sprejel 
lastnik Alojz Zupančič, nato so si ogledali cerkev v Dobrniču, kjer sta 
bila krščena škof Friderik Baraga in nadškof Alojzij Šuštar. Nato so se 
udeleženci ustavili v Podliscu, kjer jih je lepo postregla Marjana Kužnik 
(predsednica ženske zveze pri OOSLSTrebnje). Pot jih je nato vodila 
preko Vavpče vasi do Knežje vasi, kjer so si ogledali cerkev, nato pa v 

Mali vasi še rojstno 
hišo škofa Friderika 
Barage. Po ogledu 
so nadaljevali pot 
do Luže, kjer jim je 
Janez Majde pripra
vil zakusko in pija
čo. Pot je sledila do 
vasi Grič, Beljšinje 
vasi in Benečije do 
Motela v Trebnjem, 
kjer se je pot tudi 
zaključila. Dolga je 
bila okoli 19 km. 

Tone Zaletel Lep sprejem pri Alojzu Zupančiču na Marencah

cinskem samostanu. Kot duhovnika 
ga zasledimo med našimi rojaki v 
zamejstvu.

Lepa udeležba vernikov na zlati 
maši je bila znamenje, da ljudje še 
vedno cenijo dar duhovništva, še 
posebej, če je ta povezano z tako vi
sokim ljubilejem V besedah zahvale 
je bilo živo začutiti zlatomašnikovo 
življensko pot. Že kot deček je v sebi 
začutil močan klic po duhovni služ
bi, zato se je zelo mlad odpravil od 
doma na pot k izzivom duhovnega 
oblikovanja. Vest ta čas pa ni poza
bil na zemljo, kjer je pognal svoje 
korenine. Poudaril je, da je bil pokli
can v božjo službo, da svoje božje 
poslanstvo opravlja za ljudi, kar mu 
po dolgih letih njegovega poslanstva 
daje čar živega povezovanja z ljud
mi. V tem se izraža tudi njegova do

Zlata maša v Dolnji Košani

Na binkoštno nedeljo je v svoji 
rojstni župniji obhajal zlato mašo 
pater BOGOMIR SREBOT. Svojo 
življensko pot je pričel 23.07.1930 
v Gornji Košani. Osnovno šolo je 
obiskoval v domačem kraju. S svoji
mi 12 leti je že vstopil v semenišče 
v Sveti Križ na Vipavskem. Izobra
ževanje in pripravo na sprejem ma
šniškega posvečenja je večinoma 
pridobival v Italiji tako, da je bil v 
Benetkah 20.junija 1957 tudi posve
čen; Posvetil ga je beneški patriarh 
cardinal Angelo Roncalli, kasnejši 
papež Janez XXIII. Prva služba na
šega slavljenca je bila v Bellunu, kjer 
je bil bolniščnični kaplan. Kratek 
čas je opravljal svoje poslanstvo tudi 
na Stari Gori, kjer je prvič prišel v 
stik z Slovenci v zamejstvu. Od leta 
1971 živi v Trstu na Montuci v kapu

OB JUBILEJU ZLATE MAŠE PATRA 
BOGOMIRA SREBOTA. MU ISKRENO 

ČESTITAMO IN ŽELIMO, DA BI ŠE VELIKO 
LET DELIL BOŽJI BLAGOSLOV

zorelost in sreča. Posebej je pouda
ril, da se je zlatomašnik izkazal tudi 
kot  dober pastir. Ni mu težko de
lati z ljudmi, jih poslušati pa tudi 
vzpodbujati, z njimi sodelovati in 
jim zaupati, deliti z njimi vesele, pa 

tudi manj vesele trenutke življenja, 
še posebej, če so ti trenutki odraz 
težkega človekovega stanja. 

Praznovanje se je nadaljevalo na 
dvorišču pred župnijsko cerkvijo 
posvečeno sv. Štefanu 



Slo ven ska ljud ska stran ka že dve 
de set let ji or ga ni zi ra sre ča nja zgor nje
sa vinj skih dru žin. Za mi ni stra Iva na 
Ža gar ja so dru žin ske vred no te ste ber 
slo vens tva

Zgor nje sa vinj ske dru ži ne so se na 
po bu do ta krat ne Slo ven ske kmeč ke 
zve ze pr vič zbra le leta 1989 na Me
ni ni pla ni ni, to rej v ča su, ko so se v 
Slo ve ni ji za če le po ra ja ti de mo kra tič
ne spre mem be. Po be se dah koor di
na tor ja zgor nje sa vinj skih in ša leš kih 
od bo rov SLS An dre ja Pre seč ni ka so 
v sko raj dveh de set let jih obred li sko
raj vse pla ni ne v Zgor nji Sa vinj ski do
li ni, to krat pa so sre ča nje pri pra vi li v 
za vet ju lov ske ko če na pla ni ni Ston 
nad Re či co ob Sa vi nji. Med vid nej ši
mi čla ni stran ke sta se sre ča nja ude le
ži la mi ni ster za lo kal no sa mou pra vo 
in re gio nal ni raz voj dr. Ivan Žagar in 
po sla nec Ja kob Pre seč nik ter žu pa ni 
ob čin Re či ca ob Sa vi nji, Mo zir je in 
Gor nji Grad Vin ko Je raj, Ivan Su ho
ver šnik ter Stan ko Ogra di.

Če prav sko rajš nje vo li tve pred sed
ni ka dr ža ve že kar pre cej zaz na mu je
jo stran kar sko de lo va nje, se z nji mi 
na Sto nu niso ukvar ja li. V os pred ju 
so bile vred no te dru žin ske ga živ lje
nja, ki jih je na za čet ku sre ča nja v 
ma šnem bo go služ ju še po se bej iz po
sta vil du hov nik dr. Ivan Roj nik. Za 
mi ni stra Ža gar ja ima jo dru žin ska 
sre ča nja več po me nov, pred vsem je 
bis tve no, da te če dru žin sko živ lje nje 
v pra vo smer. »Slo ve ni ja us pe šno pe
lje svo jo zgod bo na prej. Je pa res, da 
nas pe sti jo te ža ve šir še ga po me na. 
Ena od njih je vi so ka inf la ci ja in z 
njo po ve za ne po dra ži tve, ki vpli vajo 

na živ lje nje vsa ke dru ži ne. Pre pri čan 
sem, da bomo to pre mo sti li. Na dr
žav nem ni vo ju ugo tav lja mo, da so se 
za če li de mo graf ski ka zal ci dvi go va
ti,« je med dru gim de jal mi ni ster Ža
gar, pre pri čan, da so zdra ve dru ži ne 
ka za lec zdrave družbe. Pred vsem pa 

slo ven ske dru ži ne skr bi jo za ob stoj 
slo vens tva, kar je v raz me rah glo bal
ne ga sve ta izred ne ga po me na.

Tako kot vsa ko leto je bila tudi 
to krat po seb ne po zor no sti de lež na 
naj šte vilčnej ša dru ži na sre ča nja. 
Enajst član ska dru ži na Po toč nik iz 
Flor ja na pri Gor njem Gra du je z de
ve ti mi otro ki naj šte vilč nej ša v ce lot ni 
Zgor nji Sa vinj ski do li ni. Med se boj
na po ve za nost in zdrav op ti mi zem 
ter ra dost do živ lje nja, ki iz ža re va iz 
njih, je lah ko do ber na po tek vsem, 
ki iz tak šnih ali dru gač nih vzro kov 
go ji jo po mi sle ke do dru žin z ve li ko 
otroci.

Edi Ma vrič – Sa vinj čan

Zgo do vin ska vlo ga
slo ven ske dru ži ne

Mi ni ster Ivan Ža gar in po sla nec Ja kob 
Pre seč nik sta se s po no som po sta vi la 
pred ob jek tiv sku paj z naj šte vilč nej šo dru
ži no iz Zgor nje Sa vinj ske do li ne

Vseslovenski shod kmetov 
pri Slomšku na Ponikvi

V ne de ljo, 14 ok to bra ob 12. uri, bo na Po nik vi pri Šent jur ju če tr ti 
vse slo ven ski shod kme tov s slo ve sno ma šo v čast bla že ne mu An to nu 
Mar ti nu Slomš ku, za vet niku slo ven skih kme tov, slo ven ske ga kme tijs tva 
in slo ven ske ga kme tij ske ga slovs tva. 

Le toš njo slo ve snost bo vo dil dr. An ton Stres, škof celj ske ško fi je. Po 
slo ve sni ma ši bo aka de mi ja, ki bo ob 15. uri 
na Slo mu. Or ga ni za tor ka pri re di tve je Kme
tij sko goz dar ska zbor ni ca Slo ve ni je sku paj 
z or ga ni za cij skim od bo rom. 

Sre ča nje je v teh le tih za mno ge ude le žen
ce po sta lo ne po greš lji vo do ga ja nje v ča su, 
ko po bi ra mo kme tij ske pri del ke in da ro ve 
na ra ve. Prav je, da se ob tem za ve mo, na 
kako bla go slov lje nem košč ku Zem lje ži vi
mo, ki je vre den, da ga spo štu je mo in lju bi
mo tako, kot to poč ne slo ven ski kmet sko zi 
vse ro do ve. 

Vab lje ni na ro ma nje k na še mu ve li ke mu 
Slo ven cu, za vet ni ku slo ven skih kme tov! 

dr. Mar ta Ci raj

Euromaraton 
V ne de ljo, 23. sep tem bra, se je na ša čla ni ca Tina Ma vrič ude le ži la 

Eu ro ma ra to na, ki se je za čel v Ko pru in za klju čil v Mi ljah (Ita li ja). Tina 
je z majč ko Žen ske zve ze Slo ven ske Is tre do ka za la, da smo žen ske na 
Oba li po gum ne in vztraj ne. 21 ki lo me trov je pre te kla v eni uri in šti riin
šti ri de se tih mi nu tah ter do se gla 4. me sto v svo ji ka te go ri ji.

ČESTITAMO!

Kar te Po stojn ska jama, 
Pred jam ski grad in Piv ka jama

Čla ni in bral ci ča so pi sa SLS Od mev! 
To krat ni Tabor Slo ven ske ljudske stran ke je po leg pri jet ne ga 

pro gra ma, ka te re ga so bo ga ti li raz lič ni pev ci, an samb li, fol klor
ne sku pi ne in ple sne sku pi ne omo go čal tudi og le de Po stojn ske 
jame, Pred jam ske ga gra du ter Piv ke in Čr ne jame. 

Gle de na po pol no za se de nost ter mi nov za ome nje ne og le de 
na sam dan Ta bo ra, se je taj niš tvo stranke po tru dilo in vam omo
go čilo og le de po ena ki ceni kot na dan Ta bora do kon ca ok to bra 
ozi ro ma do bo žič ne ga ča sa (ozi ro ma do po ra be za log). 

Šte vi lo že le nih kart za og led Po stojn ske jame, Pred jam ske ga 
gra du ter Piv ke in Čr ne jame to rej spo ro či te v taj niš tvo Slo
ven ske ljud ske stran ke na te le fon: 01/241 88 20 ali na epošto: 
sls@sls.si.

Vljud no vab lje ni!
OGLED TERMIN (ve ljav nost 

kar te)
CENA po sa mez-
ne kar te

POSTOJNSKA JAMA DO 20.12.2007 5€
PREDJAMSKI GRAD DO 20.12.2007 3€
PIVKA IN ČRNA JAMA DO 31.10.2007 3€

Žreb Na grad ne kri žan ke iz 41. šte vil ke ča so pi sa SLS Od mev
V skri nji ci na Ta bo ru in v pošt nem na bi ral ni ku na taj niš tvu stran ke 

se je zbra lo ve li ko pra vil nih re ši tev kri žan ke, v ka te ri smo spra še va li 
po zna me ni to sti, ki je zaš čit ni znak Po stojn ske jame. Pravilna re ši tev 
kri žan ke se se ve da gla si člo veš ka ri bi ca.

Žreb je do lo čil na sled nje sreč ne že:
1. na gra da (vi kend pa ket v slo ven skem zdra vi liš ču): DUŠKA LINTA, 

Vo la ri če va 24, 6230 Po stoj na
2. na gra da (20l sod ček za vino so dars tva Mau čec): ALOJZ VRHOVEC, 

Vir pri Stič ni 113, 1295 Ivanč na Go ri ca
3. na gra da (kom plet iz del kov SLS): MILENA ŠKUFCA, Top niš ka 2, 

1310 Rib ni ca
Vsi na gra jen ci bodo o na či nu prev ze ma na grad ob veš če ni po po šti.


